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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1.  a) Da li obveznik PDV – privredno dru{tvo ima pravo da PDV obra~unat
od strane prethodnih u~esnika u prometu za promet dobara i usluga koji
mu je izvr{en u svrhu izgradwe poslovnog objekta odbije kao prethodni
porez u slu~aju kada fizi~ko lice – osniva~ privrednog dru{tva
zakqu~i sa tim privrednim dru{tvom – obveznikom PDV ugovor o
zakupu ili ugovor o kori{}ewu zemqi{ta i na tom zemqi{tu
obveznik izgradi poslovni objekat? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

b) Ako je ugovorom izme|u fizi~kog lica i pravnog lica, ~iji je osniva~
to fizi~ko lice, ugovoreno davawe u zakup tj. kori{}ewe bez naknade
nepokretnosti (zemqi{ta) koje je u vlasni{tvu fizi~kog lica, bez
pla}awa bilo kakve zakupnine ili pak obaveze zakupca na realizovawe
odre|enih obaveza i usluga, a pravno lice izvr{i odre|ena ulagawa u
nepokretnost, da li u ovom slu~aju fizi~ko lice ostvaruje prihod koji
podle`e oporezivawu porezom na dohodak gra|ana?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

2.  a) Poreski tretman ugovora nazvanog ugovor o prenosu koristi i rizika
od potra`ivawa po osnovu kredita, zakqu~enog izme|u banke i povezanog
lica, prema kojem se banka obavezuje da }e nov~ana sredstva napla}ena
po osnovu ugovora o kreditu od korisnika kredita prenositi povezanom
licu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

b) Da li se u poreskom bilansu obveznika – banke priznaje rashod nastao
u slu~aju prenosa koristi i rizika od potra`ivawa po osnovu kredita
(koje je banka odobrila svojim klijentima), uz naknadu, na osnovu ugovora
izme|u banke i (novoosnovanog) povezanog pravnog lica? . . . . . . . . . . . . . . 17

3.  Poreski tretman prenosa nov~anih sredstava Turisti~koj organizaciji
Srbije koji vr{i Svetska turisti~ka organizacija (UNWTO) kao
podr{ku sprovo|ewu projekta MDGF-SRB 2008 – „Program za odr`ivi
turizam u funkciji ruralnog razvoja“, a koja Turisti~ka organizacija
Srbije prenosi korisnicima . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21



POREZ NA DODATU VREDNOST
1. Poreski tretman uvoza dobra – rendgenske cevi za difraktometar

Xcalibur, koje je Ministarstvo nauke i za{tite `ivotne sredine,
na osnovu ugovora o prodaji zakqu~enog sa Oxford Diffraction Ltd iz
Velike Britanije, nabavilo u inostranstvu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

2. Postupak ostvarivawa prava na povra}aj PDV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

3. Poreski tretman prometa usluga kao {to su ~uvawe, odr`avawe i
prezentacija za{ti}enih podru~ja, upravqawe posetiocima, pra}ewe
i unapre|ewe stawa za{ti}enih podru~ja, ure|ewe prostora i
obezbe|ivawe odr`ivog kori{}ewa prirodnih resursa i sl. koji vr{i
obveznik PDV – JP „Srbija{ume“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

4. Poreski tretman uvoza ra~unarskog programa ~ija je nabavka
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prethodni u~esnik u prometu za izvr{eni promet izda ra~un koji ne
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za promet dobara i usluga vr{i tako {to obveznik PDV – primalac
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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. a) Da li obveznik PDV – privredno dru{tvo ima pravo da PDV
obra~unat od strane prethodnih u~esnika u prometu za promet
dobara i usluga koji mu je izvr{en u svrhu izgradwe poslovnog
objekta odbije kao prethodni porez u slu~aju kada fizi~ko lice –
osniva~ privrednog dru{tva zakqu~i sa tim privrednim
dru{tvom – obveznikom PDV ugovor o zakupu ili ugovor o
kori{}ewu zemqi{ta i na tom zemqi{tu obveznik izgradi
poslovni objekat?
b) Ako je ugovorom izme|u fizi~kog lica i pravnog lica, ~iji je
osniva~ to fizi~ko lice, ugovoreno davawe u zakup tj. kori{}ewe
bez naknade nepokretnosti (zemqi{ta) koje je u vlasni{tvu
fizi~kog lica, bez pla}awa bilo kakve zakupnine ili pak obaveze
zakupca na realizovawe odre|enih obaveza i usluga, a pravno lice
izvr{i odre|ena ulagawa u nepokretnost, da li u ovom slu~aju
fizi~ko lice ostvaruje prihod koji podle`e oporezivawu
porezom na dohodak gra|ana?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1173/2011-04 od
30.4.2012. god.)

a) Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

U skladu sa odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
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i 61/07, u daqem tekstu: Zakon o PDV), pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena
u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi
~lana 28. stav 2. Zakona o PDV, obveznik mo`e da ostvari ako
poseduje ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o
iznosu prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument
o izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan prethodni porez,
odnosno kojim se potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako
iskazani PDV platio prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona o PDV propisano
je da u poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2
ovog ~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona o PDV,

pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa
uslova iz st. 1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, u slu~aju
kada fizi~ko lice – osniva~ privrednog dru{tva zakqu~i sa tim
privrednim dru{tvom – obveznikom PDV ugovor o zakupu ili
ugovor o kori{}ewu zemqi{ta i na tom zemqi{tu izgradi
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poslovni objekat, obveznik PDV – privredno dru{tvo ima pravo
da PDV obra~unat od strane prethodnih u~esnika u prometu za
promet dobara i usluga koji mu je izvr{en u svrhu izgradwe
poslovnog objekta, odbije kao prethodni porez, ako poseduje
propisanu dokumentaciju, s obzirom da poslovni objekat koristi
da bi izvr{io oporezivi promet dobara iz ~lana 4. stav 3. ta~ka
6) Zakona o PDV. Naime, mi{qewe Ministarstva finansija je da
u ovom slu~aju privredno dru{tvo – obveznik PDV koje je
izgradilo poslovni objekat vr{i osniva~u promet ovog objekta u
smislu ~lana 4. stav 3. ta~ka 6) Zakona o PDV, za koji postoji
obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV u skladu sa Zakonom o
PDV.

b) Sa stanovi{ta Zakona o porezu na dohodak gra|ana

Odredbama ~l. 1. i 2. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09, 44/09, 18/10, 50/11 i 91/11–US, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da fizi~ka lica pla}aju porez na dohodak gra|ana na
prihode iz svih izvora, sem onih koji su posebno izuzeti Zakonom.

Prihodi koji, saglasno Zakonu, podle`u oporezivawu
porezom na dohodak gra|ana, oporezuju se bilo da su ostvareni u
novcu, u naturi, ~iwewem ili na drugi na~in (~lan 3. stav 2.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 66. stav 1. Zakona, prihodima od
nepokretnosti smatraju se prihodi koje obveznik ostvari
izdavawem u zakup ili podzakup nepokretnosti, a naro~ito:
zemqi{ta, stambenih i poslovnih zgrada, delova tih zgrada,
stanova, delova stanova, poslovnih prostorija i gara`a. Prihode
od nepokretnosti ~ine ostvarena zakupnina i vrednost svih
realizovanih obaveza i usluga na koje se obavezao zakupac,
odnosno podzakupac (~lan 66. stav 2. Zakona).

Prema ~lanu 67. Zakona, obveznik poreza na prihode od
nepokretnosti je fizi~ko lice koje izdavawem u zakup ili
podzakup nepokretnosti ostvari prihode po tom osnovu.
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Ako je ugovorom izme|u fizi~kog lica i pravnog lica,
~iji je osniva~ to fizi~ko lice, ugovoreno davawe u zakup tj.
kori{}ewe bez naknade nepokretnosti (zemqi{ta) koje je u
vlasni{tvu fizi~kog lica, bez pla}awa bilo kakve zakupnine
ili pak obaveze zakupca na realizovawe odre|enih obaveza i
usluga, a pravno lice izvr{i odre|ena ulagawa u nepokretnost
kako bi je funkcionalno prilagodilo (samo za period dok traje
zakup) potrebama obavqawa registrovane delatnosti, uz obavezu
da fizi~kom licu po isteku perioda zakupa nepokretnost
(zemqi{te) vrati u prvobitnom stawu, tj. da nepokretnost vrati
zakupodavcu u stawu u kome ga je primio u zakup, po mi{qewu
Ministarstva finansija takva ulagawa nisu predmet
oporezivawa porezom na dohodak gra|ana na prihode od
nepokretnosti. Naime, iznos tro{kova po osnovu ulagawa u
nepokretnost koja (ulagawa) nisu trajnog karaktera, u slu~aju
kada to ne proizilazi iz obaveze preuzete ugovorom ve} u svrhu
prilago|avawa potrebama obavqawa poslovne delatnosti
zakupca (samo za vreme dok traje kori{}ewe), uz wegovu obavezu da
nepokretnost po isteku perioda zakupa vrati u prvobitno stawe,
ne predstavqa prihod fizi~kog lica u slu~aju kada po isteku
perioda zakupa primi nepokretnost natrag u svoj posed u
kvalitativno i kvantitativno istom stawu u kome je tu
nepokretnost i dao u zakup.

Me|utim, u slu~aju kada je saglasno prirodi i obimu
izvr{enih radova i vrsti ulagawa u nepokretnost (npr. izgradwa
objekata za pokretawe odre|ene proizvodwe) evidentno da vi{e
ni na koji na~in nije mogu}e izvr{iti povra}aj u prvobitno
stawe, odnosno kada pravno lice vrati fizi~kom licu
nepokretnost, ali ne u prvobitnom stawu u kome je primilo u
zakup, ve} u stawu koje je nastalo kao posledica odre|enih
ulagawa izvr{enih od strane pravnog lica kojima je uve}ana
vrednost nepokretnosti date u zakup, a fizi~ko lice – davalac
zemqi{ta u zakup ne naknadi pravnom licu vrednost izvr{enog
ulagawa, Ministarstvo finansija smatra da u ovom slu~aju
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fizi~ko lice ostvaruje prihod koji podle`e oporezivawu
porezom na dohodak gra|ana.

Porez na prihode od davawa u zakup nepokretnosti,
saglasno odredbama ~l. 99. i 101. Zakona, utvr|uje se i pla}a po
odbitku od svakog pojedina~no ostvarenog prihoda, ako je
isplatilac prihoda pravno lice ili preduzetnik, tako {to za
svakog obveznika i za svaki pojedina~no ispla}en prihod,
isplatilac obra~unava, obustavqa i upla}uje porez na propisane
ra~une u momentu isplate prihoda, u skladu sa propisima koji
va`e na dan isplate prihoda.

Osnovicu za obra~un poreza, u ovom konkretnom slu~aju,
predstavqao bi iznos koji odgovara visini vrednosti izvr{enih
ulagawa.

Tro{kovi telefona, elektri~ne energije, komunalni i
sli~ni tro{kovi koji nastanu u toku kori{}ewa nepokretnosti
po osnovu ugovora o zakupu, kao tro{kovi koji proisteknu
iskqu~ivo po osnovu poslovawa, tj. u vezi sa obavqawem
delatnosti tog pravnog lica – zakupca, a koje on (zakupac) pla}a
direktno javnim, odnosno javno-komunalnim preduze}ima na
osnovu ispostavqenih ra~una koji glase na ime zakupodavca,
odnosno vlasnika nepokretnosti, po mi{qewu Ministarstva
finansija ne podle`u pla}awu poreza na dohodak gra|ana na
prihode od nepokretnosti.

Ministarstvo finansija napomiwe da Poreska uprava,
saglasno na~elu fakticiteta, u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda, saglasno ~lanu 9. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 … i 2/12–
ispravka).

2. a) Poreski tretman ugovora nazvanog ugovor o prenosu koristi
i rizika od potra`ivawa po osnovu kredita, zakqu~enog izme|u
banke i povezanog lica, prema kojem se banka obavezuje da }e

17BILTEN/POREZI

Bilten � godina LII � br. 4/2012



nov~ana sredstva napla}ena po osnovu ugovora o kreditu od
korisnika kredita prenositi povezanom licu
b) Da li se u poreskom bilansu obveznika – banke priznaje rashod
nastao u slu~aju prenosa koristi i rizika od potra`ivawa po
osnovu kredita (koje je banka odobrila svojim klijentima), uz
naknadu, na osnovu ugovora izme|u banke i (novoosnovanog)
povezanog pravnog lica?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00529/2011-04 od
17.4.2012. god.)

a) Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 25. stav 1. ta~ka 6) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
poslovawe i posredovawe u poslovawu nov~anim potra`ivawima,
~ekovima, menicama i drugim sli~nim hartijama od vrednosti,
osim naplate potra`ivawa za druga lica.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, u slu~aju kada
obveznik PDV izvr{i prenos nov~anog potra`ivawa prijemniku,
PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a prenosilac nov~anog
potra`ivawa nema pravo na odbitak prethodnog poreza po tom
osnovu.

Me|utim, kada banka i povezano lice zakqu~e ugovor
nazvan ugovorom o prenosu koristi i rizika od potra`ivawa po
osnovu kredita, prema kojem se banka fakti~ki obavezuje da }e
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nov~ana sredstva napla}ena po osnovu ugovora o kreditu od
korisnika kredita prenositi povezanom licu, pri ~emu
zakqu~ewe tog ugovora ne dovodi do uspostavqawa odnosa izme|u
povezanog lica i korisnika kredita, mi{qewe Ministarstva
finansija je da, u konkretnom slu~aju, nije re~ o usluzi prenosa
nov~anog potra`ivawa. S tim u vezi, na naknadu, bez PDV, koju
ostvaruje, odnosno treba da ostvari obveznik PDV – banka
realizacijom ugovora zakqu~enog sa povezanim licem, PDV se
obra~unava po poreskoj stopi od 18% i pla}a u skladu sa Zakonom.

b) Sa aspekta Zakona o porezu na dobit pravnih lica

Prema odredbi ~lana 16. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 101/11, u daqem tekstu:
Zakon), a koja se primewuje na na~in utvr|ivawa oporezive
dobiti u poreskom bilansu po~ev za 2012. godinu, na teret rashoda
priznaje se otpis vrednosti pojedina~nih potra`ivawa koja se u
skladu sa propisima o ra~unovodstvu i reviziji i MRS, odnosno
MSFI iskazuju kao prihod, osim potra`ivawa iz ~lana 7a ta~ka
2) ovog zakona, pod uslovom:

1) da se nesumwivo doka`e da su ta potra`ivawa
prethodno bila ukqu~ena u prihode obveznika;

2) da su ta potra`ivawa u kwigama obveznika otpisana kao
nenaplativa;

3) da poreski obveznik pru`i dokaze o neuspeloj naplati
tih potra`ivawa sudskim putem.

Prema stavu 2. istog ~lana, na teret rashoda priznaje se i
otpis vrednosti pojedina~nih potra`ivawa koja se u skladu sa
propisima o ra~unovodstvu i reviziji i MRS, odnosno MSFI ne
iskazuju kao prihod, osim potra`ivawa iz ~lana 7a ta~ka 2) ovog
zakona, ukoliko obveznik ispuni uslove propisane odredbama ta~.
2) i 3) ovog ~lana.

Na teret rashoda priznaje se ispravka vrednosti
pojedina~nih potra`ivawa iz st. 1. i 2. ovog ~lana, ako je od roka
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za wihovu naplatu, odnosno realizaciju pro{lo najmawe 60 dana
(~lan 16. stav 4. Zakona).

U skladu sa odredbom ~lana 22a stav 1. Zakona, na teret
rashoda u poreskom bilansu banke priznaje se uve}awe ispravke
vrednosti potra`ivawa bilansne aktive i rezervisawa za
gubitke po vanbilansnim stavkama, koja su u skladu sa
unutra{wim aktima banke iskazana u bilansu uspeha na teret
rashoda u poreskom periodu, do visine odre|ene u skladu sa
propisima Narodne banke Srbije.

Prema tome, na~in priznavawa rashoda po osnovu
ispravke vrednosti pojedina~nih potra`ivawa za obveznike iz
~lana 1. stav 1. ovog zakona (osim, izme|u ostalog, za banke),
propisan je ~lanom 16. stav 4. Zakona, dok je na~in priznavawa
rashoda po osnovu ispravke vrednosti pojedina~nih potra`ivawa
za banke propisan ~lanom 22a stav 1. Zakona.

Kako proizilazi iz podnetog dopisa, obveznik – banka (u
konkretnom slu~aju) namerava da, zakqu~ewem ugovora sa
(novoosnovanim) povezanim pravnim licem, izvr{i prenos (uz
naknadu) koristi i rizika od potra`ivawa po osnovu zajmova
(koje je odobrila svojim klijentima), a po osnovu kojih je (na nivou
banke) vr{ena ispravka vrednosti (dela) potra`ivawa, pri ~emu
je rashod po tom osnovu bio priznat u poreskom bilansu banke.

U slu~aju kada se radi o (kako se navodi) prenosu koristi
i rizika od potra`ivawa uz naknadu, pri ~emu je iznos naknade
ostvarene po tom osnovu ni`i od iznosa (u poslovnim kwigama
obveznika iskazanog) neispravqenog potra`ivawa, a razlika
ostvarena u tom slu~aju se (saglasno propisima o ra~unovodstvu i
reviziji i MRS, odnosno MSFI) evidentira kao rashod u
poslovnim kwigama obveznika, mi{qewe Ministarstva
finansija je da se ovako iskazan rashod, kao i rashod po osnovu
ispravke vrednosti dela potra`ivawa (izvr{ene u nekom od
prethodnih poreskih perioda), priznaje (trajno) u poreskom
bilansu, ukoliko obveznik, u poreskom periodu u kojem vr{i
prenos (prema navodima iz dopisa) koristi i rizika od
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potra`ivawa uz naknadu, kumulativno ispuni uslove propisane
odredbom ~lana 16. stav 1. odnosno stav 2. Zakona.

3. Poreski tretman prenosa nov~anih sredstava Turisti~koj
organizaciji Srbije koji vr{i Svetska turisti~ka organizacija
(UNWTO) kao podr{ku sprovo|ewu projekta MDGF-SRB 2008 –
„Program za odr`ivi turizam u funkciji ruralnog razvoja“, a
koja Turisti~ka organizacija Srbije prenosi korisnicima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00015/2012-04 od
3.4.2012. god.)

1. Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon o PDV), predmet oporezivawa PDV su
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona o PDV propisano je da
Republika i weni organi, organi teritorijalne autonomije i
lokalne samouprave, kao i pravna lica osnovana zakonom u ciqu
obavqawa poslova dr`avne uprave, nisu obveznici u smislu ovog
zakona ako obavqaju promet dobara i usluga iz delokruga organa,
odnosno u ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave.

Odredbom ~lana 32. stav 1. Zakona o turizmu („Sl. glasnik
RS“, br. 36/2009, 88/2010 i. 99/2011, u daqem tekstu: Zakon o
turizmu) propisano je da se za obavqawe poslova promocije
turizma, koordinacije aktivnosti turisti~kih organizacija,
privrednih i drugih subjekata u turizmu na teritoriji Republike
Srbije osniva Turisti~ka organizacija Srbije (u daqem tekstu:
TOS).
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Prema odredbama ~lana 33. Zakona o turizmu, TOS obavqa
poslove:

1) promocije turizma Republike Srbije;
2) koordinacije aktivnosti turisti~kih organizacija,

privrednih i drugih subjekata u turizmu, koji deluju neposredno i
posredno na promociji turizma;

3) pripreme i realizacije godi{wih planova i programa
promotivnih aktivnosti;

4) organizovawa istra`ivawa turisti~kih tr`i{ta za
potrebe promocije turizma Republike Srbije;

5) istra`ivawa tr`i{ta u oblasti kongresnih, sajamskih,
sportskih i kulturnih doga|awa;

6) obezbe|ivawa informativno-propagandnog materijala
kojim se promovi{u turisti~ke vrednosti ({tampane publika -
cije, audio i video promotivni materijal, internet prezentacija,
suveniri itd);

7) formirawa i razvijawa jedinstvenog turisti~ko-
informacionog sistema i wegovog povezivawa sa drugim
informacionim sistemima u zemqi i inostranstvu;

8) prikupqawa svih vrsta turisti~kih informacija radi
obave{tavawa javnosti kao i sastavqawa i objavqivawa
turisti~kog kalendara; .

9) osnivawa i organizovawa turisti~kih predstav ni{ta -
va u inostranstvu i informativnih centara u zemqi, samostalno
ili u saradwi sa drugim subjektima;

10) saradwe sa nacionalnim turisti~kim organi zacija -
ma drugih zemaqa, me|unarodnim i regionalnim organizacijama
u oblasti turizma i predlagawa mera za u~e{}e u
multinacionalnim i regionalnim programima i projektima
promocije turizma;

11) utvr|ivawa jedinstvenih standarda ure|ewa, opreme i
usluga u turisti~ko-informativnim centrima na teritoriji
Republike Srbije;
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12) utvr|ivawa programa postavqawa turisti~ke
signalizacije i koordinirawa aktivnosti turisti~kih
organizacija i drugih subjekata za weno obezbe|ewe;

13) druge aktivnosti kojima se obezbe|uje uspe{no
sprovo|ewe promocije turizma.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, Turisti~ka
organizacija Srbije, kao pravno lice osnovano zakonom u ciqu
obavqawa poslova dr`avne uprave, nije obveznik PDV za promet
usluga administrativne i logisti~ke podr{ke za sprovo|ewe
projekta MDGF-SRB 2008 – „Program za odr`ivi turizam u
funkciji ruralnog razvoja“ koji vr{i na osnovu ugovora
zakqu~enog sa Svetskom turisti~kom organizacijom (UNWTO), s
obzirom da se, prema mi{qewu Ministarstva finansija, radi o
obavqawu poslova iz delokruga nadle`nosti utvr|ene Zakonom o
turizmu.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da davawe
nov~anih sredstava bez obaveze primaoca nov~anih sredstava da
davaocu ili drugom licu izvr{i protiv~inidbu u vidu prometa
dobara ili usluga, ne smatra se predmetom oporezivawa PDV. S
tim u vezi, na nov~ana sredstva koja obezbe|uje Svetska
turisti~ka organizacija (UNWTO) kao podr{ku sprovo|ewu
projekta MDGF-SRB 2008 – „Program za odr`ivi turizam u
funkciji ruralnog razvoja“, a koja Turisti~ka organizacija
Srbije prenosi korisnicima bez obaveze korisnika da izvr{e
protiv~inidbu u vidu prometa dobara i usluga, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a.

2. Sa aspekta Zakona o porezima na imovinu

Prema odredbi ~lana 14. stav 2. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 78/11, u daqem tekstu:
ZPI), porez na nasle|e i poklon pla}a se i na nasle|eni, odnosno
na poklon primqeni gotov novac, {tedne uloge, depozite u
bankama, nov~ana potra`ivawa, prava intelektualne svojine,
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pravo svojine na upotrebqavanom motornom vozilu – osim na
mopedu, motokultivatoru, traktoru i radnoj ma{ini, upotre -
bqavanom plovilu, odnosno na upotrebqavanom vazduho plovu na
sopstveni pogon osim dr`avnog, i druge pokretne stvari, osim
udela u pravnom licu, odnosno hartija od vrednosti.

Poklonom, u smislu ZPI, ne smatra se prenos bez naknade
prava na nepokretnostima i pokretnim stvarima iz ~lana 14. st.
1. do 3. ZPI na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa
propisima kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost, nezavisno
od postojawa ugovora o poklonu (~lan 14. stav 5. ZPI).

Poklonom, u smislu ZPI, ne smatra se primawe po
osnovima koji su izuzeti iz dohotka za oporezivawe, odnosno na
koje se pla}a porez na dohodak gra|ana, u skladu sa zakonom koji
ure|uje oporezivawe dohotka gra|ana (~lan 14. stav 6. ZPI).

Od oporezivawa porezom na nasle|e i poklon izuzimaju se
novac, prava, odnosno stvari iz ~lana 14. stav 2. ZPI, koje
naslednik nasledi, odnosno poklonoprimac primi na poklon, od
istog lica, za vrednost nasle|a, odnosno poklona, do 30.000
dinara u jednoj kalendarskoj godini po svakom od tih osnova (~lan
14. stav 8. ZPI)..

Poklonom, u smislu ZPI, smatra se i pokrivawe rashoda
obveznika nov~anom nadoknadom ili neposrednim pla}awem
(~lan 14. stav 9. ZPI).

Porez na poklon ne pla}a primalac donacije po
me|unarodnom ugovoru koji je zakqu~ila Republika Srbija, kada
je tim ugovorom ure|eno da se na dobijeni novac, stvari i prava,
ne}e pla}ati porez na poklon (~lan 21. stav 1. ta~ka 12) ZPI).

•S tim u vezi, ako se davawe nov~anih sredstva koji Svetska
turisti~ka organizacija (UNWTO) vr{i Turisti~koj
organizaciji Srbije, u funkciji podr{ke za sprovo|ewe projekta
MDGF-SRB 2008 – „Program za odr`ivi turizam u funkciji
ruralnog razvoja“, vr{i uz obavezu protiv~inidbe od strane
Turisti~ke organizacije Srbije – primaoca sredstava prema
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davaocu sredstava (npr. da na ime tako primqenih sredstava
Turisti~ka organizacija Srbije sprovede izve{tavawe i vo|ewe
evidencije o dodeli sredstava koja Svetska turisti~ka
organizacija (UNWTO) daje korisnicima grantova ...), na to
davawe se porez na poklon ne pla}a.

• Ako Svetska turisti~ka organizacija (UNWTO)
Turisti~koj organizaciji Srbije daje nov~ana sredstva u iznosu
preko 30.000 dinara, u funkciji podr{ke za sprovo|ewe projekta
MDGF-SRB 2008 – „Program za odr`ivi turizam u funkciji
ruralnog razvoja“, bez obaveze protiv~inidbe od strane
Turisti~ke organizacije Srbije – primaoca sredstava prema
davaocu sredstava, pri ~emu se to davawe ne vr{i u funkciji
realizacije me|unarodnog ugovora koji je zakqu~ila Republika
Srbija kojim je ure|eno da se na dobijeni novac ne}e pla}ati porez
na poklon, a ukoliko to davawe ne podle`e pla}awu poreza na
dodatu vrednost, po mi{qewu Ministarstva finansija se pla}a
porez na poklon – na vrednost poklona preko 30.000 dinara.

• Na davawe nov~anih sredstava koja Turisti~ka
organizacija Srbije vr{i korisnicima projekta MDGF-SRB
2008 – „Program za odr`ivi turizam u funkciji ruralnog razvoja“,
bez obaveze korisnika da izvr{e protiv~inidbu Turisti~koj
organizaciji Srbije, na koje (davawe novca) se ne pla}a ni porez
na dodatu vrednost, ni porez na dohodak gra|ana, porez na poklon
se pla}a ako ukupna vrednost novca i stvari ukqu~uju}i i druge
stvari i prava iz ~lana 14. stav 2. ZPI koja konkretni (pojedini)
korisnik u toku jedne kalendarske godine primi bez naknade od
Turisti~ke organizacije Srbije iznosi preko 30.000 dinara. U
tom slu~aju se porez na poklon pla}a na vrednost poklona preko
30.000 dinara.

•Prema odredbama ~lana 15. stav 2. ZPI, obveznik poreza
na nasle|e i poklon koji nasledi ili na poklon primi predmet
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oporezivawa iz ~lana 14. stav 2. ZPI je rezident Republike
Srbije za predmet koji se nalazi u Republici Srbiji ili u
inostranstvu.

• ^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze na poklon, na osnovu pru`enih dokaza, u svakom
konkretnom slu~aju utvr|uje nadle`ni poreski organ.

3. Sa aspekta Zakona o porezu na dobit pravnih lica

Prema odredbi ~lana 1. stav 3. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon), koji se primewuje na utvr|ivawe oporezive dobiti
obveznika za 2011. godinu, poreski obveznik je i drugo pravno lice
koje nije organizovano u smislu st. 1. i 2. ovog ~lana (kao
privredno dru{tvo ili zadruga), ako ostvaruje prihode prodajom
proizvoda na tr`i{tu ili vr{ewem usluga uz naknadu.

Prema tome, drugo pravno lice – nedobitna organizacija,
obveznik je poreza na dobit pravnih lica, ukoliko ostvaruje
prihode prodajom proizvoda na tr`i{tu ili vr{ewem usluga uz
naknadu, pri ~emu vi{ak prihoda sa tr`i{ta nad rashodima
(nastalim u vezi sa ostvarewem tih prihoda) predstavqa osnovicu
za oporezivawe koja se utvr|uje na na~in propisan Pravilnikom
o sadr`aju poreskog bilansa za druga pravna lica (nedobitne
organizacije) – obveznike poreza na dobit pravnih lica („Sl.
glasnik RS“, br. 19/05, 15/06, 20/08 i 99/10, u daqem tekstu:
Pravilnik).

Nedobitne organizacije mogu, u skladu sa Zakonom, da
ostvare pravo na poresko oslobo|ewe. Naime, prema odredbi
~lana 44. st. 1. i 2. Zakona, osloba|a se pla}awa poreza na dobit
pravnih lica nedobitna organizacija koja u godini za koju se
odobrava pravo na oslobo|ewe ostvari vi{ak prihoda nad
rashodima do 400.000 dinara, pod slede}im uslovima: da nedobitna
organizacija ne raspodequje tako ostvareni vi{ak svojim
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osniva~ima, ~lanovima, direktorima, zaposlenima ili sa wima
povezanim licima; da li~na primawa koja nedobitna organizacija
ispla}uje zaposlenima, direktorima i sa wima povezanim licima
ne prelaze iznos dvostrukog proseka za delatnost u kojoj je
nedobitna organizacija razvrstana; da nedobitna organizacija ne
raspodequje imovinu u korist svojih osniva~a, ~lanova,
direktora, zaposlenih ili sa wima povezanih lica. Pravo na
oslobo|ewe nema nedobitna organizacija koja ostvari vi{ak
prihoda nad rashodima ve}i od 400.000 dinara, kao ni nedobitna
organizacija koja ima monopolski ili dominantan polo`aj na
tr`i{tu u smislu zakona kojim se ure|uje suzbijawe monopolskog
ili dominantnog polo`aja.

Turisti~ka organizacija Srbije, osnovana u skladu sa
Zakonom o turizmu, radi (izme|u ostalog) obavqawa poslova
promocije turizma, a koja posluje u skladu sa propisima koji
ure|uju javne slu`be, sa aspekta Zakona predstavqa drugo pravno
lice – nedobitnu organizaciju (~lan 1. stav 3. Zakona). S tim u
vezi, Turisti~ka organizacija Srbije postaje obveznik poreza na
dobit pravnih lica ukoliko ostvari prihode prodajom proizvoda
na tr`i{tu ili vr{ewem usluga uz naknadu, a obveznik pla}awa
poreza na dobit, u slu~aju da ostvari vi{ak prihoda nad rashodima
ve}i od 400.000 dinara.

U skladu sa navedenim, prihod Turisti~ke organizacije
Srbije, ostvaren po osnovu ugovora zakqu~enog sa Svetskom
turisti~kom organizacijom (UNWTO) kojim UNWTO obezbe|uje
nov~ana sredstva, kao podr{ku sprovo|ewu projekta MDGF-SRB
2008 – „Program za odr`ivi turizam u funkciji ruralnog razvoja“,
a koja Turisti~ka organizacija Srbije prenosi korisnicima (tih)
nov~anih sredstava, pri ~emu Turisti~ka organizacije Srbije
(kao primalac sredstava) nema obavezu izvr{ewa protiv~inidbe
prema UNWTO (kao davaocu sredstava), ne smatra se prihodom
ostvarenim na tr`i{tu, koji se oporezuje u skladu sa Zakonom.

Tako|e, prihod (Turisti~ke organizacije Srbije)
ostvaren (po istom osnovu) na ime naknade za administrativnu i
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logisti~ku podr{ku, u ciqu sprovo|ewa predmetnog projekta
(npr. tro{kovi zakqu~ewa ugovora sa korisnicima, kontrola
namenskog tro{ewa sredstava i dr), prema mi{qewu
Ministarstva finansija, ne smatra se prihodom koji je ostvaren
na tr`i{tu, u smislu Zakona, {to zna~i da i za taj prihod
Turisti~ka organizacija Srbije nije obveznik poreza na dobit
pravnih lica.

Me|utim, kada Turisti~ka organizacija Srbije (u ciqu
sprovo|ewa predmetnog projekta) prenese nov~ana sredstva
krajwem korisniku – pravnom licu (npr. turisti~koj agenciji),
kao obvezniku poreza na dobit pravnih lica u skladu sa ~lanom 1.
stav 1. Zakona, tako ostvaren prihod obveznika (krajweg
korisnika) ukqu~uje se u oporezivu dobit i oporezuje u skladu sa
Zakonom.
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Poreski tretman uvoza dobra – rendgenske cevi za
difraktometar Xcalibur, koje je Ministarstvo nauke i za{tite
`ivotne sredine, na osnovu ugovora o prodaji zakqu~enog sa
Oxford Diffraction Ltd iz Velike Britanije, nabavilo u
inostranstvu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-303/2012-04 od
30.4.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Uvoz je svaki unos dobara u Republiku (~lan 7. Zakona).
U skladu sa odredbama ~lana 26. Zakona, PDV se ne pla}a

na uvoz dobara:
1)  ~iji promet je u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10),

11) i 13)–16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2. ta~. 5) i 10)
ovog zakona oslobo|en PDV;

1a) koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji, odnosno kao
humanitarna pomo};



1b) koja su izvezena, a koja se u Republiku vra}aju
neprodata ili zato {to ne odgovaraju obavezama koje proisti~u iz
ugovora, odnosno poslovnog odnosa na osnovu kojeg su bila
izvezena;

1v) koja se, u okviru carinskog postupka, unose u slobodne
carinske prodavnice;

2) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno uvoze
i ponovo izvoze, kao i stavqaju u carinski postupak aktivnog
oplemewivawa sa sistemom odlagawa;

3) koja se,   u okviru carinskog postupka,   privremeno
izvoze i u nepromewenom stawu ponovo uvoze;

4) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren
postupak prerade pod carinskom kontrolom;

5) u okviru carinskog postupka, nad tranzitom robe;
6) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren

postupak carinskog skladi{tewa;
7) za koja je u skladu sa ~lanom 192. i ~lanom 193. stav 1.

ta~ka 6) Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br.  73/03, 61/05,  85/05
i 62/06) propisano oslobo|ewe od carine, osim na uvoz motornih
vozila.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, na uvoz dobra –
rendgenske cevi za difraktometar Xcalibur, koje je Ministarstvo
nauke i za{tite `ivotne sredine, na osnovu ugovora o prodaji
zakqu~enog sa Oxford Diffraction Ltd iz Velike Britanije, nabavilo
u inostranstvu, PDV se obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom, s
obzirom da za uvoz predmetnog dobra odredbama ~lana 26. Zakona
nije propisano poresko oslobo|ewe.

2. Postupak ostvarivawa prava na povra}aj PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-291/2012-04 od
30.4.2012. god.)

• Odredbom ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
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tekstu: Zakon) propisano je da je prethodni porez iznos PDV
obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno
pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV
koji duguje.

Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata (u daqem tekstu: objekti za
vr{ewe delatnosti), odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbama
~lana 28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje
ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu
prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o
izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan prethodni porez,
odnosno kojim se potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako
iskazani PDV platio prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom

ispuwewa uslova iz st. 1–3. ovog ~lana (stav 4. istog ~lana
Zakona).
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U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV ima pravo da PDV obra~unat za promet dobara ili usluga od
strane prethodnog u~esnika u prometu – obveznika PDV, odnosno
PDV pla}en pri uvozu dobara, odbije kao prethodni porez ako
nabavqena dobra ili primqene usluge koristi ili }e ih
koristiti za promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza –
oporeziv promet, promet za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona
postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV ili promet koji je izvr{en
u inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo pravo na odbitak
prethodnog poreza da je izvr{en u Republici, i ako poseduje
propisanu dokumentaciju u skladu sa Zakonom.

Ministarstvo finansija napomiwe da obveznik PDV koji
nije ostvario pravo na odbitak prethodnog poreza u poreskom
periodu u kojem su ispuweni uslovi za ostvarivawe ovog prava,
mo`e pravo na odbitak prethodnog poreza da ostvari u nekom od
narednih poreskih perioda.

• Prema odredbama ~lana 52. st. 1. i 4. Zakona, ako je iznos
prethodnog poreza ve}i od iznosa poreske obaveze, obveznik ima
pravo na povra}aj razlike, koji se vr{i najkasnije u roku od 45
dana, odnosno u roku od 15 dana za obveznike koji prete`no vr{e
promet dobara u inostranstvo, po isteku roka za predaju poreske
prijave.

Odredbom ~lana 2. Pravilnika o postupku ostvarivawa
prava na povra}aj PDV i o na~inu i postupku refakcije i
refundacije PDV („Sl. glasnik RS“, br. 107/04, 65/05 i 63/07, u
daqem tekstu Pravilnik o povra}aju PDV) propisano je da se
obveznik PDV koji u poreskoj prijavi PDV, propisanoj
Pravilnikom o obliku i sadr`ini prijave za evidentirawe
obveznika PDV, postupku evidentirawa i brisawa iz evidencije
i o obliku i sadr`ini poreske prijave PDV („Sl. glasnik RS“, br.
94/04 i 108/05, u daqem tekstu: Pravilnik), iska`e iznos za
povra}aj PDV, opredequje u vezi povra}aja tog iznosa
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zaokru`ivawem opcije „NE“ ili „DA“ na rednom broju 11. poreske
prijave PDV.

Ako se obveznik PDV (u daqem tekstu: obveznik) opredeli
za opciju „DA“, u smislu ~lana 2. stav 1. ovog pravilnika,
nadle`ni poreski organ, po sprovedenom postupku, vr{i povra}aj
PDV na ra~un u banci koji je obveznik naveo u prijavi za
evidentirawe obveznika poreza na dodatu vrednost propisanoj
Pravilnikom (~lan 3. stav 1. Pravilnika o postupku ostvarivawa
prava na povra}aj PDV).

Shodno odredbama ~lana 3a Pravilnika o postupku
ostvarivawa prava na povra}aj PDV, ako nadle`ni poreski organ
ne izvr{i povra}aj PDV u roku propisanom odredbom ~lana 52.
stav 4. Zakona, obveznik ima pravo da podnese zahtev za povra}aj
PDV nadle`nom poreskom organu u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje poreski postupak i poreska administracija, a nadle`ni
poreski organ po ovom zahtevu postupa na na~in propisan tim
zakonom.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, ako se obveznik PDV, zaokru`ivawem opcije „DA“ na
rednom broju 11. poreske prijave PDV (Obrazac PPPDV),
opredelio za povra}aj PDV, nadle`ni poreski organ, po
sprovedenom postupku, vr{i povra}aj PDV na ra~un obveznika
PDV najkasnije u roku od 45 dana, odnosno 15 dana kada je re~ o
obvezniku koji se smatra prete`nim izvoznikom, po isteku roka
za predaju poreske prijave, a ako nadle`ni poreski organ ne
izvr{i povra}aj PDV u navedenom roku, obveznik PDV mo`e da
podnese zahtev za povra}aj PDV nadle`nom poreskom organu u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje poreski postupak i poreska
administracija.

3. Poreski tretman prometa usluga kao {to su ~uvawe, odr`avawe
i prezentacija za{ti}enih podru~ja, upravqawe posetiocima,
pra}ewe i unapre|ewe stawa za{ti}enih podru~ja, ure|ewe
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prostora i obezbe|ivawe odr`ivog kori{}ewa prirodnih
resursa i sl. koji vr{i obveznik PDV – JP „Srbija{ume“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-292/2012-04 od
30.4.2012. god.)

• Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona, poreska
obaveza nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna od slede}ih
radwi:

1) promet dobara i usluga;
2) naplata ako je naknada ili deo naknade napla}en pre

prometa dobara i usluga.
U skladu sa odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona, poresku

osnovicu kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u
novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da
primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i
subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili
usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije
propisano.

Saglasno odredbama stava 2. istog ~lana Zakona, u
osnovicu se ura~unavaju i akcize, carina i druge uvozne da`bine,
kao i ostali javni prihodi, osim PDV, i svi sporedni tro{kovi
koje obveznik zara~unava primaocu dobara i usluga.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV – JP „Srbija{ume“ koji vr{i promet usluga, kao {to su
~uvawe, odr`avawe i prezentacija za{ti}enih podru~ja,
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upravqawe posetiocima, pra}ewe i unapre|ewe stawa
za{ti}enih podru~ja, ure|ewe prostora i obezbe|ivawe odr`ivog
kori{}ewa prirodnih resursa i sl, ima obavezu da po osnovu
izvr{enog prometa, odnosno po osnovu prijema naknade ili dela
naknade za budu}i promet predmetnih usluga, obra~una PDV po
propisanoj poreskoj stopi i da obra~unati PDV plati u skladu sa
Zakonom. Osnovicu za obra~unavawe PDV za promet navedenih
usluga ~ini ukupan iznos naknade koji obveznik PDV – JP
„Srbija{ume“ za taj promet prima ili treba da primi od
Ministarstva `ivotne sredine, rudarstva i prostornog
planirawa, bez PDV.

• Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, saglasno odredbama
~lana 28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje
ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu
prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o
izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan prethodni porez,
odnosno kojim se potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako
iskazani PDV platio prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:
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1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV – JP „Srbija{ume“ koji vr{i promet usluga za koji postoji
obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV (npr. ~uvawe, odr`avawe i
prezentacija za{ti}enih podru~ja, upravqawe posetiocima,
pra}ewe i unapre|ewe stawa za{ti}enih podru~ja, ure|ewe
prostora i obezbe|ivawe odr`ivog kori{}ewa prirodnih
resursa i sl), ima pravo da po osnovu ovog prometa PDV obra~unat
za promet dobara ili usluga od strane prethodnog u~esnika u
prometu – obveznika PDV, odbije kao prethodni porez, ako
poseduje ra~un (ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un) izdat u
skladu sa Zakonom od strane prethodnog u~esnika u prometu u
kojem je naveden kao primalac dobara ili usluga.

4. Poreski tretman uvoza ra~unarskog programa ~ija je nabavka
finansirana sredstvima donacije u okviru sprovo|ewa NATO
programa „Nauka za mir i bezbednost“ koji se vr{i za potrebe
Republi~kog seizmolo{kog zavoda

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-300/2012-04 od
26.4.2012. god.)

• Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Prema odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos dobara u
carinsko podru~je Republike.

Saglasno odredbi ~lana 26. ta~ka 1a) Zakona, PDV se ne
pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji ili
kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. glasnik SRJ“, br. 53/01, 61/01 i 36/02 i
„Sl. glasnik RS“, br. 101/05), dr`avni organi, jedinice lokalne
samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i
zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane
humanitarne organizacije mogu primati donacije i humanitarnu
pomo}.

Donacije i humanitarna pomo}, u smislu ovog zakona, mogu
biti u robi, osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih
pi}a i putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od
vrednosti, imovinskim i drugim pravima (~lan 2. Zakona o
donacijama i humanitarnoj pomo}i).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na uvoz
ra~unarskog programa, ~ija je nabavka finansirana sredstvima
donacije u okviru sprovo|ewa NATO programa „Nauka za mir i
bezbednost“, ne pla}a se PDV, ukoliko se predmetni uvoz vr{i za
ra~un Republi~kog seizmolo{kog zavoda, koji je u jedinstvenoj
carinskoj ispravi za stavqawe robe u slobodan promet, tj. uvoz
dobra, izdatoj u skladu sa carinskim propisima, naveden kao
vlasnik dobra koje se uvozi, i ako se uvoz u svemu vr{i u skladu sa
odredbama Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i, {to
utvr|uje nadle`ni carinski organ. Ministarstvo finansija
napomiwe da sa poreskog aspekta uvoz ra~unarskog programa vr{i
se u slu~aju kada je, u skladu sa carinskim propisima, u carinsku
vrednost ra~unarskog programa ura~unata i naknada po osnovu
autorskog prava, odnosno licencna naknada. Me|utim, ako
carinska vrednost ne sadr`i naknadu po osnovu autorskog prava,
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odnosno licencnu naknadu, re~ je o uvozu tzv. medija, {to zna~i da
Republi~ki seizmolo{ki zavod, uz ispuwewe navedenih uslova,
mo`e da ostvari poresko oslobo|ewe za uvoz tog dobra (medija)
propisano odredbom ~lana 26. ta~ka 1a) Zakona.

• Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prometom usluga, u smislu ovog zakona, smatra se i prenos i
ustupawe autorskih prava, kao i prenos, ustupawe i stavqawe na
raspolagawe patenata, licenci, za{titnih znakova, kao i drugih
prava intelektualne svojine (~lan 5. stav 3. ta~ka 1) Zakona).

Odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona propisano je da je
mesto prometa usluga mesto u kojem pru`alac usluga obavqa svoju
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od st. 1. i 2. ~lana 12. Zakona, a u skladu sa stavom
3. ta~ka 4) podta~ka (5) istog ~lana Zakona, mestom prometa
usluga smatra se mesto u kojem primalac usluge obavqa delatnost
ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga, odnosno mesto
u kojem primalac usluge ima sedi{te ili prebivali{te, ako se
radi o uslugama prenosa, ustupawa i stavqawa na raspolagawe
autorskih prava, prava na patente, licence, za{titnih znakova i
drugih prava intelektualne svojine.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, mesto prometa
usluge prenosa i ustupawa autorskih prava na ra~unarskom
programu, odnosno usluge davawa prava na kori{}ewe
ra~unarskog programa, je mesto u kojem primalac usluge obavqa
delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga,
odnosno mesto u kojem primalac usluge ima sedi{te ili
prebivali{te.

Odredbama ~lana 10. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona propisano je
da je poreski du`nik, u smislu ovog zakona, poreski punomo}nik
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koga odredi strano lice koje u Republici nema sedi{te ni stalnu
poslovnu jedinicu, a koje obavqa promet dobara i usluga u
Republici, odnosno primalac dobara i usluga, ako strano lice
koje obavqa promet dobara i usluga u Republici nije odredilo
poreskog punomo}nika.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, kada strano lice,
tj. lice koje na teritoriji Republike nema sedi{te ni stalnu
poslovnu jedinicu, odnosno prebivali{te, vr{i doma}em licu
promet usluge prenosa ili ustupawa autorskih prava na
ra~unarskom programu, odnosno promet usluge davawa prava na
kori{}ewe ra~unarskog programa, pri ~emu to strano lice nije
odredilo poreskog punomo}nika na teritoriji Republike, doma}e
lice – primalac usluge ima obavezu da, kao poreski du`nik iz
~lana 10. stav 1. ta~ka 3) Zakona, obra~una PDV za promet koji mu
vr{i strano lice, podnese poresku prijavu i plati obra~unati
PDV, u skladu sa Zakonom.

Prema tome, kada strano lice prodaje ra~unarski program
Republi~kom seizmolo{kom zavodu, a pod uslovom da se ne vr{i
uvoz ra~unarskog programa, ve} uvoz tzv. medija, u tom slu~aju
smatra se da strano lice vr{i promet usluge Republi~kom
seizmolo{kom zavodu za koji je Republi~ki seizmolo{ki zavod
poreski du`nik iz ~lana 10. stav 1. ta~ka 3) Zakona (ako strano
lice nije odredilo poreskog punomo}nika na teritoriji
Republike), koji ima obavezu da obra~una PDV za promet koji mu
vr{i strano lice, podnese poresku prijavu i plati obra~unati
PDV, u skladu sa Zakonom, osim u slu~aju ako je re~ o prometu
usluge za koji mo`e da se ostvari poresko oslobo|ewe iz ~lana 24.
stav 1. ta~ka 16a) Zakona.

5. Pravo na odbitak prethodnog poreza obveznika PDV u slu~aju
kada prethodni u~esnik u prometu za izvr{eni promet izda ra~un
koji ne sadr`i sve podatke propisane Zakonom i Pravilnikom, na
osnovu koga je obveznik PDV koristio obra~unati PDV kao
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prethodni porez, ali je po nalogu nadle`nog poreskog ograna
izvr{io ispravku tako iskazanog odbitka prethodnog poreza 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-264/2012-04 od
25.4.2012. god.)

• Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), pravo na odbitak prethodnog
poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u
Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;
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2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV ima pravo da PDV obra~unat od strane prethodnog u~esnika
u prometu na promet dobara i usluga odbije kao prethodni porez,
uz ispuwewe propisanih uslova – da poseduje ra~un (ili drugi
dokument koji slu`i kao ra~un) izdat u skladu sa Zakonom, kao i
da nabavqena dobra koristi ili da }e ih koristiti za promet sa
pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. za promet koji je
oporeziv PDV, promet za koji u skladu sa ~lanom 24. Zakona
postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV ili promet koji je izvr{en
u inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo pravo na odbitak
prethodnog poreza da je izvr{en u Republici. Me|utim, ako
obveznik PDV poseduje ra~un (ili drugi dokument koji slu`i kao
ra~un) koji ne sadr`i sve podatke propisane odredbama ~lana 42.
stav 3. Zakona i odredbama Pravilnika o odre|ivawu slu~ajeva u
kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod kojih se
mogu izostaviti pojedini podaci („Sl glasnik RS“, br. 105/04,
140/04, 67/05 i 4/12, u daqem tekstu: Pravilnik), u tom slu~aju nema
pravo da PDV iskazan u tom ra~unu odbije kao prethodni porez, s
obzirom da predmetni ra~un nije izdat u skladu sa Zakonom. U
slu~aju kada je prethodni u~esnik u prometu za izvr{eni promet
izdao ra~un koji ne sadr`i sve podatke propisane Zakonom i
Pravilnikom, na osnovu kojeg je obveznik PDV koristio
obra~unati PDV kao prethodni porez, ali je po nalogu nadle`nog
poreskog organa izvr{io ispravku tako iskazanog odbitka
prethodnog poreza, obveznik PDV, po zavr{etku postupka poreske
kontrole, mo`e da ostvari pravo na odbitak prethodnog poreza
po~ev od poreskog perioda u kojem je od prethodnog u~esnika u
prometu dobio nov ra~un izdat u skladu sa Zakonom i
Pravilnikom.
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•Odredbom ~lana 75. stav 1. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/2002 ... 2/2012, u
daqem tekstu: ZPPPA) propisano je da se na iznos mawe ili vi{e
pla}enog poreza i sporednih poreskih davawa obra~unava i pla}a
kamata po stopi jednakoj godi{woj eskontnoj stopi centralne
emisione banke uve}anoj za deset procentnih poena, primenom
komforne metode obra~una.

Na dugovani porez i sporedna poreska davawa kamata se
obra~unava po~ev od narednog dana od dana dospelosti (stav 2.
istog ~lana ZPPPA)

U skladu sa navedenim, kada je obveznik PDV u jednom
poreskom periodu koristio odbitak prethodnog poreza na koji u
tom poreskom periodu nije imao pravo, pri ~emu je iskazivawe tog
prethodnog poreza umawilo iznos PDV koji je obveznik PDV
trebalo da plati u tom poreskom periodu, u tom slu~aju obveznik
PDV je du`an da plati kamatu po~ev od narednog dana od dana
dospelosti pa do dana pla}awa shodno re{ewu nadle`nog
poreskog organa.

6. Poreski tretman prenosa prava raspolagawa na poslovnom
objektu sa pripadaju}im parking prostorom kao osniva~ki ulog u
privredno dru{tvo

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00278/2012-04 od
24.4.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.
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Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prvi
prenos prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim
objektima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih
objekata (~lan 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona).

Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se prometom dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra
prenos celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao
ulog, ako je sticalac poreski obveznik ili tim prenosom postane
poreski obveznik i ako produ`i da obavqa istu delatnost.

Kod prenosa celokupne ili dela imovine iz stava 1. ta~ka
1) ovog ~lana smatra se da sticalac stupa na mesto prenosioca
(stav 2. ~lana 6. Zakona).

Saglasno odredbama ~lana 3. stav 1. Pravilnika o
utvr|ivawu prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, koji se ne smatra prometom dobara i usluga
u smislu Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
67/05, u daqem tekstu: Pravilnik), prometom dobara i usluga koji,
u smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, ne podle`e PDV smatra
se prenos dela imovine:

1) kod statusne promene privrednog dru{tva i promene
pravne forme privrednog dru{tva, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju privredna dru{tva;

2) u postupku redovnog prometa, likvidacije i ste~aja,  a
koji ~ini tehni~ko-tehnolo{ku celinu (proizvodni pogon,
proizvodna linija i sl).
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Prenos prava raspolagawa samo na pojedinom dobru koje
se nalazi u okviru tehni~ko-tehnolo{ke celine iz stava 1. ta~ka
2) ovog ~lana ne smatra se prenosom dela imovine u smislu ~lana
6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, odnosno u smislu stava 1. ovog ~lana
(~lan 3. stav 2. Pravilnika).

Saglasno navedenom, a uz ispuwewe uslova propisanih
Zakonom, na prenos dela imovine kod statusne promene
privrednog dru{tva i promene pravne forme privrednog
dru{tva, u skladu sa zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva,
odnosno na prenos dela imovine u postupku redovnog prometa,
likvidacije i ste~aja, a koji ~ini tehni~ko-tehnolo{ku celinu
(proizvodni pogon, proizvodna linija i sl), PDV se ne obra~unava
i ne pla}a.

Me|utim, na prenos prava raspolagawa na poslovnom
objektu sa pripadaju}im parking prostorom, kao osniva~ki ulog u
privredno dru{tvo, a pod uslovom da je re~ o prometu iz ~lana 4.
stav 3. ta~ka 7) Zakona, PDV se obra~unava i pla}a u skladu sa
Zakonom, s obzirom da se predmetno dobro, sa poreskog aspekta, ne
smatra tehni~ko-tehnolo{kom celinom u smislu ~lana 6. stav 1.
ta~ka 1) Zakona i ~lana 3. stav 1. ta~ka 2) Pravilnika. U ovom
slu~aju, osnovica za obra~unavawe PDV utvr|uje se u skladu sa
odredbom ~lana 17. stav 5. Zakona.

7. Poreski tretman pru`awa usluga iz oblasti informacionih
tehnologija koje vr{i obveznik PDV stranom licu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-297/2012-04 od
24.4.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
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isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Mesto prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluga
obavqa svoju delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko
poslovne jedinice, mestom prometa usluga smatra se mesto
poslovne jedinice (~lan 12. st. 1. i 2. Zakona).

Odredbama ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (7) Zakona
propisano je da se, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom
prometa usluga smatra mesto u kojem primalac usluge obavqa
delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga,
odnosno mesto u kojem primalac usluge ima sedi{te ili
prebivali{te, ako se radi o uslugama savetnika, in`ewera,
advokata, revizora i sli~nih usluga.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV pru`a in`ewerske usluge, u konkretnom slu~aju
usluge iz oblasti informacionih tehnologija, licu koje na
teritoriji Republike Srbije nema sedi{te ni stalnu poslovnu
jedinicu, mestom prometa ovih usluga smatra se inostranstvo, {to
zna~i da te usluge nisu predmet oporezivawa PDV. Po osnovu
pru`awa predmetnih usluga obveznik PDV ne obra~unava i ne
pla}a PDV, podatak o naknadi za te usluge ne iskazuje u poreskoj
prijavi poreza na dodatu vrednost (Obrazac PPPDV), a ima pravo
na odbitak prethodnog poreza u skladu sa Zakonom.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da naknada
za usluge za koje se, u skladu sa odredbama ~lana 12. Zakona, smatra
da su izvr{ene u inostranstvu, {to zna~i da te usluge nisu
predmet oporezivawa PDV, ne ura~unava se u iznos ukupnog
prometa u svrhu evidentirawa za obavezu pla}awa PDV
(podno{ewe evidencione prijave – Obrasca EPPDV).
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8. Da li postoji obaveza izdavawe ra~una u slu~aju kada se
pla}awe naknade za promet dobara i usluga vr{i tako {to
obveznik PDV – primalac dobara i usluga ovlasti drugo lice da
za wegov ra~un izvr{i pla}awe tre}em licu – isporu~iocu
dobara i usluga, pri ~emu se to pla}awe odnosi na naknadu za
budu}i promet dobara i usluga?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-198/2012-04 od
23.4.2012. god.)

• Odredbom ~lana 42. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je obveznik du`an da izda
ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un (u daqem tekstu:
ra~un) za svaki promet dobara i usluga drugim obveznicima.

Obaveza izdavawa ra~una iz stava 1. ovog ~lana postoji i
ako obveznik naplati naknadu ili deo naknade pre nego {to je
izvr{en promet dobara i usluga (avansno pla}awe), s tim {to se
u kona~nom ra~unu odbijaju avansna pla}awa u kojima je sadr`an
PDV (~lan 42. stav 2. Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, ra~un za
promet dobara i usluga izdaje se na dan, odnosno nakon izvr{enog
prometa tih dobara i usluga, dok se ra~un za primqena avansna
sredstava za promet dobara i usluga izdaje na dan, odnosno nakon
primqene avansne uplate.

Kada obveznik PDV koji vr{i promet dobara i usluga
primi naknadu ili deo naknade pre nego {to je izvr{en promet
dobara i usluga (avansno pla}awe), du`an je da po tom osnovu izda
ra~un u skladu sa odredbama ~lana 42. stav 2. Zakona i ~lana 12.
Pravilnika o odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze
izdavawa ra~una i o ra~unima kod kojih se mogu izostaviti
pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br. 105/04, 140/04, 67/05 i 4/12, u
daqem tekstu: Pravilnik). U kona~nom ra~unu, koji obveznik
PDV izdaje na dan, odnosno nakon izvr{enog prometa dobara i
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usluga, ukupan iznos naknade (bez PDV) umawuje za iznos avansnih
uplata (bez PDV), a iznos PDV koji je obra~unat po osnovu
prometa dobara i usluga umawuje za iznos PDV koji je obra~unat
po osnovu primqenih avansnih uplata. Pored toga, Ministarstvo
finansija napomiwe da ako obveznik PDV u istom poreskom
periodu primi avansnu uplatu i izvr{i promet dobara i usluga za
koji je primio avansnu uplatu, u tom slu~aju, saglasno odredbi
~lana 2b Pravilnika, nema obavezu izdavawa avansnog ra~una ve}
samo obavezu izdavawa ra~una za izvr{eni promet dobara i
usluga.

Kada se pla}awe naknade za promet dobara i usluga vr{i
tako {to obveznik PDV – primalac dobara i usluga ovlasti drugo
lice da za wegov ra~un izvr{i pla}awe tre}em licu –
isporu~iocu dobara i usluga, pri ~emu se to pla}awe odnosi na
naknadu za budu}i promet dobara i usluga, obveznik PDV –
isporu~ilac dobara i usluga izdaje ra~un iz ~lana 42. stav 2.
Zakona obvezniku PDV – primaocu dobara i usluga. Ako obveznik
PDV – isporu~ilac dobara i usluga ovlasti primaoca dobara i
usluga da za wegov ra~un izvr{i pla}awe tre}em licu, pri ~emu se
tim pla}awem izmiruje obaveza koju isporu~ilac dobara i usluga
ima prema tre}em licu, po tom osnovu obveznik PDV –
isporu~ilac dobara i usluga ne izdaje ra~un iz ~lana 42. stav 2.
Zakona.

Obveznik PDV koji nije izvr{io promet dobara i usluga,
odnosno nije naplatio avansna sredstva za promet dobara i usluga,
ne izdaje ra~un iz ~lana 42. Zakona. S tim u vezi, kada obveznik
PDV zakqu~i ugovor o prometu dobara i usluga kojim je, izme|u
ostalog, predvi|eno da }e primalac dobara i usluga izvr{iti
avansno pla}awe, danom zakqu~ewa ugovora ne dolazi do nastanka
poreske obaveze niti do obaveze izdavawa ra~una iz ~lana 42.
Zakona. Me|utim, ako obveznik PDV, na osnovu zakqu~enog
ugovora, izda ra~un iz ~lana 42. stav 2. Zakona, a nije primio
avansnu uplatu, u tom slu~aju obveznik PDV smatra se poreskim
du`nikom iz ~lana 10. stav 1. ta~ka 4) Zakona koji duguje iskazani
PDV shodno odredbi ~lana 44. stav 3. Zakona.
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• Prema odredbi ~lana 27. Zakona, prethodni porez je
iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga,
odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije
od PDV koji duguje.

U skladu sa odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{enu
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.
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U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV ima pravo da PDV obra~unat od strane prethodnog u~esnika
u prometu – obveznika PDV odbije kao prethodni porez, uz
ispuwewe predvi|enih uslova (da poseduje ra~un ili drugi
dokument koji slu`i kao ra~un izdat u skladu sa Zakonom, kao i da
nabavqena dobra i primqene usluge koristi ili da }e ih
koristiti za promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza –
oporeziv promet, promet za koji je ~lanom 24. Zakona propisano
poresko oslobo|ewe ili promet koji je izvr{en u inostranstvu
ako bi za taj promet postojalo pravo na odbitak prethodnog
poreza da je izvr{en u Republici). PDV iskazan u ra~unu koji nije
izdat u skladu sa Zakonom ne smatra se prethodnim porezom.

9. Da su obrasci EPPDV, ZBPDV, PPPDV, fiskalni ise~ak na
osnovu kojeg se nosiocima prava odobrava refakcija PDV i
zahtev za refundaciju PDV punova`ni ako nisu overeni pe~atom?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-261/2012-04 od
23.4.2012. god.)

Odredbom ~lana 25. stav 3. Zakona o privrednim
dru{tvima („Sl. glasnik RS“, br. 36/11 i 99/11) propisano je da
dru{tvo nije du`no da upotrebqava pe~at u poslovnim pismima i
drugim dokumentima dru{tva, ako zakonom nije druga~ije
propisano.

Prema odredbi ~lana 13. stav 2. Pravilnika o obliku i
sadr`ini prijave za evidentirawe obveznika PDV, postupku
evidentirawa i brisawa iz evidencije i o obliku i sadr`ini
poreske prijave PDV („Sl. glasnik RS“, br. 94/04, 108/05 i 120/08),
Obrasci EPPDV, ZBPDV i PPPDV moraju biti potpisani
li~no od strane odgovornog lica podnosioca prijave i overeni
pe~atom.
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Saglasno odredbi ~lana 6b stav 6. Pravilnika o postupku
ostvarivawa prava na povra}aj PDV i o na~inu i postupku
refakcije i refundacije PDV („Sl. glasnik RS“, br. 107/04, 65/06
i 63/07, u daqem tekstu: Pravilnik), ako se nosiocu prava za
izvr{eni promet dobara i usluga izdaje fiskalni ise~ak u skladu
sa propisom kojim se ure|uju fiskalne kase, na pole|ini tog
ise~ka unose se podaci o nazivu, odnosno imenu i prezimenu
nosioca prava i broju osnovne potvrde i stavqa se pe~at i potpis
isporu~ioca dobara, odnosno pru`aoca usluga.

Odredbama ~lana 2. st. 1. i 2. ta~ka 5) Pravilnika o
postupku ostvarivawa prava na refundaciju PDV pla}enog od 1.
januara do 26. jula 2005. godine („Sl.  glasnik RS“, br. 67/05, u
daqem tekstu: Pravilnik o refundaciji) propisano je da se
refundacija PDV iz ~lana 30. stav 1. Zakona o izmenama i
dopunama Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“,
br. 61/05) ostvaruje na osnovu pismenog zahteva koji Poreskoj
upravi – Centrali (u daqem tekstu: Centrala) podnosi lice koje
obavqa promet dobara i usluga iz ~lana 25. stav 2. ta~ka 7) Zakona
o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i
61/05, u daqem tekstu: Zakon), a koji sadr`i pe~at i potpis
ovla{}enog lica podnosioca zahteva.

Saglasno navedenom, s obzirom da su navedeni podzakonski
akti doneti na osnovu ovla{}ewa propisanih zakonom, mi{qewe
Ministarstva finansija je da su obrasci EPPDV, ZBPDV i
PPPDV, fiskalni ise~ak na osnovu kojeg se nosiocima prava iz
~lana 6b stav 6. Pravilnika odobrava refakcija PDV i zahtev za
refundaciju PDV iz ~lana 2. stav 2. Pravilnika o refundaciji,
punova`ni iskqu~ivo ako su overeni pe~atom.

Tako|e, ako obrazac poreske prijave, kao sastavni deo
podzakonskog akta donetog na osnovu zakona, sadr`i mesto
predvi|eno za overu pe~atom („M.P.“), taj obrazac smatra se
punova`nim iskqu~ivo ako je overen pe~atom, osim u slu~aju kada
podnosilac prijave nije du`an da poseduje pe~at u skladu sa
pozitivnim propisima.
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10. Da li se dokument koji je izdala Poreska uprava, a koji, izme|u
ostalog, sadr`i podatak o datumu istupawa dobara sa teritorije
Republike van APKM i broju Evidencionog lista izdatog na
osnovu dostavqenog ra~una, smatra dokazom na osnovu kojeg
obveznik PDV mo`e da ostvari poresko oslobo|ewe za promet
dobara sa teritorije Republike van APKM na teritoriju
APKM?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00295/2012-04 od
23.4.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 61. Zakona propisano je da }e Vlada
Republike Srbije urediti izvr{avawe ovog zakona na teritoriji
Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija za vreme va`ewa
Rezolucije Saveta bezbednosti OUN broj 1244.

Prema odredbi ~lana 2. Uredbe o izvr{avawu Zakona o
porezu na dodatu vrednost na teritoriji Autonomne pokrajine
Kosovo i Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta
bezbednosti OUN broj 1244 („Sl. glasnik RS“, br. 15/05 i 68/11, u
daqem tekstu: Uredba), na promet dobara i usluga koji obveznici
PDV vr{e sa teritorije Republike Srbije van teritorije APKM
(u daqem tekstu: Republika van APKM) na teritoriju APKM, kao
i na promet koji se vr{i sa teritorije APKM na teritoriju
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Republike van APKM, primewuje se Zakon, propisi doneti na
osnovu Zakona i ova uredba.

Odredbama ~lana 10. st. 1. i 2. Uredbe propisano je da se na
promet doma}ih dobara (dobra doma}eg porekla i dobra stranog
porekla koja su stavqena u slobodan promet na teritoriji
Republike van APKM) koji izvr{e obveznici PDV sa teritorije
Republike van APKM na teritoriju APKM, PDV ne pla}a, a
obveznici PDV imaju pravo na odbitak prethodnog poreza u
skladu sa Zakonom, pod uslovom da su dobra otpremqena na
teritoriju APKM uz obrazac EL – Evidencioni list koji
popuwava Posebno odeqewe.

Stavom 3. istog ~lana Uredbe predvi|eno je da je pre
popuwavawa Evidencionog lista iz stava 2. ovog ~lana, obveznik
PDV du`an da Posebnom odeqewu dostavi ra~un, odnosno drugi
dokument o prometu dobara, koji sadr`i:

– naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
– mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
– naziv i adresu primaoca ra~una;
– vrstu, koli~inu, cenu po jedinici mere i vrednost

dobara.
Kao dokaz da su dobra iz stava 1. ovog ~lana otpremqena na

teritoriju APKM, u skladu sa stavom 4. istog ~lana Uredbe,
slu`e:

– Evidencioni list overen od strane Posebnog odeqewa;
– izvod iz poslovnog ra~una obveznika PDV da je za promet

dobara izvr{en prenos nov~anih sredstava sa poslovnog ra~una
primaoca dobara na poslovni ra~un obveznika PDV –
isporu~ioca dobara, odnosno dokaz o uplati nov~anih sredstava
od strane primaoca dobara – fizi~kog lica sa teritorije APKM
na poslovni ra~un obveznika PDV – isporu~ioca dobara;

– dokaz o izvr{enoj prodaji deviza Narodnoj banci Srbije
ili poslovnoj banci, odnosno ostvarenoj dinarskoj
protivvrednosti od prodaje tih deviza, ako je za isporu~ena dobra
izvr{eno pla}awe u devizama.
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Prema odredbi ~lana 10. stav 5. Uredbe, za obveznike PDV
koji vr{e promet nafte i naftnih derivata sa teritorije
Republike van APKM na teritoriju APKM, kao dokazi da su ova
dobra otpremqena na teritoriju APKM, pored dokaza iz stava 4.
ovog ~lana, slu`i i dokaz o pla}enom PDV za unos nafte i
naftnih derivata na teritoriju APKM.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Uredbe, kada
obveznik PDV izvr{i promet dobara sa teritorije Republike van
APKM na teritoriju APKM, PDV se ne obra~unava i ne pla}a,
pod uslovom da poseduje dokaze da su predmetna dobra otpremqena
na teritoriju APKM, i to: Evidencioni list overen od strane
Posebnog odeqewa, izvod iz poslovnog ra~una obveznika PDV da
je za promet dobara izvr{en prenos nov~anih sredstava sa
poslovnog ra~una primaoca dobara na poslovni ra~un obveznika
PDV – isporu~ioca dobara, odnosno dokaz o uplati nov~anih
sredstava od strane primaoca dobara – fizi~kog lica sa
teritorije APKM na poslovni ra~un obveznika PDV –
isporu~ioca dobara, dokaz o izvr{enoj prodaji deviza Narodnoj
banci Srbije ili poslovnoj banci, odnosno ostvarenoj dinarskoj
protivvrednosti od prodaje tih deviza, ako je za isporu~ena dobra
izvr{eno pla}awe u devizama, a kada je re~ o obvezniku koji vr{i
promet nafte i naftnih derivata sa teritorije Republike van
APKM na teritoriju APKM, pored navedenih dokaza, potrebno je
da poseduje i dokaz o pla}enom PDV za unos nafte i naftnih
derivata na teritoriju APKM. Po osnovu prometa dobara sa
teritorije Republike van APKM na teritoriju APKM obveznik
PDV ima pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu sa
Zakonom.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da
dokument koji je, prema navodima iz zahteva za mi{qewe, izdala
Poreska uprava, a koji, izme|u ostalog, sadr`i podatak o datumu
istupawa dobara sa teritorije Republike van APKM i broju
Evidencionog lista izdatog na osnovu dostavqenog ra~una, ne
smatra se dokazom na osnovu kojeg obveznik PDV mo`e da ostvari
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poresko oslobo|ewe za promet dobara sa teritorije Republike
van APKM na teritoriju APKM.

11. Poreski tretman prometa konsultantskih usluga u vezi sa
projektom i nadgledawem dogradwe objekta Ambasade Japana u
Beogradu, koji vr{i obveznik PDV, kao i uvoza opreme, ma{ina i
materijala potrebnih za izgradwu predmetnog objekta, a koji
vr{i Ambasada Japana

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-290/2012-04 od
24.4.2012. god.)

Odredbama ~lana 24. stav 1. ta~ka 16) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se PDV ne pla}a na
dobra i usluge namewene za:

1) slu`bene potrebe diplomatskih i konzularnih
predstavni{tava;

2) slu`bene potrebe me|unarodnih organizacija,   ako
je to predvi|eno me|unarodnim ugovorom;

3) li~ne potrebe stranog osobqa diplomatskih i
konzularnih predstavni{tava, ukqu~uju}i i ~lanove wihovih
porodica;

4) li~ne potrebe stranog osobqa me|unarodnih organi -
zacija, ukqu~uju}i ~lanove wihovih porodica, ako je to
predvi|eno me|unarodnim ugovorom.

Oslobo|ewe iz stava 1. ta~ka 16) podta~. (1) i (3) ovog
~lana se ostvaruje pod uslovom reciprociteta, a na osnovu
potvrde ministarstva nadle`nog za inostrane poslove (~lan 24.
stav 4. Zakona).

Prema odredbi ~lana 26. ta~ka 1) Zakona, PDV se ne pla}a
na uvoz dobara ~iji je promet u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 5),
10), 11) i 13)–16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2. ta~. 5) i
10) ovog zakona oslobo|en PDV.
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Saglasno odredbama ~lana 17. stav 1. ta~ka 1) Pravilnika
o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV
sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik
RS“, br. 124/04 ... i 79/11, u daqem tekstu: Pravilnik), poresko
oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16) Zakona obveznik mo`e da
ostvari za promet dobara i usluga koji vr{i diplomatskim i
konzularnim predstavni{tvima, me|unarodnim organizacijama,
stranom osobqu diplomatskih i konzularnih predstavni{tava,
me|unarodnih organizacija, kao i ~lanovima wihovih porodica (u
daqem tekstu: nosioci prava), i to za slu`bene potrebe:

1) diplomatskih i konzularnih predstavni{tava u
Republici, sa izuzetkom konzulata kojima rukovode po~asni
konzularni funkcioneri,

2) me|unarodnih organizacija, odnosno predstavni{tava
me|unarodnih organizacija u Republici, ako je to predvi|eno
me|unarodnim ugovorom.

Odredbama ~lana 18. stav 1. Pravilnika propisano je da
poresko oslobo|ewe iz ~lana 17. ta~ka 1) ovog pravilnika
obveznik mo`e da ostvari ako poseduje:

1) fotokopiju potvrde o reciprocitetu, odnosno
dokumenta kojim se potvr|uje da je poresko oslobo|ewe
predvi|eno me|unarodnim ugovorom,   izdatog od strane
ministarstva nadle`nog za inostrane poslove (u daqem tekstu:
osnovna potvrda);

2) original slu`benog naloga za nabavku dobara i usluga i
uvoz dobara, bez PDV, koji izdaje ovla{}eno lice nosioca prava.

Slu`beni nalog iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana izdaje se na
Obrascu SNPDV – Slu`beni nalog za nabavku dobara i usluga i
uvoz dobara, bez PDV, koji ~ini sastavni deo ovog pravilnika
(~lan 18. stav 2. Pravilnika).

Prema stavu 3. istog ~lana Pravilnika, slu`beni nalog iz
stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana izdaje se u tri primerka, od kojih se dva
daju obvezniku, a tre}i zadr`ava nosilac prava za svoje potrebe.

Bilten � godina LII � br. 4/2012

55BILTEN/Porez na dodatu vrednost



Odgovorni predstavnik nosioca prava ({ef misije,
stalni predstavnik i dr) du`an je da, pre izdavawa prvog
slu`benog naloga, Centrali Poreske uprave (u daqem tekstu:
Centrala) dostavi podatke o licima ovla{}enim za izdavawe
slu`benih naloga sa deponovanim potpisima tih lica, kao i da
dostavi obave{tewe o promenama lica kojima je dato ovo
ovla{}ewe u roku od 15 dana od dana nastanka promene (~lan 18.
stav 4. Pravilnika).

Prema odredbi ~lana 7. Pravilnika o izmenama i
dopunama Pravilnika o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza („Sl. glasnik RS“, br. 68/05), ako se slu`beni nalog na
Obrascu SNPDV izdaje za nabavku dobara za koja se PDV pla}a
pri uvozu dobara u Republiku, dva primerka izdatih naloga daju se
nadle`nom carinskom organu, a tre}i primerak zadr`ava nosilac
prava iz ~lana 17. ta~ka 1) ovog pravilnika za svoje potrebe.

Odredbom ~lana 9. Pravilnika o izmenama i dopunama
Pravilnika o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza propisano je da uz poresku prijavu obveznik dostavqa jedan
primerak naloga na Obrascu SNPDV, primqenih u poreskom
periodu za koji podnosi poresku prijavu.

Saglasno navedenom, na promet konsultantskih usluga u
vezi sa projektom i nadgledawem dogradwe objekta Ambasade
Japana u Beogradu, koji vr{i obveznik PDV, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a uz ispuwewe uslova propisanih Zakonom i
Pravilnikom (postojawe reciprociteta, posedovawe fotokopije
osnovne potvrde i Obrasca SNPDV). Po osnovu ovog prometa,
obveznik PDV – pru`alac konsultantskih usluga ima pravo na
odbitak prethodnog poreza u skladu sa Zakonom.

Tako|e, a uz ispuwewe propisanih uslova, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a ni na uvoz opreme, ma{ina i materijala
potrebnih za izgradwu predmetnog objekta, a koji vr{i Ambasada
Japana.
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Ministarstvo finansija napomiwe da ako bi Ambasada
Republike Srbije u Japanu mogla da ostvari oslobo|ewe od PDV,
odnosno druge vrste poreza na potro{wu za konsultantske usluge
u vezi sa projektom i nadgledawem izgradwe objekta Ambasade
Republike Srbije u Japanu, kao i za uvoz opreme, ma{ina i
materijala potrebnih za izgradwu tog objekta, u tom slu~aju uslov
reciprociteta smatra se ispuwenim.

12. Obaveza podno{ewa zahteva za brisawe iz evidencije za PDV
u slu~aju kada obveznik prestaje sa obavqawem delatnosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-233/2012-04 od
10.4.2012. god.)

Prema odredbi ~lana 40. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), pre brisawa iz registra privrednih
subjekata, odnosno drugog registra u skladu sa zakonom (u daqem
tekstu: registar) kod organa nadle`nog za vo|ewe registra,
obveznik koji prestane sa obavqawem delatnosti du`an je da,
najkasnije u roku od 15 dana pre brisawa iz registra, nadle`nom
poreskom organu podnese zahtev za brisawe iz evidencije
obveznika za PDV.

Nadle`ni poreski organ sprovodi postupak i izdaje
potvrdu o brisawu iz evidencije za PDV (stav 2. istog ~lana
Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 40. stav 3. Zakona, organ nadle`an
za vo|ewe registra ne mo`e izvr{iti brisawe obveznika iz
registra bez potvrde iz stava 2. ovog ~lana.

Prema odredbama stava 4. istog ~lana Zakona, potvrda iz
~lana 38. stav 3. i ~lana 39. ovog zakona i iz stava 2. ovog ~lana
sadr`i slede}e podatke:

1) naziv i adresu obveznika;
2) datum izdavawa potvrde o izvr{enom evidentirawu za

PDV, odnosno brisawu iz evidencije za PDV;
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3) PIB;
4) datum otpo~iwawa obavqawa delatnosti, eviden -

tirawa za PDV, odnosno datum brisawa iz evidencije za PDV.
U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik

koji prestaje sa obavqawem delatnosti du`an je da, pre brisawa iz
odgovaraju}eg registra, podnese zahtev za brisawe iz evidencije
obveznika za PDV najkasnije 15 dana pre brisawa iz registra, a
nadle`ni poreski organ, po sprovedenom postupku, izdaje potvrdu
o brisawu obveznika iz evidencije za PDV. Postupak brisawa iz
evidencije za PDV propisan je Pravilnikom o obliku i sadr`ini
prijave za evidentirawe obveznika PDV, postupku evidentirawa
i brisawa iz evidencije i o obliku i sadr`ini poreske prijave
PDV („Sl. glasnik RS“, br. 94/04, 108/05 i 120/08, u daqem tekstu:
Pravilnik). Prilikom sprovo|ewa ovog postupka, saglasno
odredbi ~lana 8. stav 4. Pravilnika, nadle`ni poreski organ vodi
ra~una da ne do|e do dvostrukog oporezivawa prometa dobara i
usluga PDV, odnosno do neoporezivawa prometa dobara i usluga
na koji treba da se plati PDV.

Odredbom ~lana 46. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik du`an da, radi pravilnog obra~unavawa i pla}awa PDV,
vodi evidenciju koja obezbe|uje vr{ewe kontrole.

Obveznik je du`an da ~uva evidenciju iz ~lana 46. ovog
zakona najmawe 10 godina po isteku kalendarske godine na koju se
evidencija odnosi (~lan 47. Zakona).

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, obveznik je
du`an da, radi pravilnog obra~unavawa i pla}awa PDV, vodi
evidenciju koja obezbe|uje vr{ewe kontrole i da predmetnu
evidenciju ~uva najmawe 10 godina po isteku kalendarske godine
na koju se evidencija odnosi. Oblik, sadr`ina i na~in vo|ewa
evidencije o PDV propisani su Pravilnikom o obliku, sadr`ini
i na~inu vo|ewa evidencije o PDV („Sl. glasnik RS“, br. 107/04 i
67/05). Lice kojem je nadle`ni poreski organ, na osnovu podnetog
zahteva iz ~lana 40. stav 1. Zakona, izdao potvrdu o brisawu iz
evidencije za PDV, nije du`no da, u smislu odredbe ~lana 47.
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Zakona, ~uva evidenciju o PDV nakon brisawa iz evidencije za
PDV.

13. Poreski tretman prometa dobara i usluga i uvoza dobara koji
se vr{i u okviru realizacije Programa celo`ivotnog u~ewa
zakqu~enog na osnovu Sporazuma izme|u Evropske zajednice i
Srbije i Crne Gore o op{tim principima u~e{}a Srbije i Crne
Gore u programima Zajednice, sa Aneksom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-250/2012-04 od
10.4.2012. god.)

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16v) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon) propisano je poresko oslobo|ewe
sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. da se PDV ne pla}a na
promet dobara i usluga koji se vr{i na osnovu me|unarodnih
ugovora, ako je tim ugovorima predvi|eno poresko oslobo|ewe,
osim me|unarodnih ugovora iz ta~. 16a) i 16b) ovog stava.

Prema odredbi ~lana 26. ta~ka 1) Zakona, PDV se ne pla}a
na uvoz dobara ~iji je promet u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 5),
10), 11) i 13)–16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2. ta~. 5) i
10) ovog zakona oslobo|en PDV.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, PDV se ne
pla}a na promet dobara i usluga i uvoz dobara, koji se vr{i u
skladu sa me|unarodnim ugovorima (a koji se ne smatraju
ugovorima iz ~lana 24. stav 1. ta~. 16a) i 16b) Zakona), ako je tim
ugovorima predvi|eno poresko oslobo|ewe.

Me|utim, s obzirom da Memorandum o razumevawu izme|u
Evropske unije i Republike Srbije o u~e{}u Republike Srbije u
Akcionom programu za celo`ivotno u~ewe 2007–2013 („Sl.
glasnik RS – Me|unarodni ugovori“, br. 1/12), kao ni Sporazum
izme|u Evropske zajednice i Srbije i Crne Gore o op{tim
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principima u~e{}a Srbije i Crne Gore u programima Zajednice,
sa Aneksom („Sl. glasnik RS – Me|unarodni ugovori“, br. 6/2005),
na osnovu kojeg je zakqu~en navedeni memorandum, ne sadr`e
odredbu kojom je predvi|eno poresko oslobo|ewe, mi{qewe
Ministarstva finansija je da ne postoji zakonski osnov za
ostvarivawe poreskog oslobo|ewa za promet dobara i usluga i
uvoz dobara, koji se vr{i u okviru realizacije Programa
celo`ivotnog u~ewa.

14. Poreski tretman prometa usluge davawa u zakup poslovnog
prostora koji vr{i obveznik PDV – JP Direkcija za izgradwu
Be~ej kao posao poveren od strane Op{tine Be~ej

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00218/2012-04 od
9.4.2012. god.)

• Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
(u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste iznos
naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge,
ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih
dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom
nije druk~ije propisano.
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U skladu sa odredbama ~lana 17. stav 3. Zakona, u osnovicu
se ura~unavaju i akcize, carina i druge uvozne da`bine, kao i
ostali javni prihodi, osim PDV, i svi sporedni tro{kovi koje
obveznik zara~unava primaocu dobara i usluga.

Saglasno navedenim odredbama Zakona, kada obveznik
PDV – JP Direkcija za izgradwu Be~ej vr{i promet usluge
davawa u zakup poslovnog prostora, kao posao poveren od strane
Op{tine Be~ej, du`an je da na naknadu za predmetni promet
obra~una PDV po poreskoj stopi od 18% i da obra~unati PDV
plati u skladu sa Zakonom. Osnovicu za obra~unavawe PDV ~ini
ukupan iznos naknade koju obveznik PDV – zakupodavac prima ili
treba da primi za promet ove usluge, ukqu~uju}i i sve sporedne
tro{kove koje zara~unava zakupcu – tzv. prefakturisane
tro{kove (tro{kove vode, elektri~ne energije i dr), bez PDV.

• Prema odredbi ~lana 27. Zakona, prethodni porez je
iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga,
odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije
od PDV koji duguje.

U skladu sa odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Odredbama stava 2. istog ~lana Zakona predvi|eno je da
pravo na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako
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poseduje ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o
iznosu prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument
o izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan prethodni porez,
odnosno kojim se potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako
iskazani PDV platio prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog PDV
i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV – JP Direkcija za izgradwu Be~ej ima pravo da, po osnovu
prometa usluge davawa u zakup poslovnog prostora, PDV
obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu – obveznika
PDV za promet dobara i usluga koji se odnosi na taj poslovni
prostor (npr. promet elektri~ne energije), odbije kao prethodni
porez, ako poseduje ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un
izdat u skladu sa Zakonom, a u kojem je, kao primalac ra~una,
naveden obveznik PDV – JP Direkcija za izgradwu Be~ej.

15. Poreski tretman zakupa proizvodne hale koji vr{i obveznik
PDV i koji, za potrebe obavqawa proizvodnog procesa u toj hali,
instalira opremu, glavne razvodne ormane i unutra{wi razvod
elektrokablova potrebnih za napajawe te opreme i ure|aja,
sistem ventilacije i klimatizacije, ukqu~uju}i i unutra{wi
razvod elektrokablova za napajawe tih sistema, izvede
unutra{wi razvod za vodovod, kanalizaciju i gasnu instalaciju,
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izradi projektni zadatak i izvr{i korisni~ki nadzor na
kontroli kvaliteta radova

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-163/2012-04 od
9.4.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, kada je ugovorom
o zakupu predvi|eno pravo zakupca da vr{i odre|ena ulagawa u
zakupqeni objekat za sopstveni ra~un i da isti vrati u prvobitno
stawe prilikom prestanka ugovora o zakupu, pri ~emu ulagawa
koja vr{i ne uti~u na visinu zakupnine koja je utvr|ena u skladu
sa tr`i{nim principima, u tom slu~aju, obveznik PDV – zakupac
nema obavezu da, po zavr{etku ulagawa u zakupqeni objekat,
obra~una i plati PDV, s obzirom da se ne radi o prometu usluge
koja je predmet oporezivawa PDV. S tim u vezi, ako po prestanku
ugovora o zakupu zakupac ne vrati objekat u prvobitno stawe,
obveznik PDV – zakupac du`an je da za izvr{eni promet usluge
ulagawa u zakupqeni objekat obra~una PDV po poreskoj stopi od
18% i da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom. Me|utim,
kada je re~ o ulagawima koja fakti~ki pove}avaju vrednost i
poboq{avaju uslove kori{}ewa zakupqene nepokretnosti (tzv.
investiciona ulagawa), a za koja je, po prirodi stvari, izvesno da
se ne}e uklawati po prestanku ugovora o zakupu, u tom slu~aju re~
je prometu usluge za koji postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa
PDV u skladu sa Zakonom.
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Prema tome, u slu~aju kada obveznik PDV zakupi
proizvodnu halu i za potrebe obavqawa proizvodnog procesa u toj
hali instalira opremu, glavne razvodne ormane i unutra{wi
razvod elektrokablova potrebnih za napajawe te opreme i ure|aja,
sistem ventilacije i klimatizacije, ukqu~uju}i i unutra{wi
razvod elektrokablova za napajawe tih sistema, izvede
unutra{wi razvod za vodovod, kanalizaciju i gasnu instalaciju,
izradi projektni zadatak i izvr{i korisni~ki nadzor na
kontroli kvaliteta radova, mi{qewe Ministarstva finansija je
da je obveznik PDV du`an da po osnovu tzv. investicionog
ulagawa (npr. ulagawe koje se odnosi na sistem ventilacije i
klimatizacije, ukqu~uju}i i unutra{wi razvod elektrokablova
za napajawe tih sistema, kao i unutra{wi razvod za vodovod,
kanalizaciju i gasnu instalaciju) obra~una PDV po poreskoj
stopi od 18% i da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom, dok
se po osnovu ostalog navedenog ulagawa PDV ne obra~unava i ne
pla}a.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da
obveznik PDV – zakupac ima pravo na odbitak prethodnog poreza
po osnovu celokupnog ulagawa uz ispuwewe uslova propisanih
odredbama ~lana 28. Zakona.

16. [ta se smatra prete`nim prometom dobara u inostranstvo u
smislu Zakona o PDV?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00166/2012-04 od
5.4.2012. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“,
br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), u
~lanu 52. stav 5, predvi|eno je da Vlada Republike Srbije
propisuje kriterijume na osnovu kojih se utvr|uje {ta se, u smislu
ovog zakona, smatra prete`nim prometom dobara u inostranstvo.
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Odredbom ~lana 2. stav 1. Uredbe o kriterijumima na
osnovu kojih se utvr|uje {ta se, u smislu Zakona o porezu na dodatu
vrednost, smatra prete`nim prometom dobara u inostranstvo
(„Sl. glasnik RS“, br. 124/04 i 27/05, u daqem tekstu: Uredba)
propisano je da se prete`nim prometom dobara u inostranstvo
smatra izvoz dobara obveznika PDV ~ija je vrednost u odnosu na
vrednost ukupnog prometa dobara i usluga ve}a od 70%, odnosno
najmawe 10.000.000 evra, iskazanih u finansijskom izve{taju za
prethodnu kalendarsku godinu sastavqenom u skladu sa propisima
o ra~unovodstvu.

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Uredbe, obveznik PDV
koji ispuni jedan od kriterijuma iz stava 1. ovog ~lana, u narednih
12 kalendarskih meseci, odnosno do isteka roka za podno{ewe
narednog finansijskog izve{taja za prethodnu kalendarsku
godinu sastavqenog u skladu sa propisima o ra~unovodstvu, smatra
se obveznikom PDV koji prete`no vr{i promet dobara u
inostranstvo.

Odredbom ~lana 3a stav 1. Uredbe propisano je da se
obveznikom koji prete`no vr{i promet dobara u inostranstvo
smatra i obveznik PDV koji je u periodu od 1. januara teku}e
godine do isteka poreskog perioda za koji podnosi poresku prijavu
izvr{io izvoz dobara ~ija je vrednost u odnosu na ukupan promet
dobara i usluga u istom periodu ve}a od 70%, odnosno najmawe
10.000.000 evra.

Utvr|ivawe prete`nog prometa dobara u inostranstvo
obveznik PDV iz stava 1. ovog ~lana vr{i za svaki poreski
period teku}e godine (stav 2. ~lana 3a Uredbe).

Obveznik PDV iz stava 1. ovog ~lana utvr|uje vrednost
izvr{enog izvoza dobara i vrednost ukupnog prometa dobara i
usluga na osnovu podataka iz poslovnih kwiga za teku}u
kalendarsku godinu, a koje vodi u skladu sa propisima o
ra~unovodstvu.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, za obveznika PDV koji je obavqao delatnost u toku

Bilten � godina LII � br. 4/2012

65BILTEN/Porez na dodatu vrednost



prethodne kalendarske godine, prete`nim prometom dobara u
inostranstvo smatra se izvoz dobara ~ija je vrednost u odnosu na
vrednost ukupnog prometa dobara i usluga ve}a od 70%, odnosno
najmawe 10.000.000 evra, iskazanih u finansijskom izve{taju za
prethodnu kalendarsku godinu sastavqenom u skladu sa propisima
o ra~unovodstvu, dok se za obveznika PDV koji nije obavqao
delatnost u prethodnoj kalendarskoj godini, prete`nim
prometom dobara u inostranstvo smatra izvoz dobara ~ija je
vrednost u periodu od 1. januara teku}e godine do isteka poreskog
perioda za koji podnosi poresku prijavu ve}a od 70%, odnosno
najmawe 10.000.000 evra u odnosu na ukupan promet dobara i usluga
u istom periodu. S tim u vezi, u vrednost izvoza dobara ne
ura~unava se vrednost ponovnog izvoza dobara.

17. Poreski tretman prometa usluge davawa u zakup {kolske sale
koji vr{i obveznik PDV – osnovna {kola Sportskom savezu
Zvezdara

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-254/2012-04 od
5.4.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
(u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste
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iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene
usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa
cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim
zakonom nije druk~ije propisano.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
usluge davawa u zakup {kolske sale, koji vr{i obveznik PDV –
osnovna {kola Sportskom savezu Zvezdara, PDV se obra~unava po
poreskoj stopi od 18% i pla}a u skladu sa Zakonom. U ovom
slu~aju, osnovicu za obra~unavawe PDV ~ini ukupan iznos
naknade koji obveznik PDV – osnovna {kola prima ili treba da
primi za predmetni promet, bez PDV.

18. a) Poreski tretman prometa usluge prevoza putnika u gradskom
saobra}aju elektromotornim vozovima koji vr{i obveznik PDV
– AD „@eleznice Srbije“
b) Osnovica za obra~unavawe PDV za promet usluge prevoza
putnika u gradskom saobra}aju elektromotornim vozovima koji
vr{i obveznik PDV – AD „@eleznice Srbije“ koji, pri tome, od
Grada Beograda – Direkcije za javni prevoz ostvaruje naknadu za
predmetni promet, delom u novcu, a delom u vidu prometa usluga
finansirawa popravke elektromotornih garnitura i
rekonstrukcije `elezni~ke infrastrukture
v) Da li se dokument sa~iwen od strane pru`aoca i primaoca
usluge finansirawa popravke elektromotornih garnitura i
rekonstrukcije `elezni~ke infrastrukture, a koji sadr`i
spisak lica koje je anga`ovao pru`alac usluge finansirawa u
ciqu popravke elektromotornih garnitura i rekonstrukcije
`elezni~ke infrastrukture, ukqu~uju}i i podatke o prometu
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dobara i usluga ovih lica, smatra dokumentom na osnovu kojeg
primalac usluge finansirawa, obveznik PDV – AD „@eleznice
Srbije“, mo`e da ostvari pravo na odbitak prethodnog poreza?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-41/2012-04 od
2.4.2012. god.)

a) Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi
18%.

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 12) Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet komunalnih
usluga.

Odredbama ~lana 12. Pravilnika o utvr|ivawu dobara i
usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl.
glasnik RS“, br. 108/04, 130/04–ispravka, 140/04, 65/05, 63/07 i 29/11,
u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se komunalnim
uslugama, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 12) Zakona, a u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju komunalne delatnosti, smatraju, izme|u
ostalog, i usluge prevoza putnika u gradskom saobra}aju.

Prema odredbi ~lana 3. ta~ka 5) Zakona o komunalnim
delatnostima („Sl. glasnik RS“, br. 88/11, u daqem tekstu: Zakon o
komunalnim delatnostima), komunalne delatnosti obuhvataju
gradski i prigradski prevoz putnika kojim se smatra obavqawe
javnog linijskog prevoza putnika na teritoriji jedinice lokalne
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samouprave unutar naseqenog mesta ili izme|u dva ili vi{e
naseqenih mesta tramvajima, metroom, `i~arom, trolejbusima i
autobusima i obezbe|ivawe prijema i otpreme putnika na
stanicama i stajali{tima, kao i saobra}ajnim objektima koji se
koriste u tim vrstama prevoza.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, na promet usluga javnog linijskog prevoza putnika na
teritoriji jedinice lokalne samouprave unutar naseqenog mesta
ili izme|u dva ili vi{e naseqenih mesta tramvajima, metroom,
`i~arom, trolejbusima i autobusima, PDV se obra~unava i pla}a
po posebnoj stopi PDV od 8%. Me|utim, na promet usluga prevoza
putnika u gradskom saobra}aju elektromotornim vozovima, PDV
se obra~unava po op{toj stopi PDV od 18% i pla}a u skladu sa
Zakonom, s obzirom da za promet ovih usluga nije predvi|eno
oporezivawe po posebnoj stopi PDV od 8%.

b) Saglasno odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga
jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene
usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa
cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim
zakonom nije druk~ije propisano.

Ako naknada ili deo naknade nije izra`en u novcu, ve} u
obliku prometa dobara i usluga, osnovicom se smatra tr`i{na
vrednost tih dobara i usluga na dan wihove isporuke u koju nije
ukqu~en PDV (stav 4. istog ~lana Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, osnovicu za
obra~unavawe PDV za promet usluga prevoza putnika u gradskom
saobra}aju elektromotornim vozovima ~ini iznos naknade koju
obveznik PDV – AD „@eleznice Srbije“ prima ili treba da
primi za ovaj promet, bez PDV. U slu~aju kada obveznik PDV – AD
„@eleznice Srbije“ ostvaruje od Grada Beograda – Direkcije za
javni prevoz naknadu za promet usluga prevoza putnika u gradskom
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saobra}aju elektromotornim vozovima, delom u novcu, a delom u
vidu prometa usluga finansirawa popravke elektromotornih
garnitura i rekonstrukcije `elezni~ke infrastrukture,
osnovicu za obra~unavawe PDV za promet usluga prevoza putnika
~ini zbir iznosa dela naknade koji ostvaruje u novcu (bez PDV) i
tr`i{ne vrednosti usluga finansirawa na dan prometa usluga
(bez PDV). S tim u vezi, Ministarstvo finansija ukazuje da
obveznik PDV – AD „@eleznice Srbije“ za promet usluga prevoza
putnika ne izdaje ra~un iz ~lana 42. Zakona Gradu Beogradu –
Direkciji za javni prevoz, s obzirom da Grad Beograd – Direkcija
za javni prevoz nije primalac predmetnih usluga.

v) U skladu sa odredbama ~lana 28.  stav 1.  Zakona,  pravo
na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako
dobra nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:
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1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV ima pravo da PDV obra~unat od strane prethodnog u~esnika
u prometu – obveznika PDV odbije kao prethodni porez, uz
ispuwewe predvi|enih uslova (da poseduje ra~un ili drugi
dokument koji slu`i kao ra~un izdat u skladu sa Zakonom od
strane obveznika PDV – prethodnog u~esnika u prometu, kao i da
nabavqena dobra i primqene usluge koristi ili da }e ih
koristiti za promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza –
oporeziv promet, promet za koji je ~lanom 24. Zakona propisano
poresko oslobo|ewe ili promet koji je izvr{en u inostranstvu
ako bi za taj promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza
da je izvr{en u Republici). Ministarstvo finansija napomiwe da
dokument sa~iwen od strane pru`aoca i primaoca usluge
finansirawa popravke elektromotornih garnitura i
rekonstrukcije `elezni~ke infrastrukture, a koji sadr`i spisak
lica koje je anga`ovao pru`alac usluge finansirawa u ciqu
popravke elektromotornih garnitura i rekonstrukcije
`elezni~ke infrastrukture, ukqu~uju}i i podatke o prometu
dobara i usluga ovih lica, ne smatra se dokumentom na osnovu kojeg
primalac usluge finansirawa, obveznik PDV – AD „@eleznice
Srbije“, mo`e da ostvari pravo na odbitak prethodnog poreza.

19. a) Poreski tretman prometa dobra – instalacionog paketa za
kori{}ewe e-bank servisa, a koji se sastoji od instalacionog CD-
a, kartice sa PIN-om i ~ita~a te kartice koji vr{i obveznik PDV
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b) Poreski tretman otpremawa instalacionog paketa za
kori{}ewe e-bank servisa u inostranstvo koje vr{i obveznik
PDV (ili tre}e lice po wegovom nalogu)
v) Poreski tretman prometa instalacionog paketa za kori{}ewe
e-bank servisa licima iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16) Zakona o PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-13/2012-04 od
2.4.2012. god.)

a) Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04 ... 61/07, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, promet dobara, u
smislu ovog zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV za
oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, na promet dobra –
instalacionog paketa za kori{}ewe e-bank servisa, a koji se
sastoji od instalacionog CD-a, kartice sa PIN-om i ~ita~a te
kartice, PDV se obra~unava po poreskoj stopi od 18% i pla}a u
skladu sa Zakonom, osim u slu~ajevima kada je za taj promet
Zakonom propisano poresko oslobo|ewe.

b) Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 2) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
promet dobara koja obveznik ili tre}e lice, po wegovom nalogu,
{aqe ili otprema u inostranstvo.

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
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bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04 ... 79/11, u daqem tekstu: Pravilnik), poresko oslobo|ewe iz
~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona za dobra koja se {aqu ili
otpremaju u inostranstvo, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje
izvoznu deklaraciju, koja sadr`i potvrdu da su dobra istupila sa
teritorije Republike Srbije (u daqem tekstu: izvozna
deklaracija), odnosno overenu kopiju izvozne deklaracije, o
izvr{enom izvozu dobara izdatu u skladu sa carinskim propisima.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, ako
obveznik PDV (ili tre}e lice po wegovom nalogu) izvr{i
otpremawe instalacionog paketa za kori{}ewe e-bank servisa u
inostranstvo, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, pod uslovom da
obveznik PDV – isporu~ilac poseduje dokaz o izvr{enom izvozu
dobra, tj. original izvozne deklaracije izdate od strane
nadle`nog carinskog organa u skladu sa carinskim propisima,
koja sadr`i potvrdu da je dobro istupilo sa teritorije Republike
Srbije, odnosno overenu kopiju te deklaracije. Obveznik PDV –
isporu~ilac dobra ima pravo na odbitak prethodnog poreza po
tom osnovu.

v) Odredbama ~lana 24. stav 1. ta~ka 16) Zakona propisano
je da se PDV ne pla}a na dobra i usluge namewene za:

(1) slu`bene potrebe diplomatskih i konzularnih
predstavni{tava;

(2) slu`bene potrebe me|unarodnih organizacija ako
je to predvi|eno me|unarodnim ugovorom;

(3) za li~ne potrebe stranog osobqa diplomatskih
i konzularnih predstavni{tava, ukqu~uju}i i ~lanove wihovih
porodica;

(4) li~ne potrebe stranog osobqa me|unarodnih
organizacija, ukqu~uju}i ~lanove wihovih porodica, ako je to
predvi|eno me|unarodnim ugovorom.

Oslobo|ewe iz stava 1. ta~ka 16) podta~. (1) i (3) ovog
~lana ostvaruje se pod uslovom reciprociteta, a na osnovu
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potvrde ministarstva nadle`nog za inostrane poslove (stav 4.
~lana 24. Zakona).

Prema odredbama ~lana 17. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04 ... 79/11, u daqem tekstu: Pravilnik), poresko oslobo|ewe
iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16) Zakona obveznik mo`e da ostvari za
promet dobara i usluga koji vr{i diplomatskim i konzularnim
predstavni{tvima, me|unarodnim organizacijama, stranom
osobqu diplomatskih i konzularnih predstavni{tava,
me|unarodnih organizacija, kao i ~lanovima wihovih porodica (u
daqem tekstu: nosioci prava), i to:

1) za slu`bene potrebe:
(1) diplomatskih i konzularnih predstavni{tava u

Republici, sa izuzetkom konzulata kojima rukovode po~asni
konzularni funkcioneri,

(2) me|unarodnih organizacija,    odnosno predstavni{ -
tava me|unarodnih organizacija u Republici, ako je to
predvi|eno me|unarodnim ugovorom;

2) za li~ne potrebe:
(1) diplomatskih agenata i ~lanova wihovih porodica

koji sa wima `ive u zajedni~kom doma}instvu,  ako nisu
dr`avqani Republike ili nemaju u Republici prebivali{te,

(2) konzularnih funkcionera i ~lanova wihovih porodica
koji sa wima `ive u zajedni~kom doma}instvu,  ako nisu
dr`avqani Republike ili nemaju u Republici prebivali{te,
sa izuzetkom po~asnih konzularnih funkcionera i ~lanova
wihovih porodica,

(3) ~lanova administrativnog i tehni~kog osobqa
diplomatskih i konzularnih predstavni{tava, ako nisu
dr`avqani Republike ili nemaju u Republici prebivali{te, sa
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izuzetkom ~lanova osobqa konzulata kojima rukovode
po~asni konzularni funkcioneri,

(4) konzularnih slu`benika,  ako nisu dr`avqani
Republike ili nemaju u Republici prebivali{te, sa izuzetkom
konzularnih slu`benika u konzulatima kojima rukovode po~asni
konzularni funkcioneri,

(5) ~lanova osobqa me|unarodnih organizacija, odnosno
predstavni{tava me|unarodnih organizacija i ~lanova wihovih
porodica,   koji sa wima `ive u zajedni~kom doma}instvu,  ako
nisu dr`avqani Republike ili nemaju u Republici prebiva -
li{te, ako je takvo oslobo|ewe predvi|eno me|una rod nim
ugovorom, 

(6) ~lanova administrativnog i tehni~kog osobqa
me|unarodnih organizacija, odnosno predstavni{tava me|una -
rodnih organizacija ako nisu dr`avqani Republike ili nemaju u
Republici prebivali{te, ako je takvo oslobo|ewe predvi|eno
me|unarodnim ugovorom.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 17. stav 1. ta~ka 1) ovog
pravilnika, a u skladu sa odredbom ~lana 18. stav 1. Pravilnika,
obveznik mo`e da ostvari ako poseduje:

1) fotokopiju potvrde o reciprocitetu, odnosno
dokumenta kojim se potvr|uje da je poresko oslobo|ewe pred -
vi|eno me|unarodnim ugovorom,   izdatog od strane mini star -
stva nadle`nog za inostrane poslove (u daqem tekstu: osnovna
potvrda);

2) original slu`benog naloga za nabavku dobara i usluga i
uvoz dobara, bez PDV, koji izdaje ovla{}eno lice nosioca prava.

Slu`beni nalog iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana izdaje na
Obrascu SNPDV – Slu`beni nalog za nabavku dobara i usluga i
uvoz dobara, bez PDV, koji ~ini sastavni deo ovog pravilnika, u
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tri primerka, od kojih se dva daju obvezniku, a tre}i zadr`ava
nosilac prava za svoje potrebe (st. 2. i 3. ~lana 18. Pravilnika).

Saglasno stavu 4. istog ~lana Pravilnika, odgovorni
predstavnik nosioca prava ({ef misije, stalni predstavnik i dr)
du`an je da, pre izdavawa prvog slu`benog naloga, Centrali
Poreske uprave (u daqem tekstu: Centrala) dostavi podatke o
licima ovla{}enim za izdavawe slu`benih naloga sa
deponovanim potpisima tih lica, kao i da dostavi obave{tewe o
promenama lica kojima je dato ovo ovla{}ewe u roku od 15 dana od
dana nastanka promene.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 17. ta~ka 2) ovog
pravilnika, a u skladu sa odredbama ~lana 19. stav 1. Pravilnika,
obveznik mo`e da ostvari ako poseduje:

1) fotokopiju osnovne potvrde;
2) original naloga za nabavku dobara i usluga i uvoz

dobara, bez PDV, za li~ne potrebe nosioca prava, koji izdaje
ovla{}eno lice nosioca prava iz ~lana 17. ta~ka 1) ovog
pravilnika, a ~iji je potpis deponovan kod Centrale.

Nalog iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana izdaje se na Obrascu
LNPDV – Nalog za nabavku dobara i usluga i uvoz dobara, bez
PDV, za li~ne potrebe nosioca prava, koji ~ini sastavni deo ovog
pravilnika, u tri primerka, od kojih se dva daju obvezniku, a tre}i
zadr`ava nosilac prava iz ~lana 17. ta~ka 1) ovog pravilnika za
svoje potrebe (st. 2. i 3. ~lana 19. Pravilnika).

Prema odredbi stava 4. istog ~lana Pravilnika,
odgovorni predstavnik nosioca prava ({ef misije, stalni
predstavnik i dr) du`an je da do 31. januara teku}e godine dostavi
Centrali spisak lica koja imaju pravo nabavke dobara i usluga
bez PDV sa deponovanim potpisima ovih lica, kao i da dostavi
obave{tewe o promenama spiska lica koja imaju pravo nabavke
dobara i usluga bez PDV u roku od 15 dana od dana nastanka
promene.
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U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, a uz ispuwewe propisanih uslova, na promet
instalacionog paketa za kori{}ewe e-bank servisa licima iz
~lana 24. stav 1. ta~ka 16) Zakona, tj. iz ~lana 17. Pravilnika,
PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV koji vr{i
predmetni promet ima pravo na odbitak prethodnog poreza po tom
osnovu.

20. Poreski tretman uvoza ure|aja – pomo}nog izvora napajawa za
potrebe doma}e letilice koji vr{i obveznik PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-237/2012-04 od
30.3.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04 ... 61/07, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Prema odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos dobara u
carinsko podru~je Republike.

Odredbama ~lana 24. stav 1. ta~. 10) i 11) Zakona propisano
je poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj.
da se PDV ne pla}a na isporuke letilica, servisirawe, popravke,
odr`avawe, ~arterisawe i iznajmqivawe letilica, koje se
prete`no koriste uz naknadu u me|unarodnom vazdu{nom
saobra}aju, isporuke, iznajmqivawe, popravke i odr`avawe
dobara namewenih opremawu tih letilica, kao i promet dobara i
usluga namewenih neposrednim potrebama navedenih letilica.

Prema odredbi ~lana 26. ta~ka 1) Zakona, PDV se ne pla}a
na uvoz dobara ~iji promet je u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 5),
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10), 11) i 13)–16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2. ta~. 5) i
10) ovog zakona oslobo|en PDV.

Odredbama ~lana 14. stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04 ... 79/11) propisano je da poresko oslobo|ewe iz ~lana 24.
stav 1. ta~. 10) i 11) Zakona obveznik mo`e da ostvari za isporuke
letilica i promet dobara i usluga koji vr{i za potrebe doma}ih
letilica koje se, uz naknadu, prete`no koriste u me|unarodnom
vazdu{nom saobra}aju, kao i za potrebe stranih letilica koje
koriste nerezidentna preduze}a, ako poseduje:

1) dokument o izvr{enom prometu dobara i usluga (ugovor,
ra~un i dr);

2) izjavu vlasnika doma}e letilice da se ta letilica
koristi, uz naknadu, prete`no u me|unarodnom vazdu{nom
saobra}aju, odnosno izjavu kupca letilice da }e se ta letilica, uz
naknadu, prete`no koristiti u me|unarodnom vazdu{nom
saobra}aju.

Doma}a letilica iz stava 1. ovog ~lana koristi se
prete`no u me|unarodnom vazdu{nom saobra}aju ako, u {est
meseci koji prethode poreskom periodu, odnosno u {est meseci
nakon poreskog perioda za koji se podnosi poreska prijava, od
ukupnog broja letova u tom periodu ostvari ili }e ostvariti
vi{e od 80% letova u me|unarodnom vazdu{nom saobra}aju.

Shodno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
uvoz ure|aja – pomo}nog izvora napajawa za potrebe doma}e
letilice, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, pod uslovom da se ta
doma}a letilica koristi, uz naknadu, prete`no u me|unarodnom
vazdu{nom saobra}aju.

21. Poreski tretman prometa dobara i usluga, odnosno uvoza
dobara koji se vr{i u okviru sprovo|ewa projekta obuke
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novinara i pripadnika pravosu|a za izve{tavawe o
diskriminaciji i primeni antidiskriminacionih propisa
finansiranog od strane Evropske komisije, a na osnovu
Sporazuma o grantu (donaciji) izme|u Poverenika za za{titu
ravnopravnosti Republike Srbije i Direktorata Evropske
komisije za pravdu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00210/2012-04 od
30.3.2012. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04 ... 61/07, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu 24. stav 1. ta~ka 16a),
propisano je da se PDV ne pla}a na promet dobara i usluga koji se
vr{i u skladu sa ugovorima o donaciji zakqu~enim sa dr`avnom
zajednicom Srbija i Crna Gora, odnosno Republikom, a tim
ugovorom je predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih sredstava
ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

PDV se ne pla}a na uvoz dobara ~iji promet je u skladu sa
~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10), 11) i 13)–16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~.
1) i 2) i stav 2. ta~. 5) i 10) ovog zakona oslobo|en PDV (~lan 26.
ta~ka 1) Zakona).

Sporazumom o grantu (donaciji) izme|u Direktorata
Evropske komisije za pravdu i Poverenika za za{titu
ravnopravnosti Republike Srbije, koji je potpisan u Briselu
2.12.2011. godine, a koji se odnosi na realizaciju projekta obuke
novinara i pripadnika pravosu|a za izve{tavawe o
diskriminaciji i primeni antidiskriminacionih propisa, u
ta~ki II.14.4. predvi|eno je, izme|u ostalog, da nisu prihvatqivi
tro{kovi koji se odnose na PDV, osim ukoliko korisnik ne mo`e
da ih nadoknadi po pozitivom zakonodavstvu, kao i na PDV koji je
pla}en od strane dr`avnih organa.
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Saglasno navedenom, na promet dobara i usluga, odnosno
uvoz dobara koji se vr{i u okviru sprovo|ewa projekta obuke
novinara i pripadnika pravosu|a za izve{tavawe o
diskriminaciji i primeni antidiskriminacionih propisa
finansiranog od strane Evropske komisije, a na osnovu
Sporazuma o grantu (donaciji) izme|u Poverenika za za{titu
ravnopravnosti Republike Srbije i Direktorata Evropske
komisije za pravdu, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik
PDV koji vr{i predmetni promet korisniku sredstava donacije
(Povereniku za za{titu ravnopravnosti Republike Srbije) ima
pravo na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu u skladu sa
Zakonom. Navedeno poresko oslobo|ewe ostvaruje se po
proceduri propisanoj odredbama ~l. 21a–21v Pravilnika o na~inu
i postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom
i bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04 ... 24/11), kao i odredbama ~l. 8. i 9. Pravilnika o izmenama
i dopunama Pravilnika o na~inu i postupku ostvarivawa
poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak
prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 68/05) kada je re~ o uvozu
dobara.

22. Poreski tretman prometa usluga koji vr{e kompanije za
pru`awe savetodavnih usluga, institucije, nevladine
organizacije ili druga pravna lica iz druge zemqe, a ne iz
Republike Srbije, koje anga`uje [vedska radi obavqawa
zadataka u Republici Srbiji u okviru razvojne saradwe izme|u
[vedske i Republike Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 337-00-78/2012-04 od
29.3.2012. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“,
br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 6107, u daqem tekstu: Zakon), u
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~lanu 24. stav 1. ta~ka 16a), propisano je da se PDV ne pla}a na
promet dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o
donaciji zakqu~enim sa dr`avnom zajednicom Srbija i Crna
Gora, odnosno Republikom, a tim ugovorom je predvi|eno da se iz
dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

Prema odredbi ~lana 2. stav 4. Sporazuma izme|u
Republike Srbije i Kraqevine [vedske o op{tim odredbama i
uslovima za razvojnu saradwu (u daqem tekstu: Sporazum),
Republika Srbija ne}e napla}ivati carine, porez na promet ili
srodne da`bine [vedskoj za robu i druga sredstva koja bude
obezbe|ivala ili finansirala [vedska. Ovo izuze}e se ne odnosi
na indirektne poreze koji su obi~no ukqu~eni u cenu roba i
usluga koje se kupuju u Republici Srbiji.

Saglasno odredbi ~lana 5. ta~ka 5.3 Sporazuma, kompanije
za pru`awe savetodavnih usluga, institucije, nevladine
organizacije ili druga pravna lica iz druge zemqe, a ne iz
Republike Srbije, koje anga`uje [vedska radi obavqawa zadataka
u Republici Srbiji u okviru razvojne saradwe izme|u [vedske i
Republike Srbije, bi}e izuzete od pla}awa poreza i sli~nih
nameta na profit firme, promet ili po bilo kom sli~nom osnovu
i na naknadu za usluge koju im pla}a [vedska u okviru programa
razvojne saradwe. Ovo izuze}e se ne odnosi na indirektne poreze
koji su uobi~ajeno obuhva}eni cenom robe i usluga nabavqenim u
Republici Srbiji.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Sporazuma, na
promet usluga koji vr{e kompanije za pru`awe savetodavnih
usluga, institucije, nevladine organizacije ili druga pravna lica
iz druge zemqe, a ne iz Republike Srbije, koje anga`uje [vedska
radi obavqawa zadataka u Republici Srbiji u okviru razvojne
saradwe izme|u [vedske i Republike Srbije, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a. Za promet predmetnih usluga poreski
du`nik iz ~lana 10. stav 1. ta~. 2) i 3) mo`e da ostvari poresko
oslobo|ewe shodno odredbama Pravilnika o na~inu i postupku
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ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava
na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04,
27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06, 63/07, 99/10, 4/11, 24/11 i 79/11). Na
promet dobara i usluga koji vr{i obveznik PDV licima iz ~lana
5. Sporazuma, a pod uslovom da posebnim sporazumom o donaciji
zakqu~enim izme|u Republike Srbije i Kraqevine [vedske nije
druk~ije predvi|eno, PDV se obra~unava i pla}a u skladu sa
Zakonom.

23. [ta se ura~unava u osnovicu za obra~unavawe PDV kod uvoza
dobara u slu~aju kada je uvoz povezan sa prometom usluge prevoza?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-44/2012-04 od
7.3.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

U skladu sa odredbom ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.

Prema odredbi ~lana 19. stav 1. Zakona, osnovica kod
uvoza dobara je vrednost uvezenog dobra utvr|ena po carinskim
propisima.

Saglasno odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, u osnovicu
iz stava 1. ovog ~lana ura~unava se i:
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1) akciza, carina i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV;

2) svi sporedni tro{kovi koji su nastali do prvog
odredi{ta u Republici.

Prvim odredi{tem, u smislu stava 2. ta~ka 2) ovog ~lana,
smatra se mesto koje je nazna~eno u otpremnici ili drugom
prevoznom dokumentu, a ako nije nazna~eno, mesto prvog pretovara
u Republici (~lan 19. stav 3. Zakona).

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
prevozne i ostale usluge, koje su povezane sa uvozom dobara, ako je
vrednost tih usluga sadr`ana u osnovici iz ~lana 19. stav 2. ovog
zakona.

Prema odredbi ~lana 2. Pravilnika o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava
na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04,
27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06, 63/07, 99/10, 4/11, 24/11 i 79/11, u
daqem tekstu: Pravilnik ), poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav
1. ta~ka 1) Zakona za prevozne i ostale usluge koje su povezane sa
uvozom dobara, obveznik mo`e da ostvari ako ima dokaz da je
vrednost tih usluga (u daqem tekstu: sporedni tro{kovi)
sadr`ana u osnovici za obra~un PDV pri uvozu dobara.

Dokaz iz stava 1. ovog ~lana je dokument o vrsti usluge i
iznosu sporednih tro{kova (ra~un ili drugi dokument koji slu`i
kao ra~un, izdat u skladu sa Zakonom), kao i prevozni dokument za
izvr{ene usluge prevoza (stav 2. istog ~lana Pravilnika).

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, obveznik PDV koji vr{i promet usluga prevoza koje su
povezane sa uvozom dobara, tj. usluge prevoza od odredi{ta u
inostranstvu do prvog odredi{ta u Republici, nema obavezu da za
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promet predmetnih usluga obra~una i plati PDV, pod uslovom da
je vrednost tih usluga sadr`ana u osnovici za obra~unavawe PDV
pri uvozu dobara, tj. ako poseduje dokument o vrsti usluge i iznosu
sporednih tro{kova (ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao
ra~un, izdat u skladu sa Zakonom) i prevozni dokument. S tim u
vezi, u osnovicu za obra~unavawe PDV kod uvoza dobara
ura~unavaju se tro{kovi prevoza nastali do prvog odredi{ta u
Republici, a prvim odredi{tem u Republici smatra se mesto koje
je nazna~eno u otpremnici ili drugom prevoznom dokumentu, a ako
nije nazna~eno, mesto prvog pretovara u Republici.

Me|utim, kada obveznik PDV vr{i promet usluga prevoza
dobara od jednog do drugog odredi{ta u Republici, u konkretnom
slu~aju od luke Pan~evo do Kragujevca, ukqu~uju}i i usluge
istovara i utovara, PDV se obra~unava i pla}a u skladu sa
Zakonom.
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POREZ NA DOBIT PRAVNIH LICA

1. Poreski tretman direktnog otpisa potra`ivawa po osnovu
(nenapla}enih) premija `ivotnih osigurawa koji vr{i obveznik
– dru{tvo za osigurawe, sa stanovi{ta Zakona o porezu na dobit
pravnih lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2856/2010-04 od
25.4.2012. god.)

Odredbom ~lana 16. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 101/11, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se na teret rashoda priznaje otpis
vrednosti pojedina~nih potra`ivawa koja se u skladu sa
propisima o ra~unovodstvu i reviziji i MRS, odnosno MSFI
iskazuju kao prihod, osim potra`ivawa iz ~lana 7a ta~ka 2) ovog
zakona, pod uslovom:

1) da se nesumwivo doka`e da su ta potra`ivawa prethodno
bila ukqu~ena u prihode obveznika;

2) da su ta potra`ivawa u kwigama obveznika otpisana kao
nenaplativa;

3) da poreski obveznik pru`i dokaze o neuspeloj naplati
tih potra`ivawa sudskim putem.



Prema stavu 4. istog ~lana, na teret rashoda priznaje se
ispravka vrednosti pojedina~nih potra`ivawa ako je od roka za
wihovu naplatu pro{lo najmawe 60 dana.

Na~in priznavawa rashoda po osnovu ispravke vrednosti
pojedina~nih potra`ivawa dru{tva za osigurawe propisan je
~lanom 22a stav 2. Zakona, prema kome se na teret rashoda u
poreskom bilansu dru{tva za osigurawe priznaje uve}awe
indirektnog otpisa prema kategorijama naplativosti
potra`ivawa, obra~unato i iskazano u bilansu uspeha na teret
rashoda u poreskom periodu, do visine odre|ene u skladu sa
propisima Narodne banke Srbije.

Prema tome, na~in priznavawa rashoda po osnovu ispravke
vrednosti pojedina~nih potra`ivawa za obveznike iz ~lana 1.
stav 1. ovog zakona (osim, izme|u ostalog, za dru{tva za
osigurawe) propisan je ~lanom 16. stav 4. Zakona, dok je na~in
priznavawa rashoda po osnovu ispravke vrednosti pojedina~nih
potra`ivawa za dru{tva za osigurawe propisan ~lanom 22a stav
2. Zakona.

U slu~aju kada obveznik (ukqu~uju}i i dru{tvo za
osigurawe) vr{i direktan otpis vrednosti pojedina~nih
potra`ivawa primewuje se odredba ~lana 16. stav 1. Zakona. S tim
u vezi, obveznik je du`an da prilikom direktnog otpisa vrednosti
pojedina~nih potra`ivawa kumulativno ispuni uslove propisane
~lanom 16. stav 1. ta~. 1) do 3) Zakona.

Saglasno odredbi ~lana 945. Zakona o obligacionim
odnosima („Sl. list SFRJ“, br. 29/78 ... 57/89 i „Sl. list SRJ“, br.
31/93 ... 44/99) koji, izme|u ostalog, ure|uje i ugovorni odnos o
osigurawu lica, ako ugovara~ osigurawa `ivota ne plati neku
premiju o dospelosti, osigurava~ (dru{tvo za osigurawe) nema
pravo da wenu isplatu tra`i sudskim putem. Ako ugovara~
osigurawa na poziv osigurava~a, koji mu mora biti dostavqen
preporu~enim pismom, ne isplati dospelu premiju u roku
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odre|enom u tom pismu, a koji ne mo`e biti kra}i od mesec dana,
ra~unaju}i od kada mu je pismo uru~eno, niti to u~ini koje drugo
zainteresovano lice, osigurava~ mo`e, samo ako su dotle pla}ene
bar tri godi{we premije, izjaviti ugovara~u osigurawa da
smawuje osiguranu svotu na iznos otkupne vrednosti osigurawa, a
u suprotnom slu~aju da raskine ugovor. S tim u vezi, a kako
proizilazi iz podnetog dopisa, sve prethodno propisane, a
nenapla}ene premije `ivotnih osigurawa se storniraju i (prema
instrukcijama Narodne banke Srbije koja vr{i nadzor nad
obavqawem delatnosti osigurawa) iskazuju na teret rashoda, i to
na odgovaraju}em ra~unu (propisanom pravilnikom koji ure|uje
kontni okvir i sadr`inu ra~una u kontnom okviru za dru{tva za
osigurawe), na kojem se iskazuju rashodi po osnovu direktnih
otpisa potra`ivawa ~ija je nenaplativost dokumentovana.

U skladu sa Zakonom, a uzimaju}i u obzir propise koji
ure|uju obligacione odnose, u slu~aju kada obveznik – dru{tvo za
osigurawe vr{i direktni otpis potra`ivawa po osnovu
(nenapla}enih) premija `ivotnih osigurawa, mi{qewe
Ministarstva finansija je da se (u tom konkretnom slu~aju)
primewuje ~lan 16. stav 1. Zakona, u smislu ispuwewa uslova
propisanih odredbom ~lana 16. stav 1. ta~. 1) i 2) Zakona, imaju}i
u vidu da ukoliko ugovara~ osigurawa ne plati premiju `ivotnog
osigurawa u ugovorom predvi|enom roku, obveznik (osigurava~ –
dru{tvo za osigurawe) nema pravo da (saglasno odredbi ~lana 945.
Zakona o obligacionim odnosima) wenu isplatu tra`i sudskim
putem.

2. Da li nerezidentno pravno lice, kao du`nik iz ugovora o
kreditu zakqu~enim sa drugim nerezidentom, za ~ije obezbe|ewe
je zalo`io akcije (rezidentnog privrednog dru{tva koje se
nalaze u wegovom vlasni{tvu), a koje poverilac – zalogoprimac
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proda u ciqu namirewa svog dospelog, a neizmirenog
potra`ivawa, ostvaruje prihod po osnovu kapitalnog dobitka?  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-281/2012-04 od
24.4.2012. god.)

U skladu sa ~lanom 40. stav 4. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 101/11, u daqem tekstu:
Zakon), na prihode koje ostvari nerezidentno pravno lice od
rezidentnog pravnog lica, drugog nerezidentnog pravnog lica,
fizi~kog lica, nerezidentnog ili rezidentnog ili od otvorenog
investicionog fonda, na teritoriji Republike, po osnovu
kapitalnih dobitaka nastalih u skladu sa odredbama ~l. 27. do 29.
ovog zakona, obra~unava se i pla}a porez po stopi od 20%, ako
me|unarodnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
nije druk~ije ure|eno.

Odredbom ~lana 27. stav 1. Zakona propisano je da se
kapitalnim dobitkom smatra prihod koji obveznik ostvari
prodajom, odnosno drugim prenosom uz naknadu imovine navedene
u ovom stavu, izme|u ostalog i udela u kapitalu pravnih lica i
akcija i ostalih hartija od vrednosti, osim obveznica izdatih u
skladu sa propisima kojima se ure|uje izmirewe obaveze
Republike po osnovu zajma za privredni razvoj, devizne {tedwe
gra|ana i du`ni~kih hartija od vrednosti ~iji je izdavalac, u
skladu sa zakonom, Republika, autonomna pokrajina, jedinica
lokalne samouprave ili Narodna banka Srbije.

Kapitalni dobitak predstavqa razliku izme|u prodajne
cene imovine i wene nabavne cene, uskla|ene prema odredbama
ovog zakona, s tim {to, ukoliko je razlika negativna, u pitawu je
kapitalni gubitak (~lan 27. st. 2. i 3).

Nerezidentno pravno lice, za prihode iz ~lana 40. stav 5.
Zakona, du`no je da u roku od 15 dana od dana ostvarivawa tih
prihoda nadle`nom poreskom organu, preko poreskog

Bilten � godina LII � br. 4/2012

88 BILTEN/POREZI 



89

Bilten � godina LII � br. 4/2012

punomo}nika odre|enog u skladu sa propisima kojima se ure|uje
poreski postupak i poreska administracija, podnese poresku
prijavu na Obrascu PPKD koji je propisan Pravilnikom o
sadr`aju poreske prijave za obra~un poreza na dobit na prihode
koje po osnovu kapitalnih dobitaka ostvaruju nerezidentni
obveznici – pravna lica („Sl. glasnik RS“, br. 20/10).

Saglasno zakonu koji ure|uje obligacione odnose,
ugovorom o zalozi obavezuje se du`nik ili neko tre}i
(zalogodavac) prema poveriocu (zalogoprimcu) da mu preda neku
pokretnu stvar na kojoj postoji pravo svojine da bi se pre ostalih
poverilaca mogao naplatiti iz wene vrednosti, ako mu
potra`ivawe ne bude ispla}eno o dospelosti. Ako poverio~evo
potra`ivawe ne bude namireno o dospelosti, poverilac mo`e
zahtevati od suda odluku da se stvar proda na javnoj prodaji, ili po
teku}oj ceni, kad stvar ima berzansku ili tr`i{nu cenu.

U konkretnom slu~aju, nerezidentno pravno lice (kao
du`nik iz ugovora o kreditu zakqu~enim sa drugim
nerezidentom), na ime obezbe|ewa potra`ivawa iz predmetnog
ugovora o kreditu zalo`io je akcije rezidentnog privrednog
dru{tva koje se nalaze u wegovom vlasni{tvu.

Ukoliko du`nik iz ugovora o kreditu, koji je
(istovremeno) i vlasnik (zalo`enih) akcija – zalogodavac, ne
izmiri nov~anu obavezu prema poveriocu – zalogoprimcu, pa, s
tim u vezi, zalogoprimac, u ciqu namirewa svog dospelog, a
neizmirenog potra`ivawa, izvr{i prodaju akcija rezidentnog
pravnog lica koje su vlasni{tvo zalogodavaca, mi{qewe
Ministarstva finansija je da se, u tom slu~aju, radi o prenosu uz
naknadu predmetnih akcija, u smislu ~lana 27. Zakona. S tim u
vezi, (pozitivna) razlika izme|u cene akcija, koja je ostvarena
wihovom prodajom na teritoriji Republike i nabavne cene akcija,
utvr|ene u skladu sa ~lanom 29. ovog zakona, predstavqa prihod po
osnovu kapitalnog dobitka zalogodavca (nerezidentnog pravnog
lica), koji se oporezuje saglasno ~lanu 40. st. 4. i 5. Zakona.
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3. Ukoliko obveznik ostvari prihod prenosom uz naknadu
nepokretnosti koja se ne nalaze u vlasni{tvu obveznika, ve}
obveznik ima trajno pravo kori{}ewa, da li tako ostvaren
prihod predstavqa kapitalni dobitak?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-951/2011-04 od
18.4.2012. god.)

Odredbom ~lana 27. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 101/11, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se kapitalnim dobitkom smatra prihod
koji obveznik ostvari prodajom, odnosno drugim prenosom uz
naknadu imovine navedene u ovom stavu, izme|u ostalog i
nepokretnosti.

Kapitalni dobitak predstavqa razliku izme|u prodajne
cene imovine (u vlasni{tvu obveznika) i wene nabavne cene,
uskla|ene prema odredbama ovog zakona, s tim {to, ukoliko je
razlika negativna, u pitawu je kapitalni gubitak (~lan 27. st. 2. i
3. Zakona).

Ukoliko se radi o prenosu (uz naknadu) nepokretnosti,
koja nije u vlasni{tvu obveznika (ve} obveznik ima pravo
kori{}ewa), mi{qewe Ministarstva finansija je da prihod koji
je obveznik ostvario po osnovu takvog prenosa, u smislu Zakona,
ne predstavqa kapitalni dobitak, ve} prihod (od prodaje), koji se
kao takav evidentira u poslovnim kwigama obveznika.

S tim u vezi, ukoliko obveznik (saglasno relevantnim
propisima) ostvari prihod, i to prenosom uz naknadu nepo -
kretnosti koje se ne nalaze u vlasni{tvu obveznika (ve} su
vlasni{tvo Republike Hrvatske), a po osnovu kojih je obveznik
(saglasno ugovoru zakqu~enom 1969. godine), kako se navodi u
dopisu, stekao trajno pravo kori{}ewa, pri ~emu predmetne
nepokretnosti (od 1997. godine) nisu evidentirane u poslovnim
kwigama obveznika, mi{qewe Ministarstva finansija je da tako
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ostvaren prihod ne predstavqa kapitalni dobitak, u smislu
Zakona, ve} prihod, koji se kao takav evidentira u poslovnim
kwigama obveznika i oporezuje u skladu sa Zakonom.

4. Poreski tretman prihoda koje u svom poslovawu ostvari
Agencija za za{titu od jonizuju}eg zra~ewa i nuklearnu
sigurnost Srbije, sa stanovi{ta odredaba zakona koji ure|uje
oporezivawe dobiti pravnih lica za 2011. godinu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-75/2012-04 od
3.4.2012. god.)

Prema odredbi ~lana 1. stav 3. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon), poreski obveznik je i drugo pravno lice koje nije
organizovano u smislu st. 1. i 2. ovog ~lana (kao privredno
dru{tvo ili zadruga), ako ostvaruje prihode prodajom proizvoda
na tr`i{tu ili vr{ewem usluga uz naknadu.

S tim u vezi, drugo pravno lice – nedobitna organizacija,
obveznik je poreza na dobit pravnih lica ukoliko ostvaruje
prihode prodajom proizvoda na tr`i{tu ili vr{ewem usluga uz
naknadu, pri ~emu vi{ak prihoda sa tr`i{ta nad rashodima
(nastalim u vezi sa ostvarewem tih prihoda) predstavqa osnovicu
za oporezivawe koja se utvr|uje na na~in propisan Pravilnikom
o sadr`aju poreskog bilansa za druga pravna lica (nedobitne
organizacije) – obveznike poreza na dobit pravnih lica („Sl.
glasnik RS“, br. 19/05, 15/06, 20/08 i 99/10).

Agencija za za{titu od jonizuju}eg zra~ewa i nuklearnu
sigurnost Srbije (u daqem tekstu: Agencija) osnovana je odlukom
Vlade Republike Srbije, na osnovu Zakona o za{titi od
jonizuju}eg zra~ewa i nuklearnu sigurnost („Sl. glasnik RS“, br.
36/09), kao samostalna regulatorna organizacija koja vr{i javna
ovla{}ewa, radi obezbe|ivawa uslova za kvalitetno i efikasno
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sprovo|ewe mera za{tite od jonizuju}ih zra~ewa i mera
nuklearne sigurnosti pri obavqawu radijacionih delatnosti i
nuklearnih aktivnosti. Na osnivawe i pravni polo`aj Agencije
primewuju se odredbe zakona kojim se ure|uju javne agencije, pri
~emu se sredstva za rad Agencije obezbe|uju iz prihoda koji
Agencija ostvari obavqawem poslova iz svoje nadle`nosti;
buxeta Republike Srbije; donacija; priloga; poklona doma}ih i
stranih pravnih lica i drugih priloga i prihoda koje Agencija
ostvari u skladu sa zakonom.

U skladu sa Odlukom o osnivawu Agencije („Sl. glasnik
RS“, br. 76/09), Agencija, izme|u ostalog, obavqa slede}e poslove:
izdaje, produ`ava i oduzima licence za obavqawe radijacione
delatnosti i nuklearne aktivnosti; izdaje i oduzima dozvole za
promet radioaktivnih i nuklearnih materijala; izdaje,
produ`ava i oduzima re{ewa pravnim licima ili
preduzetnicima za obavqawe poslova za{tite od jonizuju}ih
zra~ewa, radijacione delatnosti ili nuklearne aktivnosti;
izdaje potvrde o evidentirawu izvora jonizuju}ih zra~ewa; izdaje
sertifikate odgovornim licima za za{titu od jonizuju}ih
zra~ewa, pri ~emu Agencija navedene poslove vr{i kao poverene
poslove.

Prema tome, Agencija, sa aspekta Zakona, predstavqa
drugo pravno lice – nedobitnu organizaciju, koja postaje obveznik
poreza na dobit pravnih lica ukoliko ostvari prihode prodajom
proizvoda na tr`i{tu ili vr{ewem usluga uz naknadu.

Sredstva za rad Agencija ostvaruje (izme|u ostalog) i od
sopstvenih prihoda, i to pru`awem usluga iz svoje nadle`nosti
(za izdavawe licenci, dozvola, re{ewa, potvrda o evidentirawu i
sertifikata), uz naknadu ~ija visina je propisana Pravilnikom o
visini naknade za izdavawe licenci, dozvola, re{ewa, potvrda o
evidentirawu sertifikata („Sl. glasnik RS“, br. 100/10, u daqem
tekstu: Pravilnik o visini naknade), donetim od strane upravnog
odbora Agencije, koji je dobio saglasnost Vlade Republike
Srbije.
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Saglasno navedenom, prihodi koje Agencija ostvaruje po
osnovu obavqawa (poverenih) poslova iz svoje nadle`nosti, i to
od naknada napla}enih na ime usluga za izdavawe licenci,
dozvola, re{ewa, potvrda o evidentirawu i sertifikata, ~ija
visina je propisana Pravilnikom o visini naknade (koji se
primewuje po prethodno dobijenoj saglasnosti Vlade Republike
Srbije), prema mi{qewu Ministarstva finansija, ne smatraju se
prihodima ostvarenim na tr`i{tu i ne oporezuju se u skladu sa
Zakonom.

5. Da li se tri fizi~ka lica koja su vlasnici akcija u kapitalu
zatvorenog akcionarskog dru{tva u iznosu od 22,5% smatraju
povezanim licima sa zatvorenim akcionarskim dru{tvom u
skladu sa odredbama Zakona o porezu na dobit pravnih lica?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-78/2012-04 od
3.4.2012. god.)

U vezi sa pitawem {ta se smatra povezanim licima u
skladu sa odredbama Zakona o porezu na dobit pravnih lica („Sl.
glasnik RS“, br. 25/01 ... 101/11,  Zakon), Ministarstvo finansija
dalo je odgovor u Mi{qewu Ministarstva finansija broj: 430-07-
5/2012-04 od 20. januara 2012. godine.

Shodno navedenom mi{qewu, licem povezanim s
obveznikom, u skladu sa zakonskim odredbama, smatra se, izme|u
ostalog, ono fizi~ko ili pravno lice u ~ijim se odnosima sa
obveznikom javqa mogu}nost kontrole ili zna~ajnijeg uticaja na
poslovne odluke, pri ~emu se omogu}enom kontrolom smatra
vlasni{tvo nad (najmawe) polovinom akcija ili udela u kapitalu
drugog privrednog dru{tva, Me|utim, ukoliko ni jedno lice ne
poseduje akcije u iznosu od 50% i vi{e u kapitalu tog privrednog
dru{tva, tada se i posedovawe najve}eg iznosa akcija smatra
omogu}enom kontrolom, pa se s tim u vezi ta lica smatraju
povezanim licima.
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Prema tome, a imaju}i u vidu da su (u konkretnom slu~aju)
tri fizi~ka lica vlasnici akcija u kapitalu zatvorenog
akcionarskog dru{tva u iznosu od 22,5% akcija, a da iznos od
22,5% akcija predstavqa pojedina~no najve}i deo akcija (u
kapitalu predmetnog akcionarskog dru{tva) u odnosu na druge
akcionare, {to se, u skladu sa Zakonom, smatra omogu}enom
kontrolom, mi{qewe Ministarstva finansija je da se, u tom
slu~aju, ta tri fizi~ka lica smatraju, u smislu Zakona, povezanim
licima sa zatvorenim akcionarskim dru{tvom. S tim u vezi,
~iwenica da li me|u tim akcionarima – fizi~kim licima postoji
(ili ne postoji) sporazum o zajedni~kom kori{}ewu glasa~kih
prava (u predmetnom privrednom dru{tvu), nije od zna~aja za
postojawe wihove povezanosti sa privrednim dru{tvom, u smislu
Zakona, imaju}i u vidu da se povezanost (u ovom slu~aju) utvr|uje
za poreske svrhe, odnosno za potrebe sastavqawa poreskog
bilansa.
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POREZI NA IMOVINU

1. Da li kupac stana mo`e da podnese poresku prijavu PPI-4 za
prenos uz naknadu prava svojine na nepokretnosti po osnovu
kupoprodajnog ugovora zakqu~enog 1992. godine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00100/2012-04 od
10.4.2012. god.)

Prema odredbi ~lana 36. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 78/11, u daqem tekstu:
Zakon), obveznik poreza na prenos apsolutnih prava du`an je da
podnese poresku prijavu, sa ta~nim podacima, u roku od 10 dana od
dana nastanka poreske obaveze u smislu ~lana 29. st. 1. do 7.
Zakona, sa odgovaraju}om dokumentacijom potrebnom za
utvr|ivawe poreske obaveze.

Saglasno odredbama ~lana 29. st. 1. i 8. Zakona, poreska
obaveza nastaje danom zakqu~ewa ugovora o prenosu apsolutnih
prava. Ako ugovor o prenosu apsolutnog prava, ugovor o zakupu,
odluka suda, odnosno re{ewe nadle`nog upravnog organa ili
drugi pravni osnov prenosa prava iz ~l. 23. do 24a Zakona, nisu
prijavqeni ili su prijavqeni neblagovremeno, smatra}e se da je
poreska obaveza nastala danom saznawa nadle`nog poreskog
organa za prenos.
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Prema odredbi ~lana 38a Zakona upis prava na
nepokretnosti u zemqi{nim, katastarskim i drugim javnim
kwigama, ne mo`e se vr{iti bez dokaza o pla}enom porezu na
prenos apsolutnih prava, odnosno o pla}enom porezu na nasle|e i
poklon,

Prema odredbi ~lana 25. stav 1. u vezi sa ~lanom 23. stav 1.
ta~ka 1) Zakona, obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je
prodavac, odnosno prenosilac prava svojine na nepokretnosti.

Lice na koje je preneto apsolutno pravo, odnosno
poklonodavac, jem~i supsidijarno za pla}awe poreza na prenos
apsolutnih prava, odnosno za pla}awe poreza na poklon. Lice na
koje je preneto apsolutno pravo, odnosno poklonodavac, koji se
ugovorom obavezao da plati porez na prenos apsolutnih prava,
odnosno porez na poklon, jem~i solidarno za pla}awe tog poreza
(~lan 42. Zakona).

Prema odredbi ~lana 14. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ...
i 2/12), punomo}nik poreskog obveznika (u daqem tekstu: poreski
punomo}nik) je lice – rezident Republike koje u granicama
dobijenog punomo}ja, u ime i za ra~un poreskog obveznika,
izvr{ava poslove u vezi sa poreskim obavezama obveznika (prima
poreske akte, podnosi poreske prijave, pla}a porez i dr).

Dakle, ako je kupac od strane prodavca stana, kao
obveznika poreza na prenos apsolutnih prava, dobio poresko
punomo}je za podno{ewe poreske prijave, mo`e nadle`nom
organu u ime prodavca podneti poresku prijavu sa dokumentacijom
potrebnom za utvr|ivawe poreske obaveze.

Ako poreski obveznik po osnovu ugovora o kupoprodaji
kojim je kupac stekao predmetni stan nije podneo poresku prijavu,
a kupac nema poresko punomo}je za podno{ewe poreske prijave,
kao lice koje ima pravni interes da se porez na prenos apsolutnih
prava utvrdi i plati, mo`e poreskom organu omogu}iti saznawe o
ostvarenom prenosu prava svojine za koji nije podneta poreska
prijava, podno{ewem pismena sa prilo`enim pravnim osnovom
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prenosa, {to mo`e biti osnov za utvr|ivawe poreske obaveze od
strane poreskog organa.

Uzimaju}i u obzir da je kupac stana jemac za izmirewe
poreske obaveze na prenos apsolutnih prava, kao i da se upis
„kupqenog“ prava na nepokretnosti na kup~evo ime u propisanim
javnim kwigama ne mo`e izvr{iti bez dokaza o pla}enom porezu
na prenos apsolutnih prava, kupac ima pravni interes da se
poreska obaveza na prenos apsolutnih prava prijavi poreskom
organu i porez plati, odnosno utvrdi da ne postoji poreska
obaveza po tom osnovu.

2. Pravo na oslobo|ewe od poreza na prenos apsolutnih prava u
slu~aju prenosa prava svojine na stanu kupcu prvog stana koji za
sebe i sina, kao ~lana svog porodi~nog doma}instva, kupuje 2/3
idealnog dela svog prvog stana na teritoriji Republike Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00090/2012-04 od
4.4.2012. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09,
101/10 24/11 i 78/11, u daqem tekstu: Zakon), porez na prenos
apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 31a Zakona, porez na prenos
apsolutnih prava ne pla}a se na prenos prava svojine na stanu ili
porodi~noj stambenoj zgradi, odnosno svojinskom udelu na stanu
ili porodi~noj stambenoj zgradi (u daqem tekstu: stan) fizi~kom
licu koje kupuje prvi stan, za povr{inu koja za kupca prvog stana
iznosi do 40m2 i za ~lanove wegovog porodi~nog doma}instva koji
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od 1. jula 2006. godine nisu imali u svojini, odnosno, susvojini stan
na teritoriji Republike Srbije do 15m2 po svakom ~lanu, pod
uslovom da:

1) je kupac prvog stana punoletni dr`avqanin
Republike Srbije,   sa prebivali{tem na teritoriji Republike
Srbije;

2) kupac prvog stan od 1. jula 2006. godine do dana overe
ugovora o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi stan, nije
imao u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije.

Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana, u smislu
~lana 31a stava 1. Zakona, smatra se zajednica `ivota,
privre|ivawa i tro{ewa prihoda kupca prvog stana, wegovog
supru`nika, kup~eve dece, kup~evih usvojenika, dece wegovog
supru`nika, usvojenika wegovog supru`nika, kup~evih roditeqa,
wegovih usvojiteqa, roditeqa wegovog supru`nika, usvojiteqa
kup~evog supru`nika, sa istim prebivali{tem kao kupac prvog
stana.

Ako je povr{ina stana koji kupac prvog stana kupuje ve}a
od povr{ine odgovaraju}eg stana iz ~lana 31a stav 1. Zakona, porez
se pla}a na prenos prava svojine na razliku povr{ine kupqenog i
povr{ine odgovaraju}eg stana.

Prema odredbi ~lana 31b stava 1. Zakona, pravo na poresko
oslobo|ewe u skladu sa odredbama ~lana 31a Zakona nema
obveznik koji pravo svojine na stanu prenosi:

1) licu na osnovu ~ije prve kupovine stana je jednom
ostvareno pravo na refundaciju poreza na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, ili
na poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos apsolutnih
prava u skladu sa odredbama ovog stava i ~lana 31a Zakona;

2) ~lanu porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za
koga je jednom ostvareno pravo na refundaciju poreza na dodatu
vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu
vrednost, ili na poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos
apsolutnih prava u skladu sa odredbama ovog stava i ~lana 31a
Zakona.
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Prema odredbi ~lana 27. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 61/07), koji je
stupio na snagu 8. jula 2007. godine, pravo na poresko oslobo|ewe
po osnovu kupovine prvog stana mo`e se ostvariti samo na osnovu
ugovora o kupoprodaji prvog stana overenog posle stupawa na
snagu tog zakona.

Prema odredbi ~lana 25 stav 1. Zakona o porezima na
imovinu obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je prodavac,
odnosno prenosilac prava iz ~l. 23. i 24. Zakona.

Prema tome, obveznik poreza na prenos apsolutnih prava
po osnovu ugovora o kupoprodaji prvog stana je prodavac, te i
pravo na poresko oslobo|ewe (kada su ispuweni propisani
uslovi) ostvaruje lice koje po zakonu poresku obavezu ima, a to je
prodavac.

Prodavac kao poreski obveznik, pravo na oslobo|ewe od
poreza na prenos apsolutnih prava iz ~l. 31a i 31b Zakona
ostvaruje na prenos prava svojine na stanu kupcu prvog stana, ako
su ispuweni propisani uslovi, bilo da taj kupac kupuje stan kao
celinu ili idealni deo stana – u kom slu~aju obim prava na
oslobo|ewe ostvaruje u odgovaraju}oj srazmeri.

Na prenos prava svojine kupcu koji za sebe i sina, kao
~lana svog porodi~nog doma}instva, kupuje 2/3 idealnog dela (~ija
je ukupna povr{ina 78m2) svog prvog stana na teritoriji
Republike Srbije, po osnovu kupoprodajnog ugovora zakqu~enog
marta 2012. godine, ako su ispuweni propisani uslovi, pravo na
oslobo|ewe od poreza na prenos apsolutnih prava ostvaruje se u
srazmeri u odnosu na susvojinski deo koji kupac kupuje, {to zna~i
u obimu od 26,67m2 (2/3 od 40m2) za sebe i 10m2 (2/3 od 15m2) za sina.

U konkretnom slu~aju, ukoliko su ispuweni zakonski
uslovi za poresko oslobo|ewe, a imaju}i u vidu da je predmet
kupoprodaje 2/3 stana ukupne povr{ine 78m2, {to zna~i da
povr{ina idealnog dela stana koju kupac prvog stana kupuje
iznosi 52 m2, u konkretnom slu~aju pravo na poresko oslobo|ewe
mo`e se ostvariti za 36,67m2 (26,67m2+ 10m2).

Nadle`ni poreski organ u svakom konkretnom slu~aju, na
osnovu pru`enih dokaza, utvr|uje ~iweni~no stawe od uticaja na
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postojawe poreske obaveze, odnosno na ostvarivawe prava na
oslobo|ewe od poreza na prenos apsolutnih prava.

3. Poreski tretman donacije u novcu Univerzitetskoj biblioteci
„Nikola Tesla“, kao partneru koji u~estvuje u sprovo|ewu
aktivnosti u okviru Tempus projekta „Novi servisi u
bibliotekama Zapadnog Balkana“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00223/2012-04 od
3.4.2012. god.)

Prema odredbi ~lana 14. stav 2. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09,
101/10, 24/11 i 78/11, u daqem tekstu: Zakon), porez na nasle|e i
poklon pla}a se i na nasle|eni, odnosno na poklon primqeni
gotov novac, {tedne uloge, depozite u bankama, nov~ana
potra`ivawa, prava intelektualne svojine, pravo svojine na
upotrebqavanom motornom vozilu – osim na mopedu,
motokultivatoru, traktoru i radnoj ma{ini, upotrebqavanom
plovilu, odnosno na upotrebqavanom vazduhoplovu na sopstveni
pogon osim dr`avnog, i druge pokretne stvari, osim udela u
pravnom licu, odnosno hartija od vrednosti.

Poklonom, u smislu Zakona, ne smatra se prenos bez
naknade prava na nepokretnostima i pokretnim stvarima na koji
se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa propisima kojima
se ure|uje porez na dodatu vrednost, nezavisno od postojawa
ugovora o poklonu (~lan 14. stav 5. Zakona).

Od oporezivawa porezom na nasle|e i poklon izuzimaju se
novac, prava odnosno stvari iz ~lana 14. stav 2. Zakona, koje
naslednik nasledi, odnosno poklonoprimac primi na poklon, od
istog lica, za vrednost nasle|a, odnosno poklona, do 30.000 dinara
u jednoj kalendarskoj godini po svakom od tih osnova (~lan 14. stav
8. Zakona).

Poklonom, u smislu Zakona, smatra se i pokrivawe
rashoda obveznika nov~anom nadoknadom ili neposrednim
pla}awem (~lan 14. stav 9. Zakona).
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Prema odredbi ~lana 21. stav 1. ta~ka 12) Zakona, porez na
nasle|e i poklon ne pla}a primalac donacije po me|unarodnom
ugovoru koji je zakqu~ila Republika Srbija, kada je tim ugovorom
ure|eno da se na dobijen novac, stvari ili prava, ne}e pla}ati
porez na poklon.

Prema odredbi ~lana 26. stav 1. Okvirnog sporazuma
izme|u Vlade Republike Srbije i Komisije Evropskih zajednica o
pravilima za saradwu koja se odnose na finansijsku pomo}
Evropske zajednice Republici Srbiji u okviru sprovo|ewa
pomo}i prema pravilima Instrumenta predpristupne pomo}i
(IPA) („Sl. glasnik RS“, br. 124/07, u daqem tekstu: Okvirni
sporazum), izuzev ako nije druga~ije predvi|eno u sektorskom ili
finansijskom sporazumu, porezi, carinske i uvozne da`bine ili
drugi tro{kovi koji imaju istovetno dejstvo nisu prihvatqivi na
osnovu IPA.

S tim u vezi, kada pravno lice – poklonoprimac primi na
poklon novac, stvari i/ili prava iz ~lana 14. stav 2. Zakona od
jednog lica (odjednom ili u vi{e obro~nih davawa), ~ija ukupna
vrednost u jednoj kalendarskoj godini prelazi 30.000 dinara, za
ostvarenu vrednost poklona preko 30.000 dinara porez na poklon
se pla}a, ako se na to primawe ne pla}a porez na dodatu vrednost,
osim u slu~ajevima za koje je Zakonom propisano poresko
oslobo|ewe.

U tom smislu, ako se finansijska pomo} za sprovo|ewe
Tempus programa u Republici Srbiji obezbe|uje iz IPA sredstava i
ako Finansijskim sporazumom o u~e{}u u programu Tempus nije
druk~ije predvi|eno, na donaciju u novcu Univerzitetskoj
biblioteci „Nikola Tesla“, kao partneru koji u~estvuje u
sprovo|ewu aktivnosti u okviru Tempus projekta 158764-JPGR-RS
„Novi servisi u bibliotekama Zapadnog Balkana“, kojom se
realizuju navedeni Okvirni sporazum i Finansijski sporazum
(posredstvom Univerziteta u Beogradu – kao koordinatora
projekta i Univerziteta u Ni{u – kao partnerskog univerziteta),
porez na poklon se ne pla}a.

Prema odredbi ~lana 54. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
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84/02, 23/03, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05, 62/02, 61/07, 20/09, 72/09, 53/10,
101/11 i 2/12), u vezi sa ~lanom 39. stav 2. Zakona, utvr|ivawe
poreza na poklon je delatnost Poreske uprave, koja se sastoji u
izdavawu upravnih akata, odnosno u preduzimawu zakonom
propisanih radwi, kojima se ustanovqava postojawe pojedina~ne
poreske obaveze i odre|uju poreski obveznik, poreska osnovica i
iznos poreske obaveze.

Dakle, u svakom konkretnom slu~aju nadle`ni poreski
organ ceni ~iwenice od uticaja na postojawe i visinu poreske
obaveze na poklon, odnosno na postojawe prava na poresko
oslobo|ewe.

4. Da li se pla}a porez na prenos apsolutnih prava u slu~aju kada
je fizi~ko lice, koje je imalo stan u svojini na teritoriji
Republike Srbije, kupilo „drugi“ stan nakon ~ega je taj stan
ustupilo svojoj }erci po osnovu Ugovora o ustupawu i raspodeli
imovine za `ivota?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00089/2012-04 od
3.4.2012. god.)

Prema ~lanu 14. stav 1. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10 24/11 i
78/11, u daqem tekstu: Zakon), porez na nasle|e i poklon pla}a se
na prava na nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 6) Zakona,
koje naslednici, odnosno poklonoprimci nasle|uju, odnosno
prime na poklon.

Shodno odredbi ~lana 21. stav 1. ta~ka 1) Zakona, porez na
nasle|e i poklon ne pla}a naslednik prvog naslednog reda,
supru`nik i roditeq ostavioca, odnosno poklonoprimac prvog
naslednog reda i supru`nik poklonodavca.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona, porez na
prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu prava
svojine na nepokretnosti.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
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skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a stav 1. Zakona).

Lice na koje je preneto apsolutno pravo, odnosno
poklonodavac, jem~i supsidijarno za pla}awe poreza na prenos
apsolutnih prava, odnosno za pla}awe poreza na poklon. Lice na
koje je preneto apsolutno pravo, odnosno poklonodavac, koji se
ugovorom obavezao da plati porez na prenos apsolutnih prava,
odnosno porez na poklon, jem~i solidarno za pla}awe tog poreza.
(~lan 42. Zakona).

Prvi nasledni red ~ine ostavio~evi potomci i wegov
bra~ni drug (~lan 9. stav 1. Zakona o nasle|ivawu – „Sl. glasnik
RS“, br. 46/95 i 101/03).

Prema tome, kada je fizi~ko lice kupilo stan, koji je
potom ustupilo svojoj }erci, radi se o dva prenosa prava svojine na
predmetnom stanu: prenosu uz naknadu sa prodavca na fizi~ko
lice – kupca i prenosu sa kupca na kup~evu }erku, pri ~emu svaki
od tih prenosa podle`e pla}awu odre|enog poreza, osim u
slu~ajevima za koje je Zakonom propisano pravo na poresko
oslobo|ewe.

Kada prenos uz naknadu prava svojine na stanu sa prodavca
na fizi~ko lice – kupca (koji je i pre te kupovine imao u svojini
stan na teritoriji Republike Srbije) ne podle`e pla}awu poreza
na dodatu vrednost (na primer, ako je re~ o drugom, tre}em....
prenosu prava svojine na predmetnom stanu), na taj prenos se pla}a
porez na prenos apsolutnih prava, nezavisno od namere kupca da
kupqeni stan ustupi svojoj }erci – kojoj bi to bio prvi stan u
Republici Srbiji.

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je prodavac,
a kupac je solidarni jemac za izmirewe poreske obaveze, imaju}i u
vidu da je Ugovorom o kupoprodaji preuzeo izmirewe poreske
obaveze.

Solidarni jemac je du`nik istog reda sa poreskim
obveznikom, {to zna~i da poreski organ mo`e, po svom izboru,
zahtevati da poresku obavezu izmiri kupac i bez prethodnog
poku{aja da tu obavezu naplati od prodavca.
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Ako je fizi~ko lice pravo svojine na stanu, koje je steklo
kupovinom, ustupilo svojoj }erci, Ugovorom o ustupawu i
raspodeli imovine za `ivota, bez naknade, taj prenos je predmet
oporezivawa porezom na poklon, ali je oslobo|en pla}awa tog
poreza primenom ~lana 21. stav 1. ta~ka 1) Zakona (imaju}i u vidu
da se }erka u odnosu na svoju majku nalazi u prvom naslednom redu
po zakonskom redu nasle|ivawa).

Prema odredbi ~lana 54. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02, 23/03, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05, 62/06, 61/07, 20/09, 72/09, 53/10,
101/11 i 2/12, u daqem tekstu: ZPPPA), u vezi sa ~lanom 39. stav 2.
Zakona, utvr|ivawe poreza na prenos apsolutnih prava je
delatnost Poreske uprave, koja se sastoji u izdavawu upravnih
akata, odnosno u preduzimawu zakonom propisanih radwi, kojima
se uspostavqa postojawe pojedina~ne poreske obaveze i odre|uju
poreski obveznik, poreska osnovica i iznos poreske obaveze.

Dakle, u svakom konkretnom slu~aju nadle`ni poreski
organ ceni ~iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze.

5. Da li JKP „Put“, primenom ~lana 12. stav 1. ta~ka 11) Zakona o
porezima na imovinu, ima pravo na oslobo|ewe od poreza na
imovinu za zemqi{te u svojini Republike Srbije ~iji je
korisnik i koje koristi za odlagawe gra|evinskog materijala od
kojeg se spravqa asfalt?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00079/2012-04 od
29.3.2012. god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~. 1) i 6) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04,
61/07, 5/09, 101/10, 24/11 i 78/11, u daqem tekstu: Zakon), porez na
imovinu pla}a se na pravo svojine, odnosno na pravo svojine na
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gra|evinskom zemqi{tu povr{ine preko 10 ari, kao i na pravo
kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta u javnoj svojini povr{ine
preko 10 ari.

Odredbom ~lana 12. stav 1. ta~ka 11) Zakona propisano je
da se porez na imovinu ne pla}a na prava iz ~lana 2. Zakona na
objektima, odnosno delovima objekata koji, u skladu sa propisima,
neposredno slu`e za obavqawe komunalnih delatnosti.

Prema odredbi ~lana 12. st. 3. i 4. Zakona, odredbe ~lana 12.
stava 1. ta~. 1) do 11) i stava 2. Zakona ne primewuju se na
nepokretnosti koje se trajno daju drugim licima radi
ostvarivawa prihoda. Trajnim davawem drugim licima, u smislu
~lana 12. stava 3. Zakona, smatra se svako ustupawe nepokretnosti
drugom licu uz naknadu, koje u toku 12 meseci, neprekidno ili sa
prekidima, traje du`e od 183 dana.

Prema odredbi ~lana 2. stav 3. ta~ka 10) Zakona o
komunalnim delatnostima („Sl. glasnik RS“, br. 88/11, u daqem
tekstu: Zakon o komunalnim delatnostima), komunalna delatnost
je i odr`avawe ulica i puteva.

Prema ~lanu 3. ta~ka 10) Zakona o komunalnim
delatnostima, odr`avawe ulica i puteva u gradovima i drugim
naseqima je izvo|ewe radova kojima se obezbe|uje nesmetano i
bezbedno odvijawe saobra}aja i ~uva i unapre|uje upotrebna
vrednost ulica, puteva, trgova, platoa i sl.

Prema tome, po mi{qewu Ministarstva finansija, nema
osnova da se primenom ~lana 12. stav 1. ta~ka 11) Zakona ostvari
pravo na oslobo|ewe od poreza na imovinu za zemqi{te koje
obvezniku slu`i za odlagawe gra|evinskog materijala od koga se
spravqa asfalt.

6. Da li se pla}a porez na prenos apsolutnih prava u slu~aju
prenosa prava svojine na stanu po osnovu ugovora o do`ivotnom
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izdr`avawu zakqu~enog izme|u supru`nika (kao davaoca i
primaoca izdr`avawa) koji nemaju potomstva?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00074/2012-04 od
19.3.2012. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02, 80/02,
135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11 i 78/11, u daqem tekstu: Zakon),
porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu
prava svojine na nepokretnosti.

Kad se apsolutno pravo prenosi po osnovu ugovora o
do`ivotnom izdr`avawu, obveznik poreza je davalac izdr`avawa
(~lan 25. stav 4. Zakona).

Porez na prenos apsolutnih prava ne pla}a se kad se pravo
svojine na nepokretnosti prenosi na davaoca do`ivotnog
izdr`avawa – supru`nika, odnosno lice koje se u odnosu na
primaoca izdr`avawa nalazi u prvom naslednom redu, na deo
nepokretnosti koji bi davalac izdr`avawa po zakonu nasledio u
momentu zakqu~ewa ugovora (~lan 31. stav 1. ta~ka 6) Zakona).

Prema odredbi ~lana 9. stav 1. Zakona o nasle|ivawu („Sl.
glasnik RS“, br. 46/95 i 101/03, u daqem tekstu: Zakon o
nasle|ivawu), prvi nasledni red ~ine ostavio~evi potomci i
wegov bra~ni drug.

Odredbom ~lana 11. Zakona o nasle|ivawu propisano je da
kad ostavilac nema potomstva, bra~ni drug ne nasle|uje u prvom
naslednom redu.

Drugi nasledni red ~ine ostavio~ev bra~ni drug i
ostavio~evi roditeqi i wihovo potomstvo. Ostavio~ev bra~ni
drug nasle|uje polovinu zaostav{tine, a drugu polovinu na
jednake delove nasle|uju wegovi roditeqi (~lan 12. stav 1. i 2.
Zakona o nasle|ivawu).

Ako ostavio~ev roditeq ne mo`e ili ne}e da nasledi,
wegov deo na jednake delove nasle|uju wegova deca (bra}a i sestre
ostavioca), wegovi unuci i praunuci i wegovi daqi potomci, po
pravilima koje va`e kada ostavioca nasle|uju wegovi potomci.
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Ako ostavio~evi roditeqi ne mogu ili ne}e da naslede, wihov deo
nasle|uju wihovi potomci, onako kako je odre|eno u prethodnom
stavu (~lan 13. Zakona o nasle|ivawu).

Ako ostavio~ev roditeq nema potomstva, a ne mo`e ili
ne}e da nasledi, wegov deo nasle|uje drugi ostavio~ev roditeq, a
ako ni on ne mo`e ili ne}e da nasledi, wegovi potomci nasle|uju
sve {to bi pripalo roditeqima, onako kako je odre|eno u
prethodnom ~lanu (~lan 14. Zakona o nasle|ivawu).

Ako ostavio~evi roditeqi nemaju potomstva, a ne mogu
ili ne}e da naslede, bra~ni drug nasle|uje celokupnu
zaostav{tinu (~lan 15. Zakona o nasle|ivawu).

Prema odredbi ~lana 194. stav 1. Zakona o nasle|ivawu,
ugovorom o do`ivotnom izdr`avawu obavezuje se primalac
izdr`avawa da se posle wegove smrti na davaoca izdr`avawa
prenese svojina ta~no odre|enih stvari ili kakva druga prava, a
davalac izdr`avawa se obavezuje da ga, kao naknadu za to,
izdr`ava i da se brine o wemu do kraja wegovog `ivota i da ga
posle smrti sahrani.

Dakle, ugovor o do`ivotnom izdr`avawu je teretni
pravni posao tj. svaka ugovorna strana dobija naknadu za ono {to
drugoj strani daje: primalac izdr`avawa – izdr`avawe, a davalac
izdr`avawa – svojinu na ugovorom odre|enim stvarima ili
drugim pravima.

Prema tome, na prenos prava svojine na nepokretnosti po
osnovu ugovora o do`ivotnom izdr`avawu porez na prenos
apsolutnih prava se pla}a, osim kada se pravo svojine na
nepokretnosti prenosi na davaoca do`ivotnog izdr`avawa –
supru`nika, odnosno lice koje se u odnosu na primaoca
izdr`avawa nalazi u prvom naslednom redu – na deo
nepokretnosti koji bi davalac izdr`avawa po zakonu nasledio u
momentu zakqu~ewa ugovora.

Kada je ugovor o do`ivotnom izdr`avawu, kojim se na
davaoca izdr`avawa prenosi pravo svojine na stanu u Republici
Srbiji na ime naknade za do`ivotno izdr`avawe, zakqu~en
izme|u supru`nika, pri ~emu supru`nik – primalac izdr`avawa
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nije imao potomstva, supru`nik – davalac izdr`avawa bi u
momentu zakqu~ewa ugovora o do`ivotnom izdr`avawu po zakonu
nasledio ½ zaostav{tine, dok bi drugu polovinu nasledili
roditeqi primaoca izdr`avawa, odnosno wihovi potomci (bra}a
i sestre supru`nika – primaoca izdr`avawa, odnosno wihovi
potomci). To zna~i da bi u tom slu~aju supru`nik – davalac
izdr`avawa bio oslobo|en poreza na prenos apsolutnih prava na
½ stana ste~enog po osnovu ugovora o do`ivotnom izdr`avawu,
dok bi se na drugu polovinu stana porez na prenos apsolutnih
prava pla}ao.

U slu~aju da u momentu zakqu~ewa ugovora o do`ivotnom
izdr`avawu supru`nik – primalac izdr`avawa nije imao
potomstvo, ali ni `ive roditeqe ni wihove potomke koji mogu i
ho}e da naslede, supru`nik – davalac izdr`avawa bi po zakonu
nasledio ceo stan koji je predmet ugovora o do`ivotnom
izdr`avawu. U tom slu~aju bi supru`nik – davalac izdr`avawa
bio u celosti oslobo|en poreza na prenos apsolutnih prava na
prenos prava svojine na stanu po osnovu ugovora o do`ivotnom
izdr`avawu.

Nadle`ni poreski organ u svakom konkretnom slu~aju
ceni ~iwenice od uticaja na postojawe i visinu poreza na prenos
apsolutnih prava, odnosno na postojawe osnova za poresko
oslobo|ewe.

7. Poreski tretman raskida ugovora zakqu~enog 9. januara 1996.
godine izme|u GP Rad DP Beograd u ste~aju i GP Rad
internacional d.o.o. Beograd u ste~aju

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1128/2011-04 od
29.12.2011. god.)

1. Prema odredbi ~lana 20. ta~ka 1) Zakona o porezima na
imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 43/94 ... i 54/99, u daqem tekstu:
ZPI), koji je bio na snazi u vreme kada su zakqu~eni predmetni
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ugovori (januar 1996.  godine),  porez na prenos apsolutnih prava
se pla}ao kod prenosa uz naknadu stvarnih prava na nepokretnosti
iz ~lana 2. tog zakona (prava svojine, prava plodou`ivawa, prava
upotrebe i prava stanovawa, prava kori{}ewa po osnovu tajm-
{eringa, prava dugoro~nog zakupa i prava kori{}ewa gradskog
gra|evinskog zemqi{ta povr{ine preko 10 ari).

Nepokretnostima se u smislu ZPI smatraju zemqi{te,
stambene i poslovne zgrade, stanovi, poslovne prostorije, gara`e
i prostorije za odmor i rekreaciju i drugi gra|evinski objekti
(~lan 2. stav 2. ZPI).

Dakle, prenos prava svojine na nepokretnostima (npr.
stambenim i poslovnim zgradama, stanovima i dr), koji je izvr{en
u vreme kada je ZPI bio na snazi, bio je predmet oporezivawa
porezom na prenos apsolutnih prava, a ne porezom na promet
shodno zakonu koji je ure|ivao akcize i porez na promet.

2. Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... 78/11, u daqem
tekstu: Zakon), porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod
prenosa uz naknadu prava svojine na nepokretnosti.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a stav 1. Zakona).

Prema tome, kada ugovor o prenosu uz naknadu prava
svojine na nepokretnosti (koji prenos podle`e pla}awu poreza na
prenos apsolutnih prava) nije u prete`nom delu ispuwen,
raskidom tog ugovornog odnosa ne nastaje obaveza pla}awa poreza
na prenos apsolutnih prava.

Me|utim, kada su prava i obaveze ugovornih strana, po
osnovu ugovora o prenosu uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti (na koji se pla}a porez na prenos apsolutnih
prava) u prete`nom delu ispuwene, raskid tog ugovora, sa
poreskog stanovi{ta predstavqa zakqu~ewe novog pravnog posla
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kojim se vr{i prenos prava svojine na nepokretnosti (u kome su
ugovorne strane promenile svoje uloge: prenosilac je postao
sticalac, a sticalac – prenosilac) na koji prenos se porez na
prenos apsolutnih prava pla}a, osim u slu~aju za koji je propisano
pravo na poresko oslobo|ewe.

Saglasno odredbi ~lana 39. stav 2. Zakona i ~lana 54. stav
1. Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 80/02 ... i 53/10), utvr|ivawe poreza na prenos
apsolutnih prava je delatnost Poreske uprave, koja se sastoji u
izdavawu upravnih akata, odnosno u preduzimawu zakonom
propisanih radwi, kojima se ustanovqava postojawe pojedina~ne
poreske obaveze i odre|uju poreski obveznik, poreska osnovica i
iznos poreske obaveze.

Dakle, u nadle`nosti je poreskog organa (a ne Sektora za
fiskalni sistem Ministarstva finansija) da u postupku
utvr|ivawa poreza u svakom konkretnom slu~aju, na osnovu
~iweni~nog stawa, utvrdi koliko je puta vr{en prenos prava
svojine na nepokretnostima, kao i da li postoji poreska obaveza
na prenos apsolutnih prava ili ne.

3. U nadle`nosti Ministarstva finansija – Sektora za
fiskalni sistem nije tuma~ewe odredaba ugovora kojim su
ugovorne strane slobodnom voqom uredile me|usobne odnose,
niti opredeqivawe koji od dva ugovora zakqu~enih izme|u istih
ugovornih strana i zavedenih pod istim delovodnim brojem je
pravno vaqan, ve} davawe mi{qewa u primeni poreskih propisa
– ukoliko u vezi sa wima postoje odre|ene nejasno}e.

Bilten � godina LII � br. 4/2012

110 BILTEN/POREZI 



POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Da li poslu`ewe proizvoda koji slu`e za osve`ewe, u sklopu
obuke za instruktore i popisiva~e – fizi~ka lica koja anga`uje
Republi~ki zavod za statistiku u ciqu priprema, organizacije i
sprovo|ewa Popisa poqoprivrede, podle`e oporezivawu
porezom na dohodak gra|ana?    

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-157/2012-04 od
12.4.2012. god)

Kako se navodi, Republi~ki zavod za statistiku priprema,
organizuje i sprovodi Popis poqoprivrede u periodu od 1.
oktobra do 15. decembra 2012. godine, i odre|ene poslove
pripreme, organizacije i sprovo|ewa Popisa na teritoriji
op{tina, gradova i grada Beograda, Republi~ki zavod za
statistiku obavqa preko popisnih komisija, u skladu sa Zakonom
o popisu poqoprivrede. U toku Popisa poqoprivrede, popisne
komisije organizuju obuku za instruktore i popisiva~e, koji
ina~e nisu u radnom odnosu u Republi~kom zavodu za statistiku, i
ta lica tokom obuke imaju pravo na osve`ewe (sok, kafa, sendvi~
i dr).

Odredbom ~l. 1. i 2. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09, 44/09, 18/10, 50/11 i 91/11–US, u daqem tekstu: Zakon)
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propisano je da fizi~ka lica pla}aju porez na dohodak gra|ana na
prihode iz svih izvora, sem onih koji su posebno izuzeti Zakonom.

Prihodi koji, saglasno Zakonu, podle`u oporezivawu
porezom na dohodak gra|ana, oporezuju se bilo da su ostvareni u
novcu, u naturi, ~iwewem ili na drugi na~in (~lan 3. stav 2.
Zakona).

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, kao i navode iz
dopisa, u slu~aju kada Republi~ki zavod za statistiku priprema,
organizuje i sprovodi Popis poqoprivrede, pa preko popisnih
komisija organizuje obuku za instruktore i popisiva~e – fizi~ka
lica koji nisu u radnom odnosu u Republi~kom zavodu za
statistiku, i tokom obuke omogu}ava tim licima poslu`ewe, tj.
daje bez naknade odre|ene proizvode koji slu`e za osve`ewe (sok,
kafa, sendvi~ i dr) tih lica koja su u~esnici u obuci,
Ministarstvo finansija smatra da ukoliko to davawe fizi~kom
licu ne predstavqa ekvivalent za neki wegov rad, odnosno
protivuslugu ili protiv~inidbu za neku wegovu aktivnost u
korist davaoca (kod koga nije u radnom odnosu), i koje primawe po
svojoj prirodi ne predstavqa dohodak fizi~kog lica, to zna~i da
nema ni prihoda fizi~kog lica koji bi bio predmet oporezivawa
porezom na dohodak gra|ana.

2. Poreski tretman kapitalnog dobitka ostvarenog po osnovu
prodaje nepokretnosti, u slu~aju kada fizi~ko lice nov~ana
sredstva ostvarena prodajom nepokretnosti ulo`i u kupovinu
nepokretnosti u inostranstvu, radi re{avawa stambenog pitawa
~lana porodice, odnosno doma}instva

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-81/2012-04 od
10.4.2012. god)

Kako se navodi u zahtevu za mi{qewe, fizi~ko lice je sa
k}erkom prodalo zajedni~ki stan, a u periodu kra}em od 12 meseci
nakon prodaje, nov~ana sredstva ostvarena prodajom
nepokretnosti – stana, fizi~ka lica su ulo`ila u kupovinu ku}e
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u Austriji za re{avawe stambenog pitawa ~lana porodice,
odnosno doma}instva – svoga sina, odnosno brata. Tako|e, navodi
se da to lice prvi put re{ava svoje stambeno pitawe, kao i to da
je u Austriji u stalnom radnom odnosu.

Odredbom ~lana 79. stav 1. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11 i 91/11–US, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da obveznik koji sredstva ostvarena prodajom
nepokretnosti u roku od 90 dana od dana prodaje ulo`i u re{avawe
svog stambenog pitawa i stambenog pitawa ~lanova svoje
porodice, odnosno doma}instva, osloba|a se poreza na ostvareni
kapitalni dobitak. Ukoliko obveznik u roku od 12 meseci od dana
prodaje nepokretnosti sredstva ostvarena prodajom
nepokretnosti ulo`i za namene iz stava 1. ovog ~lana, izvr{i}e
se povra}aj pla}enog poreza na kapitalni dobitak (~lan 79. stav 2.
Zakona).

U primeni odredbe ~lana 79. Zakona obveznik ne mo`e
ostvariti pravo na oslobo|ewe od pla}awa poreza na kapitalni
dobitak ako sredstva ostvarena prodajom nepokretnosti ula`e u
re{avawe stambenog pitawa u inostranstvu.

Prema tome, ukoliko fizi~ko lice – obveznik, sredstva
ostvarena prodajom nepokretnosti ulo`i u re{avawe stambenog
pitawa ~lana porodice, odnosno doma}instva (sin, brat),
kupovinom nepokretnosti – ku}e u Austriji, Ministarstvo
finansija smatra da obveznik ne mo`e da ostvari pravo na
oslobo|ewe od poreza na kapitalni dobitak po osnovu sredstava
koja ostvari prodajom stana u Republici Srbiji i koja ulo`i u
re{avawe wegovog stambenog pitawa, za ~lana porodice, odnosno
doma}instva, u drugoj dr`avi.

3. Pravo na ostvarivawe poreskog kredita po osnovu ulagawa u
osnovna sredstva za lica koja kao obveznici poreza na dodatu
vrednost, ukqu~uju}i tu i fizi~ka lica koja ostvaruju prihode od
poqoprivrede i {umarstva i obveznici su poreza na dodatu
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vrednost, sa stanovi{ta oporezivawa prihoda fizi~kih lica
imaju status preduzetnika i vode poslovne kwige po sistemu
prostog kwigovodstva

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-221/2012-04 od
9.4.2012. god)

Oporezivawe prihoda po osnovu samostalne delatnosti
ure|eno je odredbama ~l. 31. do 51. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11 i 91/11–US, u daqem tekstu:
Zakon).

Odredbom ~lana 32. Zakona propisano je da obveznik
poreza na prihode od samostalne delatnosti je fizi~ko lice koje
ostvaruje prihode obavqawem delatnosti iz ~lana 31. tog zakona,
ukqu~uju}i i fizi~ko lice koje ostvaruje prihode od
poqoprivrede i {umarstva i svako drugo fizi~ko lice koje je
obveznik poreza na dodatu vrednost u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje porez na dodatu vrednost (u daqem tekstu: preduzetnik).

Prema tome, fizi~ka lica koja su obveznici poreza na
dodatu vrednost, sa stanovi{ta oporezivawa dohotka gra|ana
smatraju se preduzetnicima i obveznici su poreza na dohodak
gra|ana na prihode od samostalne delatnosti, nezavisno od toga da
li su kod nadle`nog organa registrovala obavqawe delatnosti.

Prema odredbi ~lana 33.  Zakona,  oporezivi prihod od
samostalne delatnosti je oporeziva dobit, ako tim zakonom nije
druk~ije odre|eno, koja se utvr|uje u poreskom bilansu
uskla|ivawem dobiti iskazane u bilansu uspeha, sa~iwenom u
skladu sa me|unarodnim ra~unovodstvenim standardima i
propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo i revizija ako
preduzetnik vodi dvojno kwigovodstvo, odnosno u skladu sa
propisom iz ~lana 49. tog zakona ako preduzetnik vodi prosto
kwigovodstvo, na na~in utvr|en ovim zakonom.

Odredbom ~lana 39. Zakona propisano je da poreski
podsticaji po osnovu ulagawa u osnovna sredstva u sopstvenu
registrovanu delatnost i po osnovu ulagawa u skladu sa propisima



kojima se ure|uje podsticawe ulagawa u privredu Republike,
priznaju se preduzetnicima pod uslovom i na na~in kako se
priznaju pravnim licima po zakonu koji ure|uje porez na dobit
pravnih lica. U tom smislu, prema odredbama ~l. 48. i 48a Zakona
o porezu na dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02,
80/02–dr. zakon, 43/03, 84/04, 18/10 i 101/11), obvezniku koji izvr{i
ulagawa u osnovna sredstva u sopstvenom vlasni{tvu za obavqawe
prete`ne delatnosti i delatnosti upisanih u osniva~ki akt
obveznika, odnosno navedenih u drugom aktu obveznika i kod
ulagawa u osnovna sredstva za obavqawe odre|enih delatnosti,
priznaje se pravo na poreski kredit pod uslovima i na na~in
propisan tim zakonom.

Na~in umawewa obra~unatog poreza za ulagawa u osnovna
sredstva za obavqawe sopstvene registrovane delatnosti
obveznika i iskazivawe iznosa poreskog kredita koji se koristi
po tom osnovu, ure|eni su Pravilnikom o sadr`aju poreskog
bilansa i drugim pitawima od zna~aja za na~in utvr|ivawa
poreza na dohodak gra|ana na prihode od samostalne delatnosti
(„Sl. glasnik RS“, br. 8/11 i 13/12). Poreski bilans sastavqaju
preduzetnici koji vode poslovne kwige po sistemu prostog ili
dvojnog kwigovodstva (~lan 50. stav 1. Zakona).

Ina~e, preduzetnik kao obveznik poreza na prihode od
samostalne delatnosti podnosi poresku prijavu na Obrascu
PPDG-1 – Poreska prijava za akontaciono – kona~no utvr|ivawe
poreza na prihode od samostalne delatnosti za period od ___ do
______ godine, u kojoj se, pored ostalog, iskazuju podaci za
ostvarivawe poreskih podsticaja i poreskog kredita, saglasno
Pravilniku o obrascima poreskih prijava za utvr|ivawe poreza
na prihode gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 7/04, 19/07, 20/10,
23/10–ispravka i 8/11).

Imaju}i u vidu navedene odredbe Zakona i Zakona o porezu
na dobit pravnih lica, kao i pravilnike, fizi~ka lica koja kao
obveznici poreza na dodatu vrednost, ukqu~uju}i tu i fizi~ka
lica koja ostvaruju prihode od poqoprivrede i {umarstva i
obveznici su poreza na dodatu vrednost u skladu sa zakonom kojim
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se ure|uje porez na dodatu vrednost, sa stanovi{ta oporezivawa
prihoda fizi~kih lica imaju status preduzetnika i vode
poslovne kwige po sistemu prostog kwigovodstva, po mi{qewu
Ministarstva finansija, imaju sva prava i obaveze propisane
Zakonom, pa, s tim u vezi, imaju i pravo na poreski kredit pod
uslovima i na na~in utvr|en navedenim propisima.

4. Poreski tretman zarada zaposlenih osoba sa invaliditetom u
preduze}u za profesionalnu rehabilitaciju i zapo{qavawe
osoba sa invaliditetom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-213/2012-04 od
9.4.2012. god)

Prema ~lanu 105. stav 1. Zakona o radu („Sl. glasnik RS“,
br. 24/05, 61/05 i 54/09),  zarada se sastoji od zarade za obavqeni rad
i vreme provedeno na radu, zarade po osnovu doprinosa zaposlenog
poslovnom uspehu poslodavca (nagrade, bonusi i sl) i drugih
primawa po osnovu radnog odnosa, u skladu sa op{tim aktom i
ugovorom o radu. Pod zaradom, u smislu stava 1. ovog ~lana, smatra
se zarada koja sadr`i porez i doprinose koji se pla}aju iz zarade.

Saglasno odredbi ~lana 15. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–is -
pravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11 i 91/11–US, u daqem tekstu: Zakon),
obveznik poreza na zarade je fizi~ko lice koje ostvaruje zaradu.

Odredbom ~lana 21. Zakona propisano je da se ne pla}a
porez na zarade osoba sa invaliditetom zaposlenih u preduze}u za
radno osposobqavawe i zapo{qavawe osoba sa invaliditetom.

Porez na zarade obra~unava se i pla}a po odbitku, saglasno
odredbama ~l. 99. i 101. Zakona, tako da za svakog obveznika i za
svaki pojedina~no ispla}eni prihod, poslodavac kao isplatilac,
porez obra~unava, obustavqa i upla}uje na propisane ra~une u
momentu isplate prihoda, u skladu sa propisima koji va`e na dan
isplate prihoda.
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Imaju}i u vidu da, saglasno navedenoj odredbi ~lana 105.
Zakona o radu, zarada zaposlenog sadr`i porez i doprinose koji se
pla}aju iz zarade, kao i da se prema odredbi ~lana 21. Zakona ne
pla}a porez na zaradu koju ostvari osoba sa invaliditetom
zaposlena u preduze}u za radno osposobqavawe i zapo{qavawe
osoba sa invaliditetom, sa stanovi{ta oporezivawa prihoda
fizi~kih lica Ministarstvo finansija smatra da zarada koja se
ispla}uje osobi sa invaliditetom – zaposlenom (koji je poreski
obveznik po osnovu prihoda iz radnog odnosa) u preduze}u za radno
osposobqavawe i zapo{qavawe osoba sa invaliditetom, u sebi
sadr`i pripadaju}e doprinose i porez koji se pla}aju iz zarade, s
tim da poslodavac nije du`an da obra~unava, obustavqa i pla}a
porez na dohodak gra|ana na zarade, s obzirom da se, prema odredbi
~lana 21. Zakona, ne pla}a porez na zarade tih lica.

5. Da li podle`e oporezivawu naknada tro{kova po osnovu
slu`benih putovawa (dnevnice, tro{kovi sme{taja i prevoza)
fizi~kim licima – predava~ima ili gostima na edukativnim
skupovima koje anga`uje Agencija za licencirawe ste~ajnih
upravnika? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-16/2012-04 od
6.4.2012. god)

Prema navodima iz dopisa, Agencija za licencirawe
ste~ajnih upravnika (u daqem tekstu: Agencija) organizuje
edukativne skupove u skladu sa zakonskim ovla{}ewima i snosi
tro{kove sme{taja i ishrane fizi~kim licima koja nisu
zaposlena u Agenciji, a koja na poziv Agencije prisustvuju
skupovima u svojstvu predava~a ili gosta, bez ostvarivawa
prihoda po tom osnovu, tj. Agencija ne vr{i isplate naknada tim
licima po osnovu rada.

Odredbom ~l. 1. i 2. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09, 44/09, 18/10, 50/11 i 91/11–US, u daqem tekstu: Zakon)
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propisano je da fizi~ka lica pla}aju porez na dohodak gra|ana na
prihode iz svih izvora, sem onih koji su posebno izuzeti Zakonom.

Prema ~lanu 85. stav 1. ta~ka 13) Zakona, ostalim
prihodima, u smislu Zakona, smatraju se i drugi prihodi koji po
svojoj prirodi ~ine dohodak fizi~kog lica, a naro~ito naknade
tro{kova i drugi rashodi licima koja nisu zaposlena kod
isplatioca. Porez na dohodak gra|ana na druge prihode pla}a se
po stopi od 20%, koja se primewuje na osnovicu koju ~ini
oporezivi prihod (bruto prihod umawen za normirane tro{kove u
visini od 20%), u skladu sa odredbama ~lana 85. st. 1. do 3. i ~lana
86. Zakona.

Izuzetno od ~lana 85. stav 1. ta~ka 13) Zakona, porez na
druge prihode, saglasno odredbi ~lana 85. stav 4. ta~ka 1) Zakona,
ne pla}a se na dokumentovane naknade tro{kova po osnovu
slu`benih putovawa, najvi{e do iznosa tih tro{kova koji su
izuzeti od pla}awa poreza na zarade za zaposlene po ~lanu 18. ta~.
2) do 4) tog zakona, ako se isplata vr{i fizi~kim licima koja
nisu zaposlena kod isplatioca, a ta lica su upu}ena, odnosno
pozvana od strane dr`avnog organa ili organizacije, sa pravom
naknade tro{kova, nezavisno od toga iz kojih sredstava se vr{i
isplata.

Dakle, imaju}i u vidu zakonske odredbe i navode iz
predmetnog slu~aja, kada Agencija kao isplatilac prihoda vr{i
naknadu tro{kova po osnovu slu`benih putovawa (dnevnice,
tro{kovi sme{taja i prevoza) fizi~kim licima (konkretno
predava~ima ili gostima na edukativnim skupovima) koja nisu
zaposlena kod isplatioca, ukoliko Agencija saglasno pozitivnim
propisima koji ure|uju sistem dr`avne uprave i organizaciju i
rad ministarstava i posebnih organizacija, ima status dr`avnog
organa ili organizacije, primewuje se odredba ~lana 85. stav 4.
ta~ka 1) Zakona.

Me|utim, ukoliko nisu ispuweni uslovi navedeni u
odredbi ~lana 85. stav 4. ta~ka 1) Zakona, naknada tro{kova
slu`benog putovawa u celosti podle`e oporezivawu, saglasno
odredbi ~lana 85. stav 1. ta~ka 13) Zakona.
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6. Ostvarivawe prava na oslobo|ewe od obaveze pla}awa
obra~unatog i obustavqenog poreza iz zarade i oslobo|ewe od
pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigurawe za
novozaposlena lica – pripravnike

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-216/2012-04 od
28.3.2012. god)

Odredbom ~lana 21v stav 1. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl.  glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–is -
pravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11 i 91/11–US, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se poslodavac koji zaposli lice koje se, u smislu
zakona kojim se ure|uje rad, smatra pripravnikom, koje je na dan
zakqu~ewa ugovora o radu mla|e od 30 godina i koje je kod
Nacionalne slu`be za zapo{qavawe prijavqeno kao nezaposleno
lice, osloba|a obaveze pla}awa obra~unatog i obustavqenog
poreza iz zarade novozaposlenog lica, za period od tri godine od
dana zasnivawa radnog odnosa sa tim licem.

Navedenu poresku olak{icu poslodavac mo`e da ostvari
ako se zasnivawem radnog odnosa sa novozaposlenim licem
pove}ava broj zaposlenih kod poslodavca u odnosu na broj
zaposlenih na dan 1. septembra 2006. godine (~lan 21v stav 5.
Zakona). Ako u toku kori{}ewa poreske olak{ice za
novozaposlena lica (zakonski uslov je da novozaposleno lice bude
zaposleno kod poslodavca 3 godine – za pripravnike, za koji
period se osloba|a obaveze pla}awa poreza, uz obavezu da taj
novozaposleni ostane u radnom odnosu i u narednom periodu od
tri godine), poslodavac smawi broj zaposlenih u odnosu na broj
zaposlenih na dan 1. septembra 2006. godine, uve}an za
novozaposlena lica za koja ostvaruje poresku olak{icu, gubi
pravo na olak{icu, pri ~emu, u slu~aju kada je olak{ica ostvarena
za vi{e novozaposlenih lica, prvo gubi olak{icu za onog
novozaposlenog sa kojim je ranije zasnovao radni odnos (~lana 21v
stav 6. Zakona).
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U pogledu ostvarivawa prava na oslobo|ewe od obaveze
pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigurawe na teret
sredstava poslodavca koji zaposli pripravnika, odredbom ~lana
45a Zakona o doprinosima za obavezno socijalno osigurawe („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 61/05, 62/06, 5/09, 52/11 i 101/11, u daqem
tekstu: Zakon o doprinosima) propisani su isti uslovi za
oslobo|ewe od pla}awa doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe kao i kod ostvarivawa prava na poresku olak{icu za
tu kategoriju novozaposlenih lica.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, u ciqu
ostvarivawa prava na poresku olak{icu, odnosno oslobo|ewe od
pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigurawe, potrebno je,
pored ostalog, da se sa svakim novozaposlenim licem pove}ava
ukupan broj zaposlenih kod poslodavca u odnosu na broj
zaposlenih na dan 1. septembra 2006. godine. Pod novozaposlenim
licem smatraju se ona lica za koja poslodavac ostvaruje poresku
olak{icu, odnosno oslobo|ewe od pla}awa doprinosa, saglasno
zakonu.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, smawewem
broja zaposlenih kod poslodavca smatra se svako smawewe broja
zaposlenih u odnosu na ukupan broj zaposlenih na dan 1. septembra
2006. godine uve}an za broj novozaposlenih lica za koja
poslodavac ostvaruje poresku olak{icu, odnosno oslobo|ewe od
pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigurawe.

Imaju}i u vidu predmetni slu~aj, ukoliko je re~ o
poslodavcu koji je po~ev od 1. septembra 2006. godine zasnivao
radni odnos sa novozaposlenim licima i po tom osnovu saglasno
zakonu ostvarivao poresku olak{icu, odnosno oslobo|ewe od
pla}awa doprinosa za ta lica, u ciqu ostvarivawa i o~uvawa
ste~enog prava na olak{icu, odnosno oslobo|ewe, sa svakim
novozaposlenim licem trebalo je da se pove}ava ukupan broj
zaposlenih kod tog poslodavca u odnosu na broj zaposlenih na dan
1. septembra 2006. godine uve}an za novozaposlena lica za koja
ostvaruje olak{icu, odnosno oslobo|ewe.

U slu~aju kad zaposlenom prestane radni odnos (npr.
otkazom ugovora o radu od strane poslodavca ili zaposlenog,
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sporazumom izme|u zaposlenog i poslodavca i dr, za onu
kategoriju zaposlenih za koje poslodavac ne koristi olak{icu,
odnosno oslobo|ewe) {to za posledicu ima smawewe ukupnog
broja zaposlenih u predmetnom slu~aju (ukupan broj zaposlenih na
dan 1. septembra 2006. godine uve}an za broj novozaposlenih lica
za koja poslodavac ostvaruje poresku olak{icu, odnosno
oslobo|ewe od pla}awa doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe), sa stanovi{ta ostvarivawa prava na poresku
olak{icu, odnosno oslobo|ewe od pla}awa doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe, od zna~aja je jedino okolnost da je do{lo do
smawewa broja zaposlenih, nezavisno od na~ina i razloga
prestanka radnog odnosa. To zna~i da u slu~aju prestanka radnog
odnosa sa onim zaposlenim za koga poslodavac ne ostvaruje pravo
na poresku olak{icu, odnosno oslobo|ewe od pla}awa doprinosa,
ukoliko do|e do smawewa ukupnog broja zaposlenih (a poslodavac
umesto wega ne zaposli neko drugo lice kako bi se o~uvao onaj
broj zaposlenih neophodan za nastavak ostvarivawa prava na
poresku olak{icu, odnosno oslobo|ewe od pla}awa doprinosa),
poslodavac gubi pravo na olak{icu, odnosno oslobo|ewe, i du`an
je da plati porez, odnosno doprinose za obavezno socijalno
osigurawe koje bi ina~e platio da nije koristio predmetnu
olak{icu, odnosno oslobo|ewe (~lan 21v st. 6. i 7. Zakona i ~lan
45a st. 6. i 7. Zakona o doprinosima). Ina~e, poslodavac mo`e da
na mesto takvog zaposlenog za koga ne ostvaruje pravo na
olak{icu, odnosno oslobo|ewe, a kome je prestao radni odnos iz
nekog od navedenih razloga, zaposli drugo lice u ciqu o~uvawa
onog broja zaposlenih neophodnog za nastavak ostvarivawa prava
na poresku olak{icu, odnosno oslobo|ewe od pla}awa doprinosa
za obavezno socijalno osigurawe. Ukoliko novozaposlenom licu
za koga poslodavac ostvaruje pravo na poresku olak{icu, odnosno
oslobo|ewe od pla}awa doprinosa, prestane radni odnos,
poslodavac mo`e da nastavi da koristi olak{icu, odnosno
oslobo|ewe pod uslovima propisanim Zakonom i Zakonom o
doprinosima.

BILTEN/Porez na dohodak gra|ana
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•Ministarstvo finansija napomiwe da Ustav Republike
Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06), u ~lanu 16, pored ostalog,
predvi|a da: „Op{te prihva}ena pravila me|unarodnog prava i
potvr|eni me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog poretka
Republike Srbije i neposredno se primewuju.“

Shodno tome, ukoliko je odre|eni pravni odnos (u
predmetnom slu~aju on bi se odnosio na oblast podsticaja zapo -
{qavawu) ure|en potvr|enim me|unarodnim ugovorom
(bilateralnim, multilateralnim), on bi predstavqao sastavni
deo pravnog poretka Republike Srbije i neposredno bi se
primewivao, {to bi u predmetnom slu~aju zna~ilo da ukoliko je
odgovaraju}im me|unarodnim ugovorom materija koja se odnosi na
poreske olak{ice i oslobo|ewa od pla}awa doprinosa ure|ena na
na~in druga~iji od onog ure|enog Zakonom i Zakonom o
doprinosima, to bi se u pogledu ispuwenosti uslova za sticawe i
ostvarivawe poreske olak{ice i oslobo|ewa od pla}awa
doprinosa primewivale odredbe me|unarodnog ugovora.

• Ministarstvo finansija napomiwe da je odredbama
~lana 21v stav 12. Zakona i ~lana 45a stav 12. Zakona o
doprinosima propisano da poslodavci koji za odre|eno lice
koriste ili su koristili olak{icu kod pla}awa poreza na
zarade, odnosno oslobo|ewe od pla}awa doprinosa, po drugom
pravnom osnovu, u skladu sa odgovaraju}im propisom, ne mogu za
isto lice ostvarivati poresku olak{icu, odnosno oslobo|ewe od
pla}awa doprinosa, iz tih ~lanova zakona.

U predmetnom slu~aju to zna~i da za isto lice ne mogu po
vi{e osnova da se koriste mere fiskalnog karaktera kao
podsticaj zapo{qavawu novih lica saglasno odredbama Zakona,
Zakona o doprinosima i Uredbi o podsticawu zapo{qavawa („Sl.
glasnik RS“, br. 32/11 i 34/11). Za novozaposleno lice poslodavac
mo`e da ostvari podsticaj za zapo{qavawe samo po jednom od
navedenih osnova.

U pogledu primene odredaba Uredbe o podsticawu
zapo{qavawa i ostvarivawu prava na podsticajne mere
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propisane tom uredbom, za davawe stru~nog mi{qewa nadle`no je
Ministarstvo ekonomije i regionalnog razvoja.

7. Obaveza pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigurawe u
slu~aju kada poslodavac zaposlenima ispla}uje solidarnu pomo}

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 023-02-55/2012-04 od
21.3.2012. god)

Ministarstvo finansija je u mi{qewu broj: 413-00-
3646/2010-04 od 22. decembra 2010. godine, postupaju}i po zahtevu
broj 103/2010 od 20. decembra 2010. godine, u vezi sa poreskim
tretmanom solidarne pomo}i koju poslodavac ispla}uje
zaposlenima, navelo da „ne pla}a se porez na dohodak gra|ana na
zarade na primawa zaposlenih po osnovu solidarne pomo}i,
ukoliko su ispuweni uslovi iz ~lana 18. stav 1. ta~ka 5) Zakona i
~l. 10. i 11. Pravilnika. Me|utim, u slu~aju kada poslodavac vr{i
davawe zaposlenom koje svojim op{tim aktom karakteri{e
solidarnom pomo}i, a koje po svojoj su{tini ne odgovara pojmu
solidarne pomo}i saglasno Zakonu i Pravilniku, odnosno za koje
(davawe) nisu ispuweni uslovi navedeni u Zakonu i Pravilniku,
takvo primawe zaposlenog ima karakter zarade i predmet je
oporezivawa porezom na dohodak gra|ana na zaradu.“

U mi{qewu broj: 413-00-3646/2010-04 od 5. januara 2011.
godine, postupaju}i po zahtevu broj 103/2010 od 27. decembra 2010.
godine, kojim je tra`eno mi{qewe po pitawu obaveze pla}awa
doprinosa za obavezno socijalno osigurawe u slu~aju kada
poslodavac zaposlenima ispla}uje solidarnu pomo},
Ministarstvo finansija je navelo da „kako je odredbom ~lana 13.
stav 1. Zakona propisano da je osnovica doprinosa za zaposlene i
za poslodavce zarada, odnosno plata i naknada zarade, odnosno
plate u skladu sa zakonom koji ure|uje radne odnose, op{tim
aktom i ugovorom o radu, odnosno re{ewem nadle`nog organa, kao
i da se prema Zakonu o radu (~lan 105. stav 3. tog zakona) pod
zaradom smatraju sva primawa iz radnog odnosa, osim, pored
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ostalog, solidarne pomo}i kao drugog primawa iz ~lana 120. ta~ka
1) tog zakona, Ministarstvo finansija smatra da u slu~aju kada
poslodavac vr{i predmetno davawe zaposlenom koje po svojoj
su{tini odgovara pojmu solidarne pomo}i saglasno propisima
koji ure|uju radne odnose, ne postoji obaveza obra~unavawa i
pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigurawe na primawe
po osnovu solidarne pomo}i. Me|utim, ukoliko poslodavac vr{i
davawe zaposlenom koje po svojoj su{tini ne odgovara pojmu
solidarne pomo}i saglasno propisima koji ure|uju radne odnose,
Ministarstvo finansija smatra da takvo primawe zaposlenog ima
karakter zarade i podle`e pla}awu doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe na zaradu.“

Shodno navedenim mi{qewima Ministarstva finansija, a
imaju}i u vidu i mi{qewe Ministarstva rada i socijalne
politike broj: 401-00-1307/2010-02 od 24. decembra 2010. godine (na
osnovu zahteva za dobijawe mi{qewa o primeni propisa u oblasti
radnih odnosa, koje je Ministarstvu finansija dostavqeno u
prilogu, da „u smislu Zakona o radu solidarna pomo} nema
karakter zarade“.), Ministarstvo finansija smatra da je obaveza
obra~unavawa i pla}awa poreza na dohodak gra|ana i doprinosa
za obavezno socijalno osigurawe na primawe koje se u predmetnom
slu~aju nominuje kao solidarna pomo}, u konkretnom slu~aju
opredeqena ~iwenicom da li predmetno davawe poslodavca
zaposlenima, u konkretnom slu~aju, po svojoj su{tini zaista
odgovara pojmu solidarne pomo}i i ispuwava sve uslove da bi bilo
solidarna pomo}, saglasno odredbama ~lana 18. stav 1. ta~ka 5)
Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01,
80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11 i
91/11–US) i ~l. 10. i 11. Pravilnika o ostvarivawu prava na
poreska izuzimawa za primawa po osnovu pomo}i zbog uni{tewa
ili o{te}ewa imovine, organizovane socijalne i humanitarne
pomo}i, stipendija i kredita u~enika i studenata, hranarina
sportista amatera i prava na poresko oslobo|ewe za primawa po
osnovu solidarne pomo}i za slu~aj bolesti („Sl. glasnik RS“, br.
31/01 i 5/05) i propisima koji ure|uju rad (op{ti propisi o radu;
op{ti akti poslodavca – kolektivni ugovor; ugovor o radu).
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PORESKI POSTUPAK I PORESKA ADMINISTRACIJA

1. Da li postoji obaveza banke da postupa po re{ewu o utvr|ivawu
lokalne komunalne takse za isticawe firme na poslovnom
prostoru?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-06-00036/2012-04 od
26.4.2012. god.) 

Prema odredbi ~lana 2a Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 … i 2/12, u
daqem tekstu: ZPPPA), taj zakon se primewuje i na izvorne javne
prihode jedinica lokalne samouprave koje te jedinice utvr|uju,
napla}uju i kontroli{u u javnopravnom odnosu, kao i na sporedna
poreska davawa po tim osnovima.

Odredbom ~lana 140. st. 1, 3. i 5. ZPPPA ure|eno je da
protiv poreskog upravnog akta kojim je odlu~eno o pojedina~nim
pravima i obavezama iz poreskopravnog odnosa mo`e da se podnese
`alba. Protiv kona~nog poreskog upravnog akta mo`e se
pokrenuti upravni spor, ako zakonom nije druk~ije propisano.
Podneta tu`ba ne odla`e izvr{ewe poreskog upravnog akta.

@alba ne odla`e izvr{ewe poreskog upravnog akta (~lan
147. stav 1. ZPPPA).

Prema tome, ukoliko je banci re{ewem nadle`nog organa
jedinice lokalne samouprave utvr|ena obaveza pla}awa lokalne
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komunalne takse za isticawe firme na poslovnom prostoru, koje
banka smatra neosnovanim, ima pravo da protiv tog re{ewa
ulo`i odgovaraju}i pravni lek (`albu drugostepenom organu,
odnosno tu`bu Upravnom sudu). Ni `alba, ni tu`ba ne odla`u
izvr{ewe poreskog upravnog akta.

S tim u vezi, nema osnova da Ministarstvo finansija –
Sektor za fiskalni sistem sa~ini mi{qewe, odnosno
instrukciju kojom bi se banka oslobodila pla}awa obaveze po
osnovu lokalne komunalne takse za isticawe firme na poslovnom
prostoru, koja je ustanovqena re{ewem koje nije ukinuto,
poni{teno ili izmeweno, a u odnosu na koje re{ewe je u toku
postupak po pravnom leku pred nadle`nim organom.

2. Da li je Poreska uprava nadle`na da vr{i kontrolu pla}awa i
prinudnu naplatu naknada iz ~l. 85. i 86. Zakona o {umama,
saglasno odredbi ~lana 87. tog zakona? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00275/2012-04 od
19.4.2012. god.) 

Prema odredbi ~lana 2. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... i 2/12, u
daqem tekstu: ZPPPA), taj zakon se primewuje na sve javne
prihode koje napla}uje Poreska uprava, ako drugim poreskim
zakonom nije druk~ije ure|eno (u daqem tekstu: porez), kao i na
kamate po osnovu dospelog, a nepla}enog poreza i tro{kove
postupka prinudne naplate poreza (u daqem tekstu: sporedna
poreska davawa).

Saglasno odredbama ~lana 160. ta~. 3), 4), 14) i 15)
ZPPPA, Poreska uprava:

– vr{i poresku kontrolu u skladu sa zakonom,
– vr{i redovnu i prinudnu naplatu poreza i sporednih

poreskih davawa,
– obavqa druge poslove u skladu sa zakonom i
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– obavqa i druge poslove na osnovu zakqu~enih ugovora uz
naknadu, u skladu sa zakonom.

Prema odredbama ~lana 85. st. 1, 7, 8, 9. i 10. Zakona o
{umama („Sl. glasnik RS“, br. 31/10, u daqem tekstu: Zakon o
{umama), naknadu za kori{}ewe {uma i {umskog zemqi{ta pla}a
korisnik, odnosno sopstvenik {uma. Privremeni obra~un i
utvr|ivawe visine naknade vr{i korisnik {uma u skladu sa
planom poslovawa za teku}u godinu. Privremeni obra~un i
uplatu naknade vr{i korisnik {ume do 15. u mesecu za prethodni
mesec. Kona~an obra~un visine naknade za prethodnu godinu
korisnik {uma vr{i do 15. januara teku}e godine. Obra~un i
utvr|ivawe visine naknade za {ume sopstvenika vr{i se u
postupku doznake.

Odredbama ~lana 86. st. 1. i 2. Zakona o {umama ure|eno je
da naknadu za za{titu, kori{}ewe i unapre|ivawe
op{tekorisnih funkcija {uma pla}aju pravna lica, osim pravnih
lica iz ~lana 70. st. 1. do 3. ovog zakona. Obra~un i uplatu naknade
iz stava 1. ovog ~lana vr{i pravno lice do 15. u mesecu za
prethodni mesec.

Prema odredbi ~lana 87. Zakona o {umama, u pogledu
kontrole pla}awa, prinudne naplate naknada iz ~l. 85. i 86. tog
zakona, zastarelosti, naplate kamate i drugih pitawa oko naplate
tih naknada koje nisu ure|ene tim zakonom, primewuju se posebni
propisi kojim se ure|uju poreski postupak i poreska
administracija.

Inspekcijski nadzor nad sprovo|ewem odredaba ovog
zakona i propisa donetih na osnovu ovog zakona vr{i
Ministarstvo preko {umarskog inspektora u okviru delokruga
utvr|enog ovim zakonom. Autonomnoj pokrajini poverava se, kao
povereni posao dr`avne uprave, vr{ewe inspekcijskog nadzora
nad primenom odredaba ovog zakona za {umska podru~ja na
teritoriji autonomne pokrajine (~lan 104. Zakona o {umama).

Prema tome, obra~un i uplatu naknade za kori{}ewe
{uma i {umskog zemqi{ta vr{i korisnik, odnosno sopstvenik
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{uma. Tako|e, obra~un i uplatu naknade za za{titu, kori{}ewe i
unapre|ivawe op{tekorisnih funkcija {uma pla}aju pravna
lica koja su obveznici pla}awa te naknade. To zna~i da Poreska
uprava ne utvr|uje, ne kontroli{e i ne vr{i redovnu naplatu
naknade za kori{}ewe {uma i {umskog zemqi{ta, niti naknade
za za{titu, kori{}ewe i unapre|ivawe op{tekorisnih funkcija
{uma.

Imaju}i u vidu da je Zakonom o {umama ure|ena shodna
primena odredaba ZPPPA na kontrolu pla}awa i na prinudnu
naplatu navedenih naknada, na zastarelost, na naplatu kamate i na
druga pitawa oko naplate tih naknada koja nisu ure|ena Zakonom
o {umama, ali ne i nadle`nost za prinudnu naplatu, primenom tih
odredaba ZPPPA se, na primer, obra~unava kamata zbog docwe u
pla}awu naknada po stopi propisanoj ZPPPA, postupak
prinudne naplate tih naknada se pokre}e dono{ewem re{ewa o
prinudnoj naplati, pravne posledice pokretawa tog postupka su
istovetne pravnim posledicama pokretawa postupka prinudne
naplate poreza ...

Me|utim, kako Zakonom o {umama, ~iji je stru~ni
obra|iva~ Ministarstvo poqoprivrede, {umarstva i
vodoprivrede, nije ure|ena nadle`nost za prinudnu naplatu
navedenih naknada, za davawe mi{qewa po navedenom pitawu
nadle`no je to ministarstvo.

3. Po kojim propisima se prodaje oduzeto motorno vozilo, kao
pokretna stvar, koje je upotrebqeno za izvr{ewe prekr{aja ili
privrednog prestupa? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-236/2012-04 od
10.4.2012. god.) 

Prema odredbi ~lana 44a stav 1. ta~ka 6) Zakona o prevozu
u drumskom saobra}aju („Sl. glasnik RS“, br. 46/95, 66/01, 61/05,
91/05, 62/06 i 31/11, u daqem tekstu: ZPDS), u vr{ewu
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inspekcijskog nadzora republi~ki inspektor za drumski
saobra}aj du`an je i ovla{}en da privremeno oduzme vozilo koje
je upotrebqeno za izvr{ewe prekr{aja ili privrednog prestupa,
do pravosna`nog okon~awa prekr{ajnog, odnosno postupka za
privredne prestupe i izda potvrdu o oduzimawu vozila.

Odredbom ~lana 44v stav 2. ZPDS, propisano je da
privremeno oduzeto vozilo koje je upotrebqeno za izvr{ewe
prekr{aja ili privrednog prestupa ~uva se, do pravosna`nog
okon~awa prekr{ajnog, odnosno postupka za privredne prestupe,
o tro{ku vlasnika, odnosno lica od koga je privremeno oduzeto.

^lanom 296. Zakona o prekr{ajima („Sl. glasnik RS“, br.
101/05, 116/08 i 111/09, u daqem tekstu: ZOP) propisano je da
za{titnu meru oduzimawa predmeta izvr{ava organ u ~iju
nadle`nost spada izvr{ewe odnosno nadzor nad izvr{ewem
propisa po kojima je za{titna mera izre~ena, ako zakonom nije
druga~ije odre|eno.

Oduzeti predmeti prodaju se po propisima koji va`e za
poresko izvr{ewe, ukoliko posebnim propisima nije druga~ije
odre|eno.

Ako je presudom odre|eno da }e se oduzeti predmet
predati odre|enom organu ili organizaciji, taj organ ili
organizacija }e se pozvati da predmet preuzme.

Ako je u~inilac samovoqno otu|io ili uni{tio predmet
prekr{aja ili na drugi na~in onemogu}io izvr{ewe, posebnim
re{ewem suda obaveza}e se da plati nov~ani iznos koji odgovara
vrednosti tog predmeta.

Nov~ani iznos dobijen prodajom predmeta koji je svojina
u~inioca prekr{aja, a oduzet je po presudi suda, prihod je buxeta
Republike Srbije.

Ako su prodati predmeti koji nisu svojina u~inioca
prekr{aja ili wima ne raspola`e pravno lice u~inilac
prekr{aja, iznos se predaje licu ~ija su svojina ti predmeti,
odnosno pravnom licu koje raspola`e tim predmetima. Ako je to
lice nepoznato i ne javi se ni za godinu dana od dana prodaje, iznos
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dobijen od prodaje takvih predmeta prihod je buxeta Republike
Srbije.

Poreski postupak, {to zna~i i prinudna naplata u
poreskom postupku, ure|ena je Zakonom o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02–ispravka, 23/03–ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05–dr. zakon,
62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09–dr. zakon, 53/10, 101/11 i
2/12–ispravka, u daqem tekstu: ZPPPA).

Prinudna naplata iz pokretnih stvari ure|ena je ~l.
99–104. ZPPPA, a prodaja pokretnih stvari odredbom ~lana 104.
ZPPPA, na slede}i na~in:

„Prodaja pokretnih stvari vr{i se putem usmenog javnog
nadmetawa ili neposrednom pogodbom izme|u kupca i Poreske
uprave, o ~emu se donosi zakqu~ak.

Usmenim javnim nadmetawem, u smislu ovog zakona,
smatra se usmeno javno nadmetawe na kome u~estvuju najmawe dva
ponu|a~a. Ukoliko na nekom usmenom javnom nadmetawu nema
najmawe dva ponu|a~a, usmeno javno nadmetawe se ponovo
ogla{ava u roku od osam dana od dana za koji je bilo ogla{eno
usmeno javno nadmetawe na kome nije bilo najmawe dva ponu|a~a.

Ako je pokretna stvar podlo`na kvarewu ili ako weno
~uvawe iziskuje velike tro{kove, Poreska uprava tu stvar
prodaje neposrednom pogodbom, bez odlagawa.

Prodaja putem usmenog javnog nadmetawa odredi}e se kod
stvari ve}e vrednosti, kada se mo`e o~ekivati da }e se prodati
po ceni ve}oj od iznosa koji bi se dobio prodajom putem
neposredne pogodbe.

Na usmenom javnom nadmetawu na kome se prodaju
pokretne stvari ~ija je pojedina~na vrednost preko 200.000
dinara, mogu u~estvovati samo lica koja polo`e depozit u visini
od 10% od procewene vrednosti pokretne stvari. U slu~aju da
kupac pokretne stvari u roku od osam dana od dana kada mu je
dostavqen zapisnik o prodaji pokretne stvari ne uplati iznos za
koji mu je pokretna stvar prodata, prodaja se u odnosu na tog kupca
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ogla{ava neva`e}om, a kupac gubi pravo na povra}aj polo`enog
depozita i ne mo`e biti ponu|a~ u daqem postupku prodaje te
stvari.

Prodaji zaplewenih pokretnih stvari pristupa se po
isteku roka od osam dana od dana popisa.

Poreska uprava }e, u roku od pet dana od dana zaplene,
oglasiti prodaju stvari na oglasnoj tabli. Ogla{avawe prodaje
stvari vr{i se i u dnevnom listu koji se prodaje na teritoriji
cele Republike, ako je procewena vrednost pokretnih stvari koje
se prodaju putem usmenog javnog nadmetawa ve}a od 1.000.000
dinara.

Poreski obveznik, lica zaposlena u Poreskoj upravi i sa
wima povezana lica ne mogu biti kupci stvari iz stava 1. ovog
~lana.

Zabrana za lica iz stava 8. ovog ~lana odnosi se i na
preprodaju kupqenih stvari, wihovo davawe u zakup, na poklon
ili na kori{}ewe tim licima, u periodu od godinu dana po
izvr{enoj prodaji.

Na prvom usmenom javnom nadmetawu, kao i u roku
odre|enom za prodaju neposrednom pogodbom, pokretna stvar se ne
mo`e prodati po ceni ni`oj od 75% procewene vrednosti.

Ako se pokretna stvar ne proda na prvom usmenom javnom
nadmetawu, zakqu~kom se odre|uje i zakazuje drugo, u roku od osam
dana od dana odr`avawa prvog javnog nadmetawa.

Na drugom usmenom javnom nadmetawu pokretna stvar se
ne mo`e prodati po ceni ni`oj od 50% utvr|ene procewene
vrednosti.

Ako pokretna stvar ne bude prodata ni na drugom usmenom
javnom nadmetawu, javna nadmetawa se ponavqaju na na~in iz stava
11. ovog ~lana, sa najni`om cenom od jedne tre}ine procewene
vrednosti, sve do prodaje stvari, odnosno isteka roka od tri
meseca od dana dono{ewa zakqu~ka o odre|ivawu prodaje putem
usmenog javnog nadmetawa.
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Pokretne stvari koje nisu prodate neposrednom pogodbom
u roku iz stava 10. ovog ~lana prodaju se po pravilima koja va`e za
drugo i naredna usmena javna nadmetawa.

Pokretne stvari se mogu prodati na prvom usmenom javnom
nadmetawu za iznos koji je mawi od 75% od utvr|ene po~etne
vrednosti, odnosno po ceni ni`oj od 50% utvr|ene po~etne
vrednosti, na drugom usmenom javnom nadmetawu, ako se sa tim
pismeno saglasi poreski obveznik.

Kada su zaplewene stvari prodate, Poreska uprava }e
kupcu, posle izvr{ene uplate iznosa za koji mu je pokretna stvar
prodata, izdati dokument o prodaji imovine kojim se kupcu
potvr|uje da je na wega preneto pravo svojine i da je pravni osnov
sticawa prava svojine kupovina stvari u postupku prinudne
naplate poreza.

Postupak prodaje zaplewenih stvari prekida se kada
postignuta cena dostigne visinu dugovanog poreza i sporednih
poreskih davawa, a preostale stvari vra}aju se poreskom
obvezniku.

Ako prodaja zaplewenih stvari nije uspela na prvom
usmenom javnom nadmetawu, kao i na narednim javnim
nadmetawima, odnosno putem neposredne pogodbe u roku iz stava
13. ovog ~lana, stvari se prenose u svojinu Republike re{ewem
Poreske uprave, odnosno u svojinu jedinice lokalne samouprave
re{ewem nadle`nog organa jedinice lokalne samouprave, po ceni
koja }e se utvrditi naknadnom procenom wihove vrednosti.

Organ nadle`an za evidenciju pokretnih stvari u
dr`avnoj svojini du`an je da, u roku od 30 dana od dana
pravosna`nosti re{ewa iz stava 18. ovog ~lana, pokretne stvari
prenete u svojinu Republike preuzme u dr`avinu.

Vlada bli`e ure|uje na~in i postupak sa stvarima iz
stava 19. ovog ~lana.

Pokretne stvari na usmenom javnom nadmetawu ili
neposrednom pogodbom kupuju se u vi|enom stawu.
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O izvr{enoj prodaji pokretnih stvari sastavqa se
zapisnik.“

Prema tome, kada se primenom odredbe ~lana 296. stav 2.
Zakona o prekr{ajima prodaje oduzeto motorno vozilo, kao
pokretna stvar, prodaja se vr{i shodnom primenom ~lana 104.
ZPPPA, ukoliko posebnim propisima nije druga~ije odre|eno.

Ministarstvo finansija napomiwe da je, saglasno ~lanu
83. stav 3. ZPPPA, visina tro{kova prinudne naplate poreza
({to zna~i i prinudne naplate poreza iz pokretnih stvari –
wihovom prodajom) ure|ena Uredbom o visini tro{kova
prinudne naplate poreza („Sl. glasnik RS“, br. 63/03, 51/10).

Stru~ni obra|iva~ Zakona o prekr{ajima je
Ministarstvo pravde, pa je to ministarstvo nadle`no za davawe
mi{qewa u primeni navedenog zakona, {to zna~i i po pitawima
pripadnosti sredstava dobijenih javnom prodajom oduzetih
motornih vozila kojom se izvr{ava za{titna mera oduzimawa
predmeta prekr{aja, odnosno tro{kova sprovo|ewa postupka te
prodaje i tro{kova ~uvawa vozila od dana oduzimawa do dana
prodaje.

4. Da li se prinudna naplata poreza na imovinu utvr|enog
fizi~kom licu koje je preduzetnik, za nepokretnost koju to lice
ne vodi u svojim poslovnim kwigama i ne slu`i mu za obavqawe
delatnosti preduzetni~ke radwe, kao i sporednih poreskih
davawa po osnovu poreza na imovinu, mo`e sprovesti i na
nov~anim sredstvima na ra~unu preduzetni~ke radwe konkretnog
fizi~kog lica?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1227/2011-04 od
2.4.2012. god.)

Obveznik poreza na imovinu na prava iz ~lana 2. Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02, 80/02,
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135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11 i 78/11, u daqem tekstu: Zakon o
porezima na imovinu) je pravno i fizi~ko lice koje je imalac tih
prava na nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji Republike
Srbije, osim kada je tim zakonom druk~ije odre|eno (~lan 4. stav
1. Zakona o porezima na imovinu).

Prema odredbi ~lana 77. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, 80/02,
84/02, 23/03, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05, 62/06, 61/07, 20/09, 72/09, 53/10 i
101/11, u daqem tekstu: ZPPPA), Poreska uprava po~iwe
postupak prinudne naplate poreza, odnosno sporednih poreskih
davawa, dono{ewem re{ewa o prinudnoj naplati poreza ako
poreski obveznik nije platio porez, odnosno sporedno poresko
davawe u roku iz ~lana 71. stav 1. tog zakona.

Shodno odredbi ~lana 78. ta~ka 1) ZPPPA, pokretawe
postupka prinudne naplate poreza ima za posledicu naplatu iz
celokupne imovine poreskog obveznika, osim imovine i prihoda
poreskog obveznika koji su zakonom izuzeti od izvr{ewa.

Naplata poreza i sporednih poreskih davawa, u postupku
prinudne naplate, sprovodi se na nov~anim sredstvima poreskog
obveznika; nov~anim potra`ivawima poreskog obveznika; zaradi,
odnosno naknadi zarade, odnosno penziji, u delu koji nije izuzet od
izvr{ewa prema zakonu kojim se ure|uje izvr{ewe i obezbe|ewe;
nenov~anim potra`ivawima i drugim pravima poreskog
obveznika; gotovom novcu i hartijama od vrednosti; pokretnim
stvarima i nepokretnostima (~lan 84. stav 1. ZPPPA).

Prema odredbi ~lana 83. stav 1. Zakona o privrednim
dru{tvima („Sl. glasnik RS“, br. 36/11 i 99/11, u daqem tekstu:
Zakon o privrednim dru{tvima), koja je u primeni od 1.2.2012.
godine, preduzetnik je poslovno sposobno fizi~ko lice koje
obavqa delatnost u ciqu ostvarivawa prihoda i koje je kao takvo
registrovano u skladu sa zakonom o registraciji.

Preduzetnik za sve obaveze nastale u vezi sa obavqawem
svoje delatnosti odgovara celokupnom svojom imovinom i u tu
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imovinu ulazi i imovina koju sti~e u vezi sa obavqawem
delatnosti (~lan 85. stav 1. Zakona o privrednim dru{tvima).

Prema mi{qewu Ministarstva pravde broj: 011-00-
21/2012-05 od 5.3.2012. godine, „Odredbom ~lana 183. stav 1. Zakona
o izvr{ewu i obezbe|ewu propisano je da se izvr{ewe sredstvima
na teku}em ra~unu radi ostvarewa nov~anog potra`ivawa prema
pravnom licu, preduzetniku i fizi~kom licu koje obavqa
delatnost sprovodi na svim dinarskim sredstvima na wegovim
teku}im ra~unima i na svim deviznim sredstvima na wegovim
deviznim ra~unima, osim onih koji su zakonom izuzeti od
izvr{ewa. Imaju}i u vidu napred navedenu odredbu ~lana 183. stav
1. Zakona o izvr{ewu i obezbe|ewu, kao i odredbu ~lana 1a
Zakona o privatnim preduzetnicima, mi{qewa smo da izvr{ni
du`nik koji je fizi~ko lice i ima svojstvo privatnog
preduzetnika odgovara celokupnom svojom imovinom u postupku
prinudnog ostvarivawa potra`ivawa, jer radwa nema
subjektivitet pravnog lica i neodvojiva je od subjektiviteta
osniva~a, fizi~kog lica, te se obaveze fizi~kog lica mogu
izvr{iti u postupku izvr{ewa i na sredstvima, to jest ra~unima
wegove radwe“.

S tim u vezi, prinudna naplata poreza na imovinu
utvr|enog fizi~kom licu koje je preduzetnik, za nepokretnost
koju to lice ne vodi u svojim poslovnim kwigama i ne slu`i mu za
obavqawe delatnosti preduzetni~ke radwe, kao i sporednih
poreskih davawa po osnovu poreza na imovinu, mo`e se sprovesti
i na nov~anim sredstvima tog fizi~kog lica – poreskog
obveznika. Imaju}i u vidu da preduzetni~ka radwa nema
subjektivitet pravnog lica i neodvojiva je od subjektiviteta
osniva~a – fizi~kog lica, zbog ~ega u imovinu fizi~kog lica koji
je preduzetnik ulaze prava, potra`ivawa i sredstva ostvarena
kroz delatnost za koju je radwa osnovana, ali i prava,
potra`ivawa i sredstva ostvarena iz drugih materijalnopravnih
odnosa, pri ~emu tu imovinu optere}uju i obaveze koje je fizi~ko
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lice – preduzetnik preuzelo u vezi sa obavqawem registrovane
delatnosti i izvan we, po mi{qewu Ministarstva finansija,
prinudna naplata poreza na imovinu i sporednih poreskih davawa
po tom osnovu mo`e se sprovesti i na nov~anim sredstvima na
ra~unu preduzetni~ke radwe konkretnog fizi~kog lica.

5. [ta jedinica lokalne samouprave mo`e da navede u
obave{tewu o iznosu poreskog duga svih obveznika po osnovu
izvornih javnih prihoda jedinice lokalne samouprave iz
javnopravnog odnosa, a da ne povredi obavezu ~uvawa slu`bene
tajne?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00227/2012-04 od
29.3.2012. god.)

Prema ~lanu 2. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl.  glasnik RS“, br. 80/02 ... i 2/12, u daqem
tekstu: ZPPPA), taj zakon se primewuje na sve javne prihode koje
napla}uje Poreska uprava, ako drugim poreskim zakonom nije
druk~ije ure|eno (u daqem tekstu: porez). Taj zakon primewuje se
i na kamate po osnovu dospelog, a nepla}enog poreza i tro{kove
postupka prinudne naplate poreza (u daqem tekstu: sporedna
poreska davawa).

Prema ~lanu 2a ZPPPA, taj zakon primewuje se i na
izvorne javne prihode jedinica lokalne samouprave koje te
jedinice utvr|uju, napla}uju i kontroli{u u javnopravnom odnosu,
kao i na sporedna poreska davawa po tim osnovama.

Prema odredbi ~lana 7. stav 1. ta~. 1) i 2) ZPPPA,
slu`benom tajnom u poreskom postupku (u daqem tekstu: slu`bena
tajna), u smislu ZPPPA, smatraju se i ~uvaju kao slu`bena tajna:

– svaki dokument, informacija, podatak ili druga
~iwenica o poreskom obvezniku do kojih su slu`bena lica i sva
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druga lica koja u~estvuju u poreskom postupku do{la u poreskom,
poreskoprekr{ajnom ili sudskom postupku;

– podaci o tehni~kim pronalascima ili patentima, kao i
svi drugi podaci o tehnolo{kim postupcima koje primewuje
poreski obveznik, do kojih su slu`bena lica i sva druga lica koja
u~estvuju u poreskom postupku do{la u poreskom,
poreskoprekr{ajnom ili sudskom postupku.

Prema odredbi ~lana 7. stav 6. ta~. 1) do 4) i ta~ka 8)
ZPPPA, obaveza ~uvawa slu`bene tajne nije povre|ena:

– radwom sa kojom se poreski obveznik pismeno saglasi;
– ako se odre|eni dokument, ~iwenica, odnosno podatak ne

mogu povezati sa odre|enim poreskim obveznikom;
– ako se odre|eni dokument, ~iwenica, odnosno podatak

iznose tokom poreskog, poreskoprekr{ajnog ili sudskog
postupka;

– ako se radi o poreskom identifikacionom broju (u
daqem tekstu: PIB) poreskog obveznika;

– ako su odre|eni dokument, ~iwenica, odnosno podatak u
vezi sa postojawem poreskog duga.

Poreska uprava mora kvartalno, sa presekom stawa na
posledwi dan u posledwem mesecu kvartala, da na web sajtu
Poreske uprave objavi obave{tewe o iznosu poreskog duga svih
poreskih obveznika, ~ime obaveza ~uvawa slu`bene tajne nije
povre|ena (~lan 7. stav 7. Zakona).

Imaju}i u vidu navedene odredbe ZPPPA, prema
mi{qewu Ministarstva finansija, obaveza ~uvawa slu`bene
tajne nije povre|ena kada jedinica lokalne samouprave u
obave{tewu o iznosu poreskog duga svih obveznika po osnovu
izvornih javnih prihoda jedinice lokalne samouprave iz
javnopravnog odnosa, navede:

– za obveznike – pravna lica: poslovno ime – firmu, PIB
i ukupan iznos wegovog duga po osnovu izvornih javnih prihoda te
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jedinice lokalne samouprave (ukqu~uju}i i sporedna poreska
davawa po tim osnovima),

– za obveznike – preduzetnike: poslovno ime – firmu,
PIB, li~no ime osniva~a i ukupan iznos wegovog duga po osnovu
izvornih javnih prihoda te jedinice lokalne samouprave
(ukqu~uju}i i sporedna poreska davawa po tim osnovima),

– za obveznike – fizi~ka lica: li~no ime poreskog
obveznika i ukupan iznos wegovog duga po osnovu izvornih javnih
prihoda te jedinice lokalne samouprave (ukqu~uju}i i sporedna
poreska davawa po tim osnovima).
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TAKSE

1. Da li se odgovaraju}im dokazom o uplati republi~ke
administrativne takse mo`e smatrati izvod iz bankarskog
ra~una kada ga imalac ra~una sam izdaje preko svog personalnog
ra~unara (tj. od{tampa ga u formi izvoda) i koristi „kao potvrdu
banke da je pla}ena republi~ka administrativna taksa, bez daqe
validacije izvoda od strane banke, bilo elektronskim potpisom
ili ‘fizi~kom overom‘“?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00032/2012-04 od
23.4.2012. god.)

Odredbom ~lana 2.    st.    1.    do 4.    Zakona o republi -
~kim administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 …
70/11, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe u
upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa,
pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi propisani su
Tarifom. Tarifa sadr`i Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A
Tarife propisane su takse koje se pla}aju za spise i radwe organa
u Republici Srbiji.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
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poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).

Odredbom ~lana 10. stav 4. Zakona propisano je da je
obveznik du`an da uz zahtev prilo`i odgovaraju}i dokaz da je
taksu platio, osim u slu~ajevima iz ~lana 4. st. 7. i 8. i ~lana 4a
stav 2. Zakona, kada se uplata vr{i u gotovom novcu.

S tim u vezi, Ministarstva finansija je dalo mi{qewe
broj: 434-01-7/07-04 od 25. maj 2009. godine koje sadr`i odgovor po
predmetnom pitawu, u smislu da li se izvod sa bankarskog ra~una
mo`e smatrati dokazom da je republi~ka administrativna taksa
pla}ena sa tog ra~una, bez dodatne potrebe da se takav izvod
overava.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da je u
Odluci o obliku, sadr`ini i na~inu kori{}ewa jedinstvenih
instrumenata platnog prometa („Sl.  glasnik RS“, br. 57/04 i 82/04,
u daqem tekstu: Odluka), Prilog 1 – Izgled i raspored elemenata
na instrumentima platnog prometa, stav 6, propisano da se nalog
za prenos sastoji od jednog primerka. Na osnovu tog naloga
izvr{ava se prenos sredstava – zadu`ewe ra~una du`nika i
odobrewe ra~una poverioca, odnosno zadu`ewe jednog ra~una i
odobrewe drugog ra~una istog klijenta, kao i zadu`ewe i
odobrewe istog ra~una za isti iznos. Banka je du`na da, na zahtev
klijenta, izda potvrdu o prijemu naloga za prenos, kao i potvrdu o
izvr{ewu tog naloga.

Prema tome, dokaz da je republi~ka administrativna taksa
pla}ena mo`e biti i potvrda o izvr{ewu naloga za prenos koju
banka izdaje na zahtev klijenta, a na kojoj su prikazani svi podaci
kojima se potvr|uje da je republi~ka administrativna taksa
pla}ena.

2. Da li privredno dru{tvo „Prvi partizan“ a.d. U`ice, koje se
bavi ispitivawem karakteristika municije, mo`e biti
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oslobo|eno pla}awa republi~kih administrativnih taksi za
nabavku oru`ja, odnosno delova za oru`je, odnosno municije koje
koristi prilikom obavqawa sopstvene delatnosti (npr. za
nabavku „razli~itih vrsta funkcijskih oru`ja – automatske i
poluautomatske pu{ke, mitraqezi, lova~ki karabini, pi{toqi,
revolveri i sl, kao i opitnih cevi za ispitivawe brzine zrna i
sl“)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00028/2012-04 od
3.4.2012. god.)

Odredbom ~lana 2.    st.    1.    do 4.    Zakona o republi -
~kim administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03
…70/11, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe
u upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa,
pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi propisani su
Tarifom. Tarifa sadr`i Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A
Tarife propisane su takse koje se pla}aju za spise i radwe organa
u Republici Srbiji.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).

Odredbom ~lana 1a ta~ka 1) Zakona propisano je da
„zahtev“ jeste predlog, prijava, molba i drugi podnesak,
ukqu~uju}i i podneske podnete na obrascu, odnosno saop{tewe
koje se upu}uje organu, kao i usmeno obra}awe organu, kojim se
pokre}e postupak kod organa.

Obveznik takse (u daqem tekstu: obveznik) jeste lice koje
se zahtevom obra}a organu radi pokretawa upravnog, odnosno
drugog postupka kod organa (~lan 3. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim
zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.
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Prema tome, republi~ka administrativna taksa se pla}a
za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim zahtevom donose,
odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije propisano, osim u
slu~ajevima kada je Zakonom propisano pravo na takseno
oslobo|ewe.

Odredbama ~l. 18. i 19. Zakona propisano je koja su lica
oslobo|ena od pla}awa taksi, odnosno spisi i radwe za koje se
republi~ka administrativna taksa ne pla}a.

Tarifnim brojem 32. ta~. 1) do 7) Odeqka A Tarife
propisana je, izme|u ostalog, taksa za zahtev za izdavawe
odobrewa za nabavqawe oru`ja (iznos takse zavisi od vrste
oru`ja koja se nabavqa), odnosno delova za oru`je, odnosno
municije.

Zakonom o republi~kim administrativnim taksama nije
propisano pravo na oslobo|ewe od pla}awa takse za zahtev za
izdavawe odobrewa za nabavqawe oru`ja, odnosno delova za
oru`je, odnosno municije za pravna lica koja tu nabavku vr{e za
potrebe obavqawa sopstvene delatnosti.

Prema tome, kada privredno dru{tvo „Prvi partizan“ a.d.
U`ice, koje se bavi ispitivawem karakteristika municije,
podnese zahtev nadle`nom organu za izdavawe odobrewa za
nabavqawe oru`ja, odnosno delova za oru`je, odnosno municije (a
nabavqawe oru`ja, delova za oru`je i municije vr{i u svrhu
obavqawa sopstvene delatnosti, u konkretnom slu~aju, za
ispitivawe karakteristika municije), pla}a republi~ku
administrativnu taksu za zahtev za izdavawe odobrewa za
nabavqawe oru`ja, odnosno delova za oru`je, odnosno municije iz
Tarifnog broja 32. ta~. 1) do 7) Odeqka A Tarife u propisanom
iznosu.

Predmetni dopis ima, izme|u ostalog, i karakter
inicijative za izmenu i dopunu Zakona o republi~kim
administrativnim taksama, koja }e se razmotriti prilikom
narednih izmena i dopuna Zakona po pribavqenom mi{qewu od
strane ministarstva koje je iniciralo uvo|ewe predmetne takse.

BILTEN/TAKSE 
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CARINE

1. Zahtev za smawewe carinskih da`bina, odnosno za izuzimawe od
pla}awa carinskih da`bina na uvoz robe trgova~kog naziva
„Dextrosa monohidrat“ iz tarifne oznake 1702 30 50 00 Carinske
tarife sa naimenovawem: „Glukoza i glukozni sirup bez sadr`aja
fruktoze ili sa sadr`ajem fruktoze mawe od 20% po masi u suvom
stawu: ostalo: u obliku belog kristalnog praha, aglomerisanog
ili neaglomerisanog“ u koli~ini od 1000 tona

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-18/2012-17 od
10.4.2012. god.)

Zakonom o Carinskoj tarifi („Sl. glasnik RS“, br. 62/05,
61/07 i 5/09) i Uredbom o uskla|ivawu nomenklature Carinske
tarife za 2012. godinu („Sl. glasnik RS“, br. 95/11 i 11/12) za
navedenu robu propisana je stopa carine u visini 3%.
Preferencijalna stopa carine za uvoz te robe poreklom iz
Turske i zemaqa EFTA je 3%, a preferencijalna stopa carine za
uvoz poreklom iz Evropske unije i zemaqa CEFTA stopa carine
je 0% (osim za uvoz iz Hrvatske za koji je utvr|ena kvota od 100
tona i stopa carine u okviru kvote je 0%, dok je van utvr|ene kvote
stopa carine 3%).

Odlukom o uslovima i na~inu za smawewe carinskih
da`bina na odre|enu robu, odnosno za izuzimawe odre|ene robe od
pla}awa carinskih da`bina u 2012. godini („Sl. glasnik RS“, br.
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97/11, 10/12 i 15/12) propisana je roba za koju se odobrava smawewe
ili izuzimawe od pla}awa carinskih da`bina. S obzirom da
tra`ena roba nije obuhva}ena ovom odlukom, ne postoji zakonski
osnov za postupawe po predmetnom zahtevu.

Radi pokretawa procedure za dopunu navedenog propisa
tarifnom oznakom robe koja je neophodna za obavqawe predmetne
delatnosti potrebno je dostaviti slede}e podatke o robi: podatke
o obimu, vrednosti i kretawu uvoza robe za koju se tra`i smawewe
stope carine, potencijalna tr`i{ta sa kojih se roba doprema,
razlozi zbog kojih se roba ne uvozi iz zemaqa sa kojima imamo
sklopqene sporazume o slobodnoj trgovini i druge podatke kojima
privredno dru{tvo raspola`e, a mogu da se iskoriste u ciqu
dopune Odluke.

Uzimaju}i u obzir navedeno, Ministarstvo finansija }e
analizirati zahtev i uz sve relevantne podatke izvr{i}e procenu
opravdanosti zahteva, uzimaju}i u obzir i efekat koji }e se
odraziti na buxet usvajawem te mere.

2. Okon~awe postupka pasivnog oplemewivawa u slu~ajevima kada
se finalni proizvod ne vra}a u Srbiju odnosno {aqe u
inostranstvo

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00016/2012-17 od
9.4.2012. god.)

Postupak pasivnog oplemewivawa je poseban carinski
postupak sa ekonomskim dejstvom propisan odredbama ~l. 172–188.
Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 18/10). Postupak pasivnog
oplemewivawa se odobrava za doma}u robu koja se privremeno
izvozi iz carinskog podru~ja Republike Srbije radi
oplemewivawa, pri ~emu treba imati u vidu da se na privremeni
izvoz doma}e robe primewuju izvozne carine, mere trgovinske
politike i druge formalnosti predvi|ene za izvoz doma}e robe
iz carinskog podru~ja. Proizvodi koji nastanu u postupku
pasivnog oplemewivawa mogu se staviti u slobodan promet sa
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potpunim ili delimi~nim oslobo|ewem od pla}awa uvoznih
da`bina.

Op{ta karakteristika svih posebnih carinskih
postupaka va`i i za postupak pasivnog oplemewivawa, odnosno na
osnovu podnetog zahteva carinarnica izdaje odobrewe za pasivno
oplemewivawe. Odobrewe izdaje carinarnica na pismeni zahtev
lica koje organizuje pasivno oplemewivawe. U odobrewu
carinski organ }e navesti sve uslove pod kojima se sprovodi taj
postupak, a nosilac odobrewa je du`an da obavesti carinski organ
o svima ~iwenicama koje nastanu posle izdavawa odobrewa i
uti~u na wegovu daqu primenu ili sadr`inu.

Carinski organ odre|uje rok u kojem se dobijeni
proizvodi moraju ponovo uvesti u carinsko podru~je Republike
Srbije, koji se na osnovu opravdanog zahteva mo`e produ`iti.
Isto tako, carinski organ utvr|uje normativ ili metod
utvr|ivawa normativa za izvoz i uvoz robe u postupku pasivnog
oplemewivawa.

Odredbom ~lana 8. Pravilnika o obliku, sadr`ini,
na~inu podno{ewa i popuwavawa deklaracije i drugih obrazaca u
carinskom postupku („Sl. glasnik RS“, br. 29/10 ... 66/11) propisan
je, izme|u ostalog, i na~in popuwavawa rubrika JCI za pasivno
oplemewivawe, pri ~emu treba znati da od odabira carinskog
postupka za koji je roba deklarisana zavisi i na~in popuwavawa
rubrika JCI.

Ministarstvo finansija napomiwe i da je, saglasno
odredbama Carinskog zakona, deklarant du`an da deklaraciju
podnese na propisan na~in, da u deklaraciji navede sve podatke
neophodne za primenu propisa kojim je ure|en carinski postupak
za koji se roba prijavquje i da uz deklaraciju prilo`i sve isprave
potrebne radi primene propisanog carinskog postupka za koji se
roba prijavquje. Stoga se usagla{enost odnosno pravilnost
podataka navedenih u odre|enim rubrikama JCI utvr|uje na
osnovu isprava koje se prila`u uz deklaraciju (faktura, CMR,
ugovori i aneksi ugovora ili na osnovu nekog drugog odgovaraju}eg
dokumenta koji je prilo`en uz JCI).

Postupak pasivnog oplemewivawa se sprovodi tako {to
se roba iz Republike Srbije privremeno izvozi radi
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oplemewivawa u drugoj zemqi. Nakon sprovedenog oplemewivawa
roba se vra}a u Republiku Srbiju u roku koji je naveden u
odobrewu. Vra}ena roba podle`e cariwewu. Mo`e se vratiti deo
oplemewene robe (finalnog proizvoda) ili cela koli~ina.

Mogu}a je situacija da se nakon sprovedenog
oplemewivawa roba ne vra}a u Republiku Srbiju nego se prodaje
u inostranstvu. Prema op{tem pravilu, carinski postupak sa
ekonomskim dejstvom, ukqu~uju}i i postupak pasivnog
oplemewivawa, okon~ava se kada se za robu koja je bila stavqena
u jedan postupak odredi novi carinski dozvoqeni postupak ili
upotreba. U ovom slu~aju postupak privremenog izvoza robe radi
pasivnog oplemewivawa okon~a}e se tako {to }e se istekom roka
automatski smatrati da je roba kona~no izvezena. Drugim re~ima,
u konkretnom slu~aju, kada se deo dobijenog proizvoda ne vra}a u
Republiku Srbiju postupak privremenog izvoza sirovina
razdu`i}e se tako {to }e se za te sirovine sprovesti carinski
postupak kona~nog izvoza, bez obaveze ulaska finalnog proizvoda
u Republiku Srbiju.

Na kraju, Ministarstvo finansija napomiwe da lice koje
u postupku pasivnog oplemewivawa postupa sa robom suprotno
propisanim odredbama ~ini carinski prekr{aj ka`wiv po ~lanu
294. Carinskog zakona.

3. Da li poverilac koji ima zakonsko zalo`no pravo na robi
du`nika po vi{e osnova (skladi{tewe, prevoz, {pedicija) istu
mo`e da stavi u slobodan promet ukoliko carinskom organu, kao
pravni osnov, prilo`i pravosna`nu odluku suda koja se odnosi
samo na jednu vrstu usluge?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00019/2011-17 od
4.4.2012. god.)

Prema materijalnim odredbama Carinskog zakona („Sl.
glasnik RS“, br. 18/10) stavqawe zaloge odnosno uspostavqawe
zalo`nog prava nad robom koja se nalazi pod carinskim nadzorom,
odnosno u postupku carinskog skladi{tewa, nije zabraweno.

BILTEN/CARINE 
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Odredbom ~lana 653. Zakona o obligacionim odnosima
(„Sl. list SFRJ“, br. 29/78 ... 57/89 i „Sl. list SRJ“, br. 31/93 ...
44/99) ure|en je ugovor o prevozu stvari, a ~lanom 679. istog zakona
slu~ajevi kad prevozilac ima pravo zaloge. Navedenom odredbom
se ka`e da radi obezbe|ewa naplate naknade za prevoz i nu`nih
tro{kova koje je u~inio u vezi sa prevozom, prevozilac ima pravo
zaloge na stvarima koje su mu predate radi prevoza i u vezi sa
prevozom, dok ih dr`i ili dok ima u rukama ispravu pomo}u koje
mo`e raspolagati wima.

Istovremeno je odredbom ~lana 730. istog zakona
propisano da se ugovorom o uskladi{tewu obavezuje skladi{tar
da primi i ~uva odre|enu robu i da preduzima potrebne ili
ugovorene mere radi wenog o~uvawa u odre|enom stawu, te da je
preda na zahtev ostavodavca ili drugog ovla{}enog lica, a
ostavodavac se obavezuje da mu za to plati odre|enu naknadu.
Saglasno ~lanu 736. tog zakona za svoja potra`ivawa iz ugovora o
uskladi{tewu i ostala pitawa potra`ivawa nastala u vezi sa
~uvawem robe skladi{tar ima zalo`no pravo na toj robi.

Nadaqe je odredbom ~lana 827. navedenog zakona propisan
ugovor o otpremawu ({pediciji), a ~lanom 846. istog zakona
zalo`no pravo otpremnika. Ovom odredbom se ka`e da radi
obezbe|ewa naplate svojih potra`ivawa nastalih u vezi sa
ugovorom o otpremawu, otpremnik ima pravo zaloge na stvarima
predatim radi otpremawa i u vezi sa otpremawem sve dok ih dr`i
ili dok ima u rukama ispravu pomo}u koje mo`e raspolagati
wima.

Iz citiranih zakonskih odredbi jasno proizilazi
zakqu~ak da poverilac mo`e imati uspostavqeno zalo`no pravo
nad robom kako po osnovu dugovawa na ime pru`enih usluga
skladi{tewa tako i po osnovu pru`enih usluga za prevoz i
{pediciju.

Ministarstvo finansija isti~e da se carinski postupak
po op{tim pravilima iz Carinskog zakona okon~ava kada se za
robu koja je bila stavqena u jedan postupak odredi novi carinski
dozvoqeni postupak ili upotreba. Pri tome, Ministarstvo
finansija napomiwe i da Carinskim zakonom nije propisano da
lice koje je podnelo prethodni dokument tj. dokument za jedan

BILTEN/CARINE
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carinski postupak (npr. deklaraciju C7 za postupak carinskog
skladi{tewa) mora da podnese i carinski dokument za novi
postupak (npr. deklaraciju za stavqawe robe u slobodan promet).
Drugim re~ima, sama ~iwenica da je drugo lice bilo nosilac
odobrewa za postupak skladi{tewa nije od uticaja prilikom
deklarisawa robe za novi carinski postupak, u ovom slu~aju,
prilikom deklarisawa robe za slobodan promet.

Ovo tim pre {to je prilikom deklarisawa robe za
carinski postupak deklarant du`an da carinskom organu podnese
dokaze o postojawu pravnog osnova za sprovo|ewe carinskog
postupka nad predmetnom robom odnosno dokaze o vlasni{tvu nad
robom ili dokaze o postojawu nekog sli~nog prava raspolagawa
nad robom. Takav dokaz bi, prema mi{qewu Ministarstva
finansija, mogao da predstavqa i ugovor u privredi (ugovor o
uskladi{tewu, ugovor o prevozu stvari, ugovor o {pediciji) na
osnovu kojeg bi poverilac stekao pravo zaloge nad robom, odnosno
na osnovu kojeg bi to lice – poverilac (zalogoprimac) moglo da
legitimi{e svoj zahtev pred carinskim organima da se roba stavi
u odgovaraju}i carinski postupak tj. da se roba stavi u slobodan
promet, pri ~emu bi deklarant bio du`an da doka`e da je stekao
pravo naplate potra`ivawa iz zalo`ene stvari, a ne samo da ima
pravo zaloge na toj stvari. Kao dokaz da je deklarant stekao pravo
naplate potra`ivawa iz zalo`ene stvari mo`e da poslu`i
pravosna`na odluka suda, kao i odluka o sudskom, odnosno
sporazum o vansudskom poravnawu.

Drugim re~ima, ne postoje zakonske smetwe da lice koje
ima uspostavqenu zalogu nad uskladi{tenom robom po bilo kojoj
vrsti usluge istu stavi u slobodan promet ukoliko carinskom
organu uz deklaraciju prilo`i pravni osnov tj. dokumentaciju
(ugovor u privredi, aneks ugovora, sudska odluka i sl) neophodnu
za sprovo|ewe zahtevanog carinskog postupka, odnosno ne postoje
pravne smetwe da to lice uskladi{tenu robu stavi u slobodan
promet ukoliko carinskom organu podnese dokaz da je steklo
pravo naplate potra`ivawa iz zalo`ene stvari, bez obzira na
ugovornopravni odnos iz koga je to potra`ivawe nastalo.

BILTEN/CARINE 
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I Z B E G A V A W E  M E \ U N A R O D N O G
D V O S T R U K O G  O P O R E Z I V A W A

1. Tuma~ewe odredaba ugovora o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa izme|u Republike Srbije i drugih dr`ava vezano za
poreski tretman kamate u Republici Srbiji koju ostvari vlada
druge dr`ave ugovornice, Centralna banka, banka ili druga
finansijska organizacija pod kontrolom vlade te dr`ave

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-176/2012-24 od
17.4.2012. god.) 

Povodom zahteva za mi{qewe koji se odnosi na
tuma~ewe odredaba ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
izme|u Republike Srbije i drugih dr`ava (u daqem tekstu:
ugovor) u vezi sa poreskim tretmanom, odnosno neoporezivawem u
Republici Srbiji, kamate koju ostvari i stvarno poseduje vlada
druge dr`ave ugovornice, ukqu~uju}i wenu politi~ku jedinicu
ili jedinicu lokalne samouprave, centralna banka, ili bilo koja
druga finansijska institucija koju u potpunosti ili skoro u
potpunosti poseduje ta vlada, wena politi~ka jedinica ili
jedinica lokalne samouprave, sa posebnim akcentom na poreski
tretman kamate koju ostvari vlada druge dr`ave, odnosno banka
ili finansijska organizacija pod kontrolom vlade odnosne
dr`ave, tj. bez precizirawa visine ili procenta vlasni{tva
dr`ave u odnosnoj finansijskoj organizaciji, sa aspekta
nadle`nosti Ministarstva finansija – Sektor za me|unarodne
finansijske odnose i evropske integracije – Grupa za
bilateralne finansijske odnose i izbegavawe dvostrukog
oporezivawa (u daqem tekstu: „Sektor“) odgovor je slede}i: 
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Odlukom o obavezama dr`avnih organa Republike
Srbije u ostvarivawu nadle`nosti Republike Srbije, kao
sledbenika dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora (u daqem
tekstu: Odluka – „Sl. glasnik RS“, br. 48/06), ta~ka 1. alineja 2.
Odluke, Republika Srbija je postala pravni sledbenik dr`avne
zajednice Srbija i Crna Gora {to, pored ostalog, zna~i da
Republika Srbija primewuje sve me|unarodne ugovore
(ukqu~uju}i i ugovore o izbegavawu dvostrukog oporezivawa) koje
je sa drugim dr`avama zakqu~ila dr`avna zajednica Srbija i
Crna Gora (ra~unaju}i, tako|e, i ugovore zakqu~ene od strane
biv{e SFRJ i SRJ). Zbog navedenog }e u daqem tekstu uvek biti
pozivawe na ugovore koje je sa drugim dr`avama zakqu~ila
Republika Srbija.

Ministarstvo finansija napomiwe da Ustav Republike
Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06), u ~lanu 16, pored ostalog,
predvi|a da: „Op{te prihva}ena pravila me|unarodnog prava i
potvr|eni me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog poretka
Republike Srbije i neposredno se primewuju.“

S tim u vezi, svi ugovori o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa izme|u Republike Srbije i drugih dr`ava, u ~lanu
11. (Kamata) stav 2. ugovora, sadr`e re{ewe u kojem je, pored
ostalog (pod uslovima predvi|enim ugovorom – prezentovawe
dokaza o rezidentnosti i dokaza o stvarnom vlasni{tvu), pravo
oporezivawa (beneficiranom stopom poreza po odbitku) kamate
nastale u jednoj od dr`ava ugovornica (u konkretnom slu~aju, u
Republici Srbiji – ovo iz razloga jer je isplatilac kamate
rezident Republike Srbije) i ispla}ene rezidentu druge dr`ave
ugovornice, dato dr`avi izvora (u konkretnom slu~aju,
Republici Srbiji).

Ministarstvo finansija posebno ukazuje da ugovori sa:
Azerbejxanom, Austrijom, Danskom, Estonijom, Indijom, Iranom,
Irskom, Katarom, Kinom, Kuvajtom, Letonijom, Libijom,
Litvanijom, Maltom, Pakistanom, Slovenijom, Turskom,
Ukrajinom, Crnom Gorom, ^e{kom Republikom i [panijom
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sadr`e mawe ili vi{e, su{tinski, isto ali (u pogledu
institucija na koje se odnose) druga~ije formulisano re{ewe,
koje predvi|a da se kamata koja nastaje u dr`avi ugovornici (u
konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji) izuzima od oporezivawa
u Republici Srbiji, pod uslovom da (kamatu) ostvari i stvarno
poseduje vlada druge dr`ave ugovornice, wena politi~ka jedinica
ili jedinica lokalne samouprave, centralna banka ili bilo koja
druga finansijska institucija koju u potpunosti ili skoro u
potpunosti poseduje (i „kontroli{e“ – u Ugovoru sa Austrijom –
„Sl. glasnik RS – Me|unarodni ugovori“, br. 8/10) vlada druge
dr`ave ugovornice, wena politi~ka jedinica ili jedinica
lokalne samouprave.

Ministarstvo finansija napomiwe da u Ugovoru sa
Kinom („Sl. list SRJ – Me|unarodni ugovori“, br. 2/97) kao uslov
za neoporezivawe prethodno navedene kamate u dr`avi izvora (u
konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji) nije, eksplicitno,
navedeno da kamatu treba da „ostvari i stvarno poseduje …bilo
koja finansijska institucija koju u potpunosti ili skoro u
potpunosti poseduje vlada druge dr`ave ugovornice“, ve} samo da
„kamatu ostvari i stvarno poseduje ... bilo koja banka te vlade,
wene politi~ke jedinice ili lokalne vlasti“.

Kao razlog za neoporezivawe u dr`avi izvora kamate koju
ostvari druga dr`ava ugovornica (ukqu~uju}i wenu politi~ku
jedinicu ili jedinicu lokalne samouprave) odnosno centralna
banka druge dr`ave ugovornice, u teoriji i praksi me|unarodnog
poreskog prava naj~e{}e se navodi opredeqewe ili stav dr`ave
izvora kamate, za uzdr`avawe od razrezivawa poreza na dohodak
(kamatu) koji ostvari druga dr`ava ... wena centralna banka,
barem u meri u kojoj je taj dohodak ostvaren od delatnosti iz
delokruga wene (dr`ave, centralne banke) nadle`nosti.

Istovremeno, re{ewe koje predvi|a izuzimawe od
oporezivawa u dr`avi izvora kamate koju ostvari i stvarno
poseduje banka ili bilo koja druga finansijska institucija ... u
ugovorima o izbegavawu dvostrukog oporezivawa sadr`ano je iz
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razloga re{avawa problema koji, u praksi, su{tinski, nastaje
zbog toga {to se porez koji razrezuje dr`ava izvora, obi~no,
razrezuje na bruto iznos kamate i, stoga, ignori{e stvarni iznos
dohotka ostvarenog iz transakcija za koje se kamata pla}a i kao
takav (problem) je naro~ito va`an u slu~aju finansijskih
institucija. Na primer, sredstvima koja su joj data na zajam i,
naro~ito, sredstvima primqenim na ~uvawe, banka, obi~no,
finansira zajam koji odobrava svojim klijentima. Po{to }e
dr`ava izvora, prilikom utvr|ivawa iznosa poreza koji se pla}a
na kamatu, uobi~ajeno, zanemarivati tro{kove sredstava koje
snosi banka, iznos poreza mo`e da spre~i ostvarivawe
transakcije, ukoliko teret poreza ne snosi du`nik. Iz tog
razloga, kao {to je prethodno re~eno, mnoge dr`ave, ukqu~uju}i i
Republiku Srbiju, predvi|aju da }e kamata, koja se pla}a
finansijskoj instituciji poput banke, biti izuzeta od bilo
kakvog oporezivawa na izvoru (u konkretnom slu~aju, u Republici
Srbiji).

S obzirom na raznovrsnost prethodno navedenih uslova
koje, u ciqu neoporezivawa kamate u Republici Srbiji, treba da
ispuni rezident druge dr`ave ugovornice koji je, ujedno, i
stvarni vlasnik kamate, posebno, u ciqu poja{wewa uslova koji
se ti~u obima (procenta) stvarnog vlasni{tva dr`ave u
finansijskoj instituciji (banci) koja ostvaruje kamatu,
Ministarstvo finansija daje slede}a poja{wewa navedenog, i to:

– uslov da primalac kamate treba da bude finansijska
institucija (banka) koju u potpunosti ili skoro u potpunosti
poseduje vlada dr`ave ugovornice (npr. Ugovor sa Irskom) treba
tuma~iti tako da se isti, u slu~aju potpunog vlasni{tva, odnosi
na stoprocentno vlasni{tvo, ili na minimum 51 odsto
vlasni{tva ako formulacija u ugovoru glasi „skoro u
potpunosti“;

– isti pristup u tuma~ewu treba primeniti i ako je u
ugovoru, umesto formulacije „ ... u potpunosti ili skoro u
potpunosti ...“, upotrebqena formulacija „u potpunosti ili
prete`no ...“ (npr. Ugovor sa Austrijom);

BILTEN/Izbegavawe me|unarodnog dvostrukog oporez. 
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– uslov da primalac kamate treba da bude finansijska
institucija (banka) koju kontroli{e ... vlada dr`ave ugovornice
(npr.  Ugovor sa Austrijom i Ugovor sa [panijom) treba tuma~iti
tako da isti ne mora, obavezno, da podrazumeva minimalno
vlasni{tvo od najmawe 51 odsto ve}, po mi{qewu Ministarstva
finansija, uslov mo`e biti ispuwen i ukoliko dr`ava
rezidentnosti stvarnog vlasnika kamate, u finansijskoj
instituciji koja ostvaruje kamatu, u toj finansijskoj instituciji
nema u~e{}e od najmawe 51 odsto, ali, istovremeno, dr`ava,
pojedina~no, ima najve}i procenat vlasni{tva i na taj na~in
odlu~uju}e uti~e na poslovawe odnosne finansijske institucije
(banke) koja ostvaruje kamatu;

– ukoliko u ugovoru sa drugom dr`avom ugovornicom (npr.
u Ugovoru sa Kinom) kao uslov za neoporezivawe u dr`avi izvora
(u konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji) kamate koju ostvari
bilo koja banka vlade druge dr`ave ugovornice, eksplicite, nije
navedena visina, odnosno procenat dr`avnog u~e{}a, mi{qewe je
Ministarstva finansija da je uslov ispuwen, ~ak, iako je procenat
dr`avnog u~e{}a mawi (ni`i) od 50 odsto (ma koliko isti, u
konkretnom slu~aju, stvarno iznosio, ali, kao i u prethodnoj
alineji, pod uslovom da je dr`ava, pojedina~no, najve}i akcionar u
finansijskoj instituciji – banci koja ostvaruje kamatu i koja, po
tom osnovu, mo`e da blokira dono{ewe bilo koje odluke u vezi sa
poslovnom politikom banke koja woj – dr`avi, nije po voqi).

Imaju}i u vidu navedeno, Ministarstvo finansija smatra
da u pogledu provere direktnog vlasni{tva o kojem je prethodno
bilo govora, za nadle`ne organe u Republici Srbiji od zna~aja
mo`e biti odgovaraju}i pismeni dokaz koji izdaje nadle`ni organ
dr`ave rezidentnosti stvarnog vlasnika kamate (npr. Agencija za
privredne registre ili drugi sli~ni nadle`ni organ u svakoj
konkretnoj drugoj dr`avi ugovornici).

[to se ti~e dokazivawa stvarnog vlasni{tva nad
odnosnim prihodom (kamatom) o ~ijem pojmu, ovom prilikom,
detaqnije ne}e biti govora (iz razloga {to je MF na tu temu, u

BILTEN/Izbegavawe me|unarodnog dvostrukog oporez.
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pro{losti ve} izdalo slu`beno mi{qewe, kao i zbog toga {to to
i nije bilo pitawe u konkretnom slu~aju), za nadle`ne organe u
Republici,Srbiji, uop{teno posmatrano, nije od zna~aja na~in na
koji je finansijska institucija koja, kona~no, ostvaruje kamatu
stekla pravo da istu potra`uje (npr. ustupawem potra`ivawa od
strane nefinansijske organizacije – potra`ivawe po osnovu
robnog kredita, dobavqa~ opreme ustupa banci ili finansijskoj
organizaciji) pod uslovom da je navedena transakcija izvr{ena u
skladu sa pozitivnim zakonodavstvom dr`ave rezidentnosti
stvarnog vlasnika kamate, kao i da ista (transakcija – ustupawe
potra`ivawa) nije motivisana sa ciqem nedozvoqenog (na osnovu
primene va`e}ih antievazionih mera dr`ave izvora kamate)
izbegavawa pla}awa poreza u dr`avi izvora (u konkretnom
slu~aju, u Republici Srbiji).

Ministarstvo finansija napomiwe da se sve {to je
prethodno re~eno kada je u pitawu Republika Srbija, kao dr`ava
izvora kamate (neoporezivawe kamate u Republici Srbiji),
primewuje i u obrnutoj situaciji, odnosno kada je primalac i
stvarni vlasnik kamate Republika Srbija, wena politi~ka
jedinica ili jedinica lokalne samouprave, Narodna banka Srbije
ili bilo koja druga finansijska institucija koju u potpunosti
ili skoro u potpunosti poseduje (i, „kontroli{e“ – u Ugovoru sa
Austrijom) Vlada Republike Srbije (u Ugovoru sa Kinom, „kamatu
ostvari i stvarno poseduje ... bilo koja banka Vlade Republike
Srbije, wene politi~ke jedinice ili lokalne vlasti“).

BILTEN/Izbegavawe me|unarodnog dvostrukog oporez. 
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J A V N I   R A S H O D I

JAVNE NABAVKE

1. Da li po odredbama Zakona o javnim nabavkama AD „Novosadski
sajam“ ima status naru~ioca?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-51/2012-27 od
17.4.2012. god)

U dopisu je istaknuto da AD Novosadski sajam „po svojoj
strukturi vlasni{tva upisanoj u CRHV ima 42,34% dru{tvenog
kapitala, grad Novi Sad je vlasnik 22,47% kapitala, dok su
preostali akcionari fizi~ka i pravna lica sa u~e{}em u
kapitalu koje pojedina~no ne prelazi 2% po akcionaru“. Tako|e,
navodi se da je „Zakqu~kom Vlade Republike Srbije od 10.12.2009.
godine utvr|en udeo dr`avne svojine koji iznosi 64,84% (zbir
dru{tvenog kapitala i kapitala grada Novog Sada)“, da je „u toku
postupak preduzimawa radwi radi upisa udela dr`avne svojine u
CRHV“, kao i da postoji „dilema da li je delatnost koju obavqa
predmetno akcionarsko dru{tvo od op{teg interesa ili nije“.

1. ̂ lanom 3. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“,
br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je naru~ilac
javne nabavke:

1) dr`avni organ, organizacija, ustanova i drugi
direktni ili indirektni korisnik buxetskih sredstava u smislu
zakona kojim se ure|uje buxetski sistem i buxet, kao i
organizacija za obavezno socijalno osigurawe;
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2) javno preduze}e;
3) pravno lice koje obavqa i delatnost od op{teg

interesa, ukoliko je ispuwen neki od slede}ih uslova:
(1) da vi{e od polovine ~lanova organa upravqawa tog

pravnog lica ~ine predstavnici naru~ioca;
(2) da vi{e od polovine glasova u organu tog pravnog lica

imaju predstavnici naru~ioca;
(3) da naru~ilac vr{i nadzor nad radom tog pravnog lica;
(4) da naru~ilac poseduje vi{e od 50% akcija, odnosno

udela u tom pravnom licu;
(5) da se vi{e od 50% finansira iz sredstava naru~ioca;
4) pravno lice osnovano od naru~ilaca, a koje obavqa i

delatnost od op{teg interesa i koje ispuwava najmawe jedan od
uslova iz ta~ke 3) ovog ~lana.

U ~lanu 2. Zakona o javnim preduze}ima i obavqawu
delatnosti od op{teg interesa („Sl. glasnik RS“, br. 25/20,
25/02,107/05,108/05 i 123/07) propisano je:

– da su delatnosti od op{teg interesa, u smislu ovog
zakona, delatnosti koje su kao takve odre|ene zakonom u oblasti:
proizvodwe, prenosa i distribucije elektri~ne energije;
proizvodwe i prerade ugqa; istra`ivawa, proizvodwe, prerade,
transporta i distribucije nafte i prirodnog i te~nog gasa;
prometa nafte i naftnih derivata; `elezni~kog,   po{tanskog i
vazdu{nog saobra}aja;   telekomunikacija;   izdavawa slu`benog
glasila Republike Srbije; informisawa; izdavawa uxbenika;
kori{}ewa, upravqawa,   za{tite i unapre|ivawa dobara od
op{teg interesa (vode,   putevi, mineralne sirovine, {ume,
plovne reke, jezera, obale, bawe, divqa~), kao i komunalne
delatnosti (stav 1);

– da su delatnosti u smislu stava 1. ovog ~lana i delatnosti
od strate{kog zna~aja za Republiku, kao i delatnosti neophodne
za rad dr`avnih organa i organa jedinice lokalne samouprave,
utvr|ene zakonom (stav 2).
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Iz navedenog proizlazi da AD Novosadski sajam nema
status naru~ioca javne nabavke, saglasno ~lanu 3. Zakona, budu}i
da nije korisnik buxetskih sredstava, nije javno preduze}e niti je
pravno lice koje obavqa delatnost i od op{teg interesa, jer
delatnost koju obavqa, odnosno organizovawe sastanaka i sajmova
ne predstavqa delatnost od op{teg interesa, u smislu Zakona o
javnim preduze}ima i obavqawu delatnosti od op{teg interesa.

Me|utim, iako AD Novosadski sajam nema status
naru~ioca javne nabavke, ipak je du`an da nabavku radova ili
usluga, u smislu ~lana 5. stav 2. i ~lana 6. stav 6. Zakona, vr{i pod
uslovima, na na~in i u postupku koji je propisan ovim zakonom.

2. a) Shodna primena ~lana 44. Zakona o javnim nabavkama na
fizi~ka lica kao ponu|a~e
b) Rok za odlu~ivawe i dostavqawe odluke Republi~ke komisije
za za{titu prava u postupcima javnih nabavki
v) Primena preferencijala

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00018/2012-27 od
12.4.2012. god)

a) Nesporno je da ponu|a~, saglasno ~lanu 2. ta~ka 3.
Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 116/08, u daqem
tekstu: Zakona), mo`e biti i fizi~ko lice koje ponudi isporuku
dobara, pru`awe usluga ili izvo|ewe radova.

^lanom 44. Zakona odre|eni su uslovi koje ponu|a~ mora
da ispuni da bi mogao da u~estvuje u postupku javne nabavke, s tim
da se odredbe ovog ~lana shodno primewuju i na fizi~ka lica kao
ponu|a~e (stav 10). Ispuwenost uslova za u~e{}e u postupku javne
nabavke ponu|a~ dokazuje dostavqawem dokaza uz ponudu
predvi|enih ~lanom 45. Zakona.

Shodna primena odredbi zakona podrazumeva da se u
zakonom predvi|enim slu~ajevima primewuju one wegove odredbe
koje odgovaraju pravnoj prirodi odre|ene pravne situacije ili
pravnog odnosa na koji se primewuju.
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Kako se predmetno pitawe odnosi na „fizi~ko lice, npr.
poqoprivredno gazdinstvo u postupku javne nabavke“,
Ministarstvo finansija ukazuje da je prema ~lanu 2. ta~ka 4)
Zakona o poqoprivredi i ruralnom razvoju („Sl.  glasnik RS“, br.
41/09) poqoprivredno gazdinstvo proizvodna jedinica na kojoj
privredno dru{tvo, zemqoradni~ka zadruga, ustanova ili drugo
pravno lice, preduzetnik ili poqoprivrednik obavqa
poqoprivrednu proizvodwu. Iz navedene zakonske odredbe
proizlazi da poqoprivrednu proizvodwu na poqoprivrednom
gazdinstvu mogu da obavqaju subjekti koji imaju razli~it pravni
polo`aj, pa }e i dokazi na osnovu kojih se utvr|uje ispuwenost
uslova u postupku javne nabavke biti razli~iti, u zavisnosti od
toga koji od navedenih subjekata u~estvuje u postupku javne
nabavke kao ponu|a~. Tako npr. fizi~ko lice koje u~estvuje u
postupku javne nabavke kao preduzetnik dostavqa dokaze koje je
mogu}e dostaviti na osnovu propisa kojima se ure|uje pravni
polo`aj privrednih dru{tava (Zakon o privrednim dru{tvima –
„Sl. glasnik RS“, br. 36/11). Ako, me|utim, u postupku javne
nabavke u~estvuje fizi~ko lice – poqoprivrednik dostavqa
dokaze koje mo`e da dostavi na osnovu propisa kojim se ure|uje
poqoprivreda i ruralni razvoj (Zakon o poqoprivredi i
ruralnom razvoju).

b) Rok u kome je Republi~ka komisija za za{titu prava u
postupcima javnih nabavki (u daqem tekstu: Republi~ka komisija)
du`na da odlu~i re{ewem je 15 dana od dana prijema kompletne
dokumentacije (~lan 114. stav 1. Zakona), s tim da je u naro~ito
opravdanim slu~ajevima pravno mogu}e produ`iti navedeni rok
najvi{e za 20 dana o ~emu je du`na da obavesti podnosioca zahteva
i naru~ioca (~lan 114. stav 4. Zakona).

Republi~ka komisija mo`e od naru~ioca ili podnosioca
zahteva samo jednom da zahteva dostavqawe ili dopunu
dokumentacije, posle ~ega }e odlu~iti na osnovu podataka sa
kojima raspola`e (~lan 114. stav 2. Zakona).

BILTEN/JAVNE NABAVKE 
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Osim toga, Republi~ka komisija mo`e pre dono{ewa svoje
odluke da tra`i:

– dodatna obja{wewa od naru~ioca, podnosioca zahteva
ili drugih u~esnika u postupku, mi{qewe stru~waka ili ve{taka
i da ostvari uvid u ostale dokumente kod stranaka u postupku javne
nabavke, kao i da prikupi druge podatke za dono{ewe odluke (~lan
115. stav 3. Zakona).

– podatke i mi{qewa od drugih lica koji su neophodni za
obavqawe wenih poslova (~lan 115. stav 4. Zakona).

Republi~ka komisija je du`na da re{ewe dostavi
naru~iocu i podnosiocu zahteva i izabranom ponu|a~u ako je
zahtev za za{titu prava podnet posle dono{ewa odluke o izboru
najpovoqnije ponude, u roku od deset dana od dana dono{ewa
re{ewa (~lan 114. stav 5. Zakona). Navedeni rok se ra~una po
op{tim pravilima o ra~unawu rokova, shodno ~l. 90. i 91. Zakona
o op{tem upravnom postupku („Sl. list SRJ“, br. 33/97 i 31/01 i
„Sl. glasnik RS“, br. 30/10).

Ukoliko Republi~ka komisija ne donese i ne dostavi
odluku u propisanom roku mogu}e je tu`bom pokrenuti upravni
spor pred nadle`nim sudom (~lan 118. stav 7. Zakona).

v) [to se ti~e pitawa koje se odnosi na primenu
„preferencijala“ tj. prednosti koja se daje doma}em ponu|a~u ili
dobrima doma}eg porekla,  Ministarstvo finansija najpre
ukazuje da naru~ilac nema mogu}nost da bira da li }e primeniti
odredbe kojima se daje prednost doma}em ponu|a~u ili dobrima
doma}eg porekla ili ih ne}e primeniti. Naime, ako su ispuweni
uslovi propisani odredbom ~lana 52. st. 6, 7, 8 i 9. Zakona,
naru~ilac mora da dâ prednost doma}em ponu|a~u, odnosno
dobrima doma}eg porekla.

Da bi ponu|a~ ostvario pravo na prednost koja se daje
dobrima doma}eg porekla neophodno je da uz ponudu dostavi
Uverewe o doma}em poreklu robe (u daqem tekstu: Uverewe), koje
izdaje Privredna komora Republike Srbije, saglasno ~lanu 3.

BILTEN/JAVNE NABAVKE
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stav 2. Pravilnika o odre|ivawu dokaza na osnovu kojih se
utvr|uje da je ponudu podneo doma}i ponu|a~ i za odre|ivawe
dobara doma}eg porekla („Sl. glasnik RS“, br. 50/09). Ako
ponu|a~ ne dostavi Uverewe uz ponudu, ne mo`e da ostvari pravo
na prednost koja se daje dobrima doma}eg porekla, s tim da
naru~ilac nije du`an da navedeno uverewe pribavqa.

3. Da li firma „Energo pro-teh“ d.o.o mo`e biti izabrana u
procesu javnih nabavki male vrednosti za izvr{ioca posla
postavqawe solarnih kolektora za grejawe objekta u vesla~kom
klubu u slu~aju kada je vesla~ki klub naru~io i platio projekat
sopstvenim sredstvima i predao ga Fondu za za{titu `ivotne
sredine koji je vesla~kom klubu odobrio nov~ana sredstva u
iznosu od 60,93% ukupne vrednosti projekta, a najpovoqniju
ponudu je imala firma koja je i izradila projekat, s tim da ta
firma formalno nije u~estvovala u izradi konkursne
dokumentacije?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00471/2011-27 od
10.4.2012. god)

Prema ~lanu 5. stav 2. Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) predmet javne
nabavke radova je i izvo|ewe radova koji se neposredno ili
posredno finansiraju od strane naru~ioca u iznosu koji prelazi
50% vrednosti javne nabavke, a koji su povezani sa gradwom
bolnica, verskih objekata, sportskih i rekreativnih objekata i
objekata za odmor, {kolskih i univerzitetskih zgrada i zgrada
koje se koriste za potrebe dr`avnih organa, kao i sa
niskogradwom u skladu sa Aneksom II. Odredbe ovog zakona
primewuju se i na nabavke usluga koje se neposredno ili posredno
finansiraju od strane naru~ioca u iznosu od preko 50%
vrednosti nabavke (~lan 6. stav 6. Zakona). U navedenim
slu~ajevima za primenu odredaba Zakona odgovoran je naru~ilac
koji finansira pru`awe usluge.

BILTEN/JAVNE NABAVKE 
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Zakonom o Fondu za za{titu `ivotne sredine („Sl.
glasnik RS“, br. 72/09 i 101/11):

– ure|eni su polo`aj, poslovi, organizacija, prihodi,
namena i na~in kori{}ewa sredstava, kao i druga pitawa od
zna~aja za rad Fonda za za{titu `ivotne sredine (~lan 1);

– propisano je da su korisnici sredstava Fonda za za{titu
`ivotne sredine obavezni da sredstva koriste namenski, na na~in
i u rokovima utvr|enim ugovorom o kori{}ewu sredstava (~lan
19. stav 1);

– predvi|eno je da Fond za za{titu `ivotne sredine
prati, analizira i vr{i nadzor nad realizacijom projekta i
kori{}ewem sredstava (~lan 19. stav 2).

Pravilnikom o uslovima koje moraju ispuwavati
korisnici sredstava Fonda za za{titu `ivotne sredine,
uslovima i na~inu dodeqivawa sredstava Fonda, kriterijumima i
merilima za ocewivawe zahteva za dodeqivawe sredstava i
na~inu pra}ewa namenskog kori{}ewa sredstava i ugovorenih
prava i obaveza („Sl. glasnik RS“, br. 10/12, u daqem tekstu:
Pravilnik) odre|eno je da su:

– korisnici sredstava Fonda sva pravna i fizi~ka lica
koja imaju sedi{te, odnosno prebivali{te na teritoriji
Republike Srbije (~lan 2);

– korisnici sredstava Fonda du`ni da primewuju odredbe
Zakona o javnim nabavkama i da su odgovorni za izbor ponu|a~a
(~lanu 24. stav 1);

– korisnici sredstava odgovorni za izbor ponu|a~a i kada
sprovode postupke nabavki u skladu sa drugim propisima
(me|unarodnim, internim itd. – ~lan 24. stav 2).

S obzirom da je u zahtevu navedeno da je Fond za za{titu
`ivotne sredine finansirao vi{e od 50% vrednosti nabavke,
Ministarstvo finansija smatra da je nabavku radova i usluga (pod
pretpostavkom da se radi o tom predmetu nabavke) bilo potrebno
sprovesti na na~in i pod uslovima propisanim Zakonom.
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Tako|e, Ministarstvo finansija ukazuje da je u ~lanu 9.
stav 2. Zakona propisano da subjekti koji su pripremali
konkursnu dokumentaciju ili pojedine wene delove ne mogu
nastupati kao ponu|a~i ili kao podizvo|a~i niti mogu
sara|ivati sa ponu|a~ima prilikom pripremawa ponude. Kako
deo konkursne dokumentacije ~ini i tehni~ka dokumentacija i
planovi, mi{qewe Ministarstva finansija je da lice koje je
pripremalo tehni~ku dokumentaciju i planove za predmetnu javnu
nabavku ne mo`e biti ponu|a~ u toj javnoj nabavci.

4. Da li ugledne inostrane banke i/ili druge inostrane
investicione ili finansijske institucije koje poseduju
odgovaraju}e dozvole za obavqawe delatnosti finansijskih
usluga izdate od wihovih mati~nih centralnih banaka i/ili
drugih nadle`nih institucija u odnosnim (domicilnim) zemqama
mogu da podnesu ponude u vezi sa javnom nabavkom finansijskih
usluga – kredita po partijama u pregovara~kom postupku ili je
neophodno da poseduju i odgovaraju}e dozvole za obavqawe
delatnosti u Republici Srbiji?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00368/2011-27 od
9.4.2012. god)

Prema ~lanu 2. stav 1. ta~ka 3) Zakona o javnim nabavkama
(„Sl. glasnik RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) ponu|a~ je
doma}e ili strano pravno ili fizi~ko lice koje ponudi isporuku
dobara, pru`awe usluga ili izvo|ewe radova. Uslovi za u~e{}e u
postupku javne nabavke propisani ~lanom 44. stav 2. Zakona
jednaki su za doma}e i strane ponu|a~e.

^lanom 44. stav 2. ta~ka 5) Zakona propisano je da pravo na
u~e{}e u postupku ima ponu|a~ ako ima va`e}u dozvolu
nadle`nog organa za obavqawe delatnosti koja je predmet javne
nabavke, ako je takva dozvola predvi|ena posebnim propisom.
Ispuwenost navedenog uslova ponu|a~ dokazuje, saglasno ~lanu
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45. stav 1. ta~ka 5) Zakona, dostavqawem va`e}e dozvole za
obavqawe odgovaraju}e delatnosti, izdate od strane nadle`nog
organa.

Na~in na koji naru~ilac treba da postupi ako u postupku
javne nabavke dobije ponudu ponu|a~a koji ima sedi{te u drugoj
dr`avi ure|en je ~lanom 45. stav 9. Zakona. U konkretnom slu~aju,
ako u postupku javne nabavke kao ponu|a~ u~estvuje inostrana
banka i/ili druga inostrana investiciona ili finansijska
institucija, ispuwenost uslova za u~e{}e u postupku javne
nabavke, odnosno posedovawe va`e}e dozvole nadle`nog organa za
obavqawe delatnosti koja je predmet javne nabavke, dokazuje
dostavqawem u ponudi odgovaraju}ih dokumenata koje izdaje
nadle`ni organ te dr`ave.

Tako|e, Ministarstvo finansija ukazuje da prema
navedenoj zakonskoj odredbi naru~ilac mo`e da proveri da li su
dokumenti kojima ponu|a~, odnosno inostrana banka i/ili druga
inostrana investiciona ili finansijska institucija dokazuje
ispuwenost tra`enih uslova izdati od strane nadle`nog organa
te dr`ave.    

5. Da li postoji zakonska smetwa da se plan javnih nabavki
realizuje kroz samostalne nabavke po posebnim pozicijama koje
su sadr`ane u planskoj grupi usluga – {tamparske usluge i koju
vrstu postupka primeniti u konkretnom slu~aju?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-743/2011-27 od
5.4.2012. god)

U dopisu je navedeno da Privredno dru{tvo za
distribuciju elektri~ne energije „Elektrosrbija d.o.o“ Kraqevo
„ima potrebu za nabavkom usluge – priprema i {tampa lista
´Elektrosrbija´ sa procewenom vredno{}u od 2.500.000 dinara za
period od godinu dana“, da je „u Planu javnih nabavki za 2012.
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godinu, sa~iwenom za celo privredno dru{tvo, procewena
vrednost svih {tamparskih usluga 14.000.000,00 dinara“ s tim da
„ova grupa obuhvata, pored ve} navedene usluge, i {tampawe li~ne
karte dru{tva, {tampawe monografije o malim
hidroelektranama, {tampawe uputstava, {tampawe obrazaca i
sli~no“, kao i da je „u okviru ove grupe, kao posebna pozicija sa
posebnim rednim brojem, navedena i usluga – izdavawe, odnosno
priprema i {tampa lista ‘Elektrosrbija‘ sa navedenom
procewenom vredno{}u“.

U ~lanu 36. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“,
br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da:

– predmet javne nabavke mo`e da se oblikuje u vi{e
posebnih istovrsnih celina (partija), tako da se svaka celina
mo`e ugovarati zasebno (stav 1);

– kada je predmet javne nabavke oblikovan po partijama,
pri odre|ivawu vrednosti te nabavke u obzir se uzima vrednost
svih partija za period za koji se zakqu~uje ugovor (stav 2).

Istovrsnim dobrima, uslugama ili radovima, saglasno
~lanu 2. ta~ka 22) Zakona, smatraju se dobra, usluge ili radovi
koji imaju jedinstvenu klasifikaciju, namenu i svojstva.

Uredbom o klasifikaciji delatnosti („Sl. glasnik RS“,
br. 54/10) u sektoru S Prera|iva~ka industrija oblast 18
[tampawe i umno`avawe audio i video zapisa grana 18.1
[tampawe i {tamparske usluge odre|eno je da {tampawe i
{tamparske usluge, obuhvata {tampawe novina, kwiga,
periodi~nih publikacija, poslovnih obrazaca, ~estitki i drugih
materijala, i operacije povezane sa {tampawem kao {to su
povezivawe kwiga, izrada grafi~kih matrica i priprema
podataka za {tampu, s tim da se {tampawe mo`e obavqati
razli~itim tehnikama i na razli~itim materijalima. U okviru
navedene grane, grupom 18.13. obuhva}ene su delatnosti koje se
odnose na usluge pripreme za {tampu.
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Iz svega navedenog proizlazi da su usluge navedene u dopisu
istovrsne, te da ih naru~ilac mo`e nabaviti u jednom,
odgovaraju}em postupku javne nabavke oblikovanom u vi{e
posebnih istovrsnih celina, odnosno partija, tako da se svaka
celina mo`e ugovarati zasebno.

Izbor odgovaraju}eg postupka je na naru~iocu, u zavisnosti
od ukupne procewene vrednosti javne nabavke, odnosno zbirne
procewene vrednosti svih partija na godi{wem nivou, kao i od
ispuwenosti propisanih uslova za primenu nekog od postupaka
propisanih Zakonom.

6. Da li je naru~ilac postupio suprotno zakonu u slu~aju kada je
posle otvarawa ponuda i pregleda dokumentacije doneo odluku da
prihvati ponudu ponu|a~a ~ija kompletna dokumentacija i svi
tra`eni obrasci nisu potpisani od strane zakonskog zastupnika
– direktora, niti od nekog lica ~iji su potpisi overeni u kartonu
deponovanih potpisa (koji je tako|e bio sastavni deo ponude)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00-359/2011-27 od
4.4.2012. god)

Ministarstvu finansija dostavqen je dopis kojim je
upu}ena molba za mi{qewe „da li je u konkretnom slu~aju
naru~ilac postupio suprotno odredbama ~l. 2. st. 1. ta~. 17. i ~l.
78. st. 1. Zakona o javnim nabavkama kada je proglasio ispravnom
ponudu koja ne ispuwava uslove propisane konkursnom
dokumentacijom, i na osnovu takve ponude, umesto da je odbije kao
neispravnu, doneo odluku kojom je istu prihvatio kao
najpovoqniju?”.

Naime, navedenim dopisom Ministarstvo finansija je
obave{teno da je „naru~ilac u svojoj konkursnoj dokumentaciji
propisao obavezu ponu|a~a da popune, potpi{u i overe odre|eni
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broj obrazaca“, odnosno da je „u Uputstvu ponu|a~ima kako da
sa~ine ponudu, naru~ilac precizno definisao da obrasci moraju
biti potpisani od strane ovla{}enog lica ponu|a~a“.

Osim toga, navedeno je da je „posle otvarawa ponuda i
pregleda dokumentacije, naru~ilac doneo odluku da prihvati
ponudu ponu|a~a ~ija kompletna dokumentacija i svi tra`eni
obrasci nisu potpisani od strane zakonskog zastupnika –
direktora, niti od nekog lica ~iji su potpisi overeni u kartonu
deponovanih potpisa (koji je tako|e bio sastavni deo ponude)“.

^lanom 2. ta~ka 17) Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je
ispravna ponuda ona koja je blagovremena, za koju je posle
otvarawa ponuda, a na osnovu pregleda, utvr|eno da ispuwava sve
uslove iz ovog zakona i konkursne dokumentacije.

Obavezni elementi konkursne dokumentacije propisani su
Pravilnikom o obaveznim elementima konkursne dokumentacije
u postupcima javnih nabavki („Sl. glasnik RS“, br. 50/09, u daqem
tekstu: Pravilnik). Tako je u ~lanu 2. stav 1. ta~ka 2) Pravilnika
propisano da konkursna dokumentacija sadr`i uputstvo
ponu|a~ima kako da sa~ine ponudu. Navedeno uputstvo sadr`i
podatke o zahtevima naru~ioca u pogledu sadr`ine ponude,
ukqu~uju}i i definisawe posebnih zahteva, ukoliko isti postoje,
u pogledu na~ina na koji ponuda mora biti sa~iwena, a posebno u
pogledu na~ina popuwavawa obrazaca datih u konkursnoj
dokumentaciji, odnosno podataka koji moraju biti wihov sastavni
deo, kao i precizirawe ko popuwava, potpisuje i overava te
podatke i obrasce kada ponudu podnosi grupa ponu|a~a (~lan 4.
stav 1. ta~ka 3. Pravilnika).

Iz iznetog proizlazi da naru~ilac u uputstvu ponu|a~ima
kako da sa~ine ponudu mo`e odrediti da obrasci moraju biti
potpisani od strane ovla{}enog lica ponu|a~a. Ako ponu|a~ ne
postupi u skladu sa ovim uputstvom zna~i da wegova ponuda ne
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ispuwava sve uslove iz konkursne dokumentacije, odnosno ne
smatra se ispravnom, u smislu ~lana 2. ta~ka 17) Zakona.

Prema ~lanu 78. Zakona naru~ilac je du`an da:
– u postupku javne nabavke, po{to pregleda ponude odbije

sve neispravne i neodgovaraju}e, a mo`e da odbije i
neprihvatqive ponude (stav 1),

– ponude koje nije odbio kao neprihvatqive ocewuje
primenom elemenata kriterijuma i na osnovu toga ih rangira
(stav 2),

– po sprovedenom ocewivawu i rangirawu ponuda
naru~ilac bira najpovoqniju ponudu (stav 3),

– donese odluku o izboru najpovoqnije ponude ako je
pribavio najmawe jednu ispravnu i odgovaraju}u ponudu (stav 4).

S obzirom na izneto, mi{qewe Ministarstva finansija je
da ako je naru~ilac konkursnom dokumentacijom zahtevao da
obrasci koji se dostavqaju u ponudi budu popuweni, overeni
pe~atom i potpisani od strane ovla{}enog lica, nepostupawe po
nekom od ovih zahteva predstavqa osnov da naru~ilac u postupku
javne nabavke takvu ponudu odbije kao neispravnu.

7. Da li se mo`e smatrati da doma}e pravno lice sticawem
vlasni~kih udela u stranom pravnom licu sti~e i reference tog
pravnog lica i mogu li mu se priznati te reference pri u~e{}u
na doma}im tenderima?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00467/2011-27 od
3.4.2012. god)

^lanom 46. stav 1. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik
RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da ako
naru~ilac zahteva da se prilo`e stru~ne reference kao uslov za
u~e{}e u postupku javne nabavke, du`an je da u javnom pozivu ili
pozivu za podno{ewe ponude i u konkursnoj dokumentaciji navede
koje stru~ne preporuke (reference) ponu|a~i moraju pribaviti.
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Iz iznetog proizilazi da reference ne predstavqaju
obavezan uslov za u~e{}e u postupku javne nabavke, ve} Zakonom
propisanu mogu}nost da naru~ilac u javnom pozivu ili pozivu za
podno{ewe ponude i u konkursnoj dokumentaciji navede koje
reference ponu|a~i moraju pribaviti.

Ako se naru~ilac opredelio da reference odredi kao
uslov koji ponu|a~ mora da ispuni da bi mogao da u~estvuje u
postupku javne nabavke, du`an je da u javnom pozivu ili pozivu za
podno{ewe ponude i u konkursnoj dokumentaciji navede koje
reference ponu|a~i moraju pribaviti. Uslov koji se ti~e
referenci mora posedovati svaki ponu|a~ posebno i u odnosu na
svako pravno lice postojawe navedenog uslova ceni se posebno
{to za posledicu ima nemogu}nost da jedno pravno lice preuzme
poslovni kapacitet od drugog pravnog lica.

Iz iznetog proizlazi da pravno lice koje nema reference
sticawem vlasni~kih udela u drugom pravnom licu „sa svim
referencama“ ne bi moglo da stekne reference drugog pravnog
lica, te samim tim ne bi moglo da ispuni uslove odre|ene u javnom
pozivu ili pozivu za podno{ewe ponude i konkursnoj
dokumentaciji zbog ~ega bi takvu ponudu, saglasno ~lanu 78. stav
1. Zakona, naru~ilac bio du`an da odbije kao neispravnu.

8. Da li Zavod za javno zdravqe Zrewanin i grad Zrewanin mogu
da zakqu~e ugovor o analizi (odre|ivawu nivoa) buke u `ivotnoj
sredini bez primene Zakona o javnim nabavkama na osnovu ~lana
7. stav 1. ta~ka 1) odnosno da li su naru~ioci du`ni da primewuju
Zakon o javnim nabavkama u slu~aju kada im svoje usluge, u svojstvu
ponu|a~a, pru`a Zavod za javno zdravqe Zrewanin?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00636/2011-27 od
3.4.2012. god)

Ministarstvo finansija je dopisom, izme|u ostalog,
obave{teno o tome da je Zavod za javno zdravqe Zrewanin
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naru~ilac u smislu ~lana 3. stav 1. Zakona o javnim nabavkama, da
navedeni zavod „prati i prou~ava zdravstvene probleme i rizike
po zdravqe stanovni{tva“, uz konstataciju da je ta aktivnost
neophodna za kontinuirana i pouzdana merewa nivoa buke, kao i da
delatnosti u oblasti javnog zdravqa obavqaju zavodi za javno
zdravqe.

U prilogu ovog dopisa dostavqeni su Odluka o osnivawu
Zavoda za javno zdravqe Zrewanin, Odluka o izmenama i dopuni
Statuta Zavoda za javno zdravqe Zrewanin, Re{ewe o davawu
saglasnosti na Odluku o izmenama i dopuni Statuta Zavoda za
javno zdravqe, kao i mi{qewe Ministarstva finansija broj: 011-
00-18/2011-27 od 26. januara 2011. godine.

^lanom 7. stav 1. ta~ka 1) Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se
odredbe ovog zakona ne primewuju na nabavke od organizacija koje
se, u smislu ovog zakona, smatraju naru~iocem i kojima je
Republika Srbija, teritorijalna autonomija ili lokalna
samouprava na osnovu posebnog zakona, podzakonskog akta ili
drugog propisa dodelila posebno ili iskqu~ivo pravo na
obavqawe delatnosti pru`awa usluga koje su predmet javne
nabavke.

Citiranu zakonsku odredbu je mogu}e primeniti uz
kumulativno ispuwewe slede}ih uslova: da nabavku sprovodi
subjekt koji se u smislu Zakona smatra naru~iocem, da subjekt koji
pru`a uslugu tako|e ima status naru~ioca i da ima posebno ili
iskqu~ivo pravo na obavqawe delatnosti pru`awa usluga koje su
predmet javne nabavke, kao i da mu je to posebno ili iskqu~ivo
pravo dodeqeno od strane Republike Srbije, teritorijalne
autonomije ili lokalne samouprave na osnovu posebnog zakona,
podzakonskog akta ili drugog propisa.

BILTEN/JAVNE NABAVKE



170

Bilten � godina LII � br. 4/2012

Zakonom o javnom zdravqu („Sl. glasnik RS“, br. 72/09)
propisano je da:

– delatnosti u oblasti javnog zdravqa obavqaju zavodi za
javno zdravqe koji se osnivaju za teritoriju Republike Srbije, za
teritoriju grada i za teritoriju vi{e op{tina, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje zdravstvena za{tita (~lan 7. stav 1);

– delatnosti u sprovo|ewu javnog zdravqa u oblasti
`ivotne sredine i zdravqa stanovni{tva obuhvataju, izme|u
ostalog, analizu buke (~lan 11. ta~ka 1).

Iz Odluke o osnivawu Zavoda za javno zdravqe Zrewanin
(„Sl. list APV“, br. 11/06, u daqem tekstu: Odluka) proizlazi:

– da se za obavqawe zdravstvene delatnosti u oblasti
javnog zdravqa za teritoriju op{tine @iti{te, Zrewanin, Nova
Crwa, Novi Be~ej i Se~aw osniva Zavod za javno zdravqe
Zrewanin (~lan 1. stav 1);

– da Zavod za javno zdravqe Zrewanin u obavqawu
zdravstvene delatnosti u oblasti javnog zdravqa prati i
prou~ava zdravstvene probleme i rizike po zdravqe
stanovni{tva, kao i druge poslove u skladu sa zakonom (~lan 4.
stav 2. alineja 2. i 14).

Tako|e, u ~lanu 2. Odluke o izmenama i dopuni statuta
Zavoda za javno zdravqe Zrewanin broj: 3097/2 od 2. decembra 2010.
godine, propisano je da navedeni zavod obavqa delatnost
Tehni~kog ispitivawa i analize (grupa 71.20) koja, izme|u
ostalog, obuhvata i odre|ivawe nivoa buke u `ivotnoj sredini.

Imaju}i u vidu da iz ~lana 7. stav 1. Zakona o javnom
zdravqu proizlazi da je Zavodu za javno zdravqe Zrewanin (u
daqem tekstu: Zavod) zakonom dato pravo na obavqawe delatnosti
iz oblasti javnog zdravqa, da je delatnost odre|ena ~lanom 4. stav
2. alineja 2) i 14) Odluke tako|e delatnost u oblasti javnog
zdravqa te da je poverena Zavodu za odre|enu teritoriju, kao i da
je Odlukom o izmenama i dopuni statuta Zavoda za javno zdravqe
Zrewanin predvi|eno da Zavod obavqa delatnost odre|ivawa
nivoa buke u `ivotnoj sredini, mi{qewe Ministarstva
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finansija je da naru~ioci mogu od Zavoda da vr{e nabavke
navedene usluge bez primene Zakona, u skladu sa ~lanom 7. stav 1.
ta~ka 1) Zakona.

9. Kako }e se u postupcima javnih nabavki tretirati ponu|a~i
koji su u sistemu PDV-a i oni koji nisu u sistemu PDV-a?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00-633/2011-27 od
2.4.2012. god)

^lanom 37. stav 2. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik
RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se
procewena vrednost javne nabavke iskazuje u ukupnom iznosu bez
poreza na dodatu vrednost. Procewenu vrednost javne nabavke,
saglasno ~lanu 28. stav 2. ta~ka 3) Zakona, naru~ilac navodi u
odluci o pokretawu postupka. Pravilno procewena vrednost
javne nabavke je od zna~aja prilikom odre|ivawa prihvatqivosti
ponude.

Naime, prihvatqivom ponudom se, u smislu ~lana 2. stav 1.
ta~ka 19) Zakona, smatra ponuda koja je blagovremena, ispravna i
odgovaraju}a, koja ne ograni~ava, niti uslovqava prava naru~ioca
ili obaveze ponu|a~a i koja ne prelazi iznos procewene
vrednosti konkretne javne nabavke. Ponuda ~ija cena prelazi
iznos procewene vrednosti javne nabavke koja se iskazuje u
ukupnom iznosu bez poreza na dodatu vrednost predstavqa
neprihvatqivu ponudu.

Zakonom je data mogu}nost naru~iocu da odlu~i da li }e da
prihvati ili odbije neprihvatqivu ponudu koju dobije u postupku
javne nabavke (~lan 78. stav 1. Zakona). Ponude koje nije odbio kao
neprihvatqive naru~ilac ocewuje primenom elemenata
kriterijuma i na osnovu toga ih rangira (~lan 78. stav 2. Zakona),

Iz iznetog proizlazi da prilikom ocewivawa ponuda
naru~ilac ponderi{e i upore|uje ponu|ene cene u ukupnom iznosu
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bez poreza na dodatu vrednost jer se i procewena vrednost javne
nabavke iskazuje u ukupnom iznosu bez poreza na dodatu vrednost,
a u odnosu na koju naru~ilac odlu~uje da li }e ponudu prihvatiti
ili }e je odbiti kao neprihvatqivu.

10. a) Da li je naru~ilac u obavezi da sistematizuje radno mesto
pod nazivom „slu`benik za javne nabavke“ u okviru koga }e se
obavqati iskqu~ivo poslovi iz oblasti javnih nabavki?
Da li naru~ilac mo`e na ve} sistematizovanom radnom mestu
(~iji naziv nije „slu`benik za javne nabavke“) u okviru kojeg se
pored poslova iz oblasti javnih nabavki obavqaju i drugi
poslovi, zaposliti lice koje je steklo sertifikat slu`benika za
javne nabavke bez sistematizacije novog radnog mesta „slu`benik
za javne nabavke“?
b) Kako ponu|a~i fizi~ka lica dokazuju ispuwenost obaveznog
uslova za u~e{}e u postupku javne nabavke – da im u roku od dve
godine pre objavqivawa javnog poziva nije izre~ena
pravnosna`na upravna mera zabrane obavqawa delatnosti koja je
predmet javne nabavke? 
Da li je potrebno da ponu|a~i fizi~ka lica kao dokaz da im nije
izre~ena upravna mera zabrane obavqawa delatnosti dostave
potvrdu nadle`nog organa – uverewe prekr{ajnog suda?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00602/2011-27 od
2.4.2012. god)

a) ^lanom 97. stav 1. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik
RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisana je obaveza za
naru~ioca da svojim aktom kojim ure|uje sistematizaciju radnih
mesta odredi radno mesto u okviru kojeg }e se obavqati i poslovi
iz oblasti javnih nabavki. Iz navedene zakonske odredbe
proizlazi da za obavqawe poslova iz oblasti javnih nabavki ne
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mora da bude odre|eno posebno radno mesto, odnosno pravno je
mogu}e da aktom o sistematizaciji radnih mesta naru~ilac odredi
jedno radno mesto za obavqawe vi{e poslova u okviru kojeg se
mogu obavqati i poslovi iz oblasti javnih nabavki.   

Lice stalno zaposleno kod naru~ioca, koje je obu~eno za
obavqawe poslova iz oblasti javnih nabavki i koje je o tome
steklo odgovaraju}i sertifikat je, saglasno ~lanu 97. stav 2.
Zakona, slu`benik za javne nabavke.

Naru~ioci koji su u obavezi da odrede slu`benika za javne
nabavke odre|eni su Pravilnikom o postupku izdavawa
sertifikata za slu`benika za javne nabavke („Sl. glasnik RS“,
br. 50/09, u daqem tekstu: Pravilnik). Naime, ~lanom 2.
Pravilnika propisano je da:

– su naru~ioci ~ija je ukupna vrednost planiranih
javnih nabavki predvi|enih u godi{wem planu nabavki ve}a od
desetostrukog iznosa vrednosti odre|ene kao gorwi limit za
primenu postupka javne nabavke male vrednosti u zakonu kojim
se ure|uje godi{wi buxet RS u obavezi da odrede slu`benika
(stav 1).

– slu`benika mogu da odrede i naru~ioci ~ija ukupna
vrednost planiranih javnih nabavki predvi|enih u godi{wem
planu nabavki nije ve}a od navedenog iznosa (stav 2).

Imaju}i u vidu navedeno, mi{qewe Ministarstva
finansija je da odredbe Zakona i Pravilnika ne spre~avaju
naru~ioca da jednog ili vi{e slu`benika za javne nabavke
rasporedi na radno mesto u okviru kojeg se obavqaju i drugi
poslovi,  a ne samo poslovi iz oblasti javnih nabavki.

b) Nesporno je da ponu|a~, saglasno ~lanu 2. ta~ka 3.
Zakona, mo`e biti i fizi~ko lice koje ponudi isporuku dobara,
pru`awe usluga ili izvo|ewe radova.
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^lanom 44. Zakona odre|eni su uslovi koje ponu|a~ mora
da ispuni da bi mogao da u~estvuje u postupku javne nabavke, s tim
da se odredbe ovog ~lana shodno primewuju i na fizi~ka lica kao
ponu|a~e (stav 10). Ispuwenost uslova za u~e{}e u postupku javne
nabavke ponu|a~ dokazuje dostavqawem dokaza uz ponudu
predvi|enih ~lanom 45. Zakona.

Shodna primena odredbi zakona podrazumeva da se u
zakonom predvi|enim slu~ajevima primewuju one wegove odredbe
koje odgovaraju pravnoj prirodi odre|ene pravne situacije ili
pravnog odnosa na koji se primewuju.

U konkretnom slu~aju, to zna~i da ispuwenost uslova koji
su propisani ~lanom 44. Zakona fizi~ko lice dokazuje na na~in
koji je primeren toj pravnoj situaciji, odnosno dostavqawem
odgovaraju}ih i adekvatnih dokaza uz ponudu. Tako preduzetnik
kao fizi~ko lice koje u~estvuje u postupku javne nabavke
dostavqa dokaze koje je mogu}e dostaviti na osnovu propisa
kojima se ure|uje pravni polo`aj privrednih dru{tava.

S obzirom da se iz dostavqenog dopisa ne mo`e utvrditi
da li je ponu|a~ preduzetnik ili drugo fizi~ko lice, kao i iz
koje delatnosti je predmet konkretne javne nabavke, to nije
mogu}e dati adekvatan odgovor na pitawe koje se odnosi na mere
zabrane obavqawa delatnosti od strane fizi~kog lica kao
ponu|a~a u postupku javne nabavke.

11. Da li „Elektromonta`a“ d.o.o. Kraqevo ima svojstvo
naru~ioca u skladu sa ~l. 3. Zakona o javnim nabavkama i da li je
prilikom nabavke dobara i usluga du`na da primewuje taj zakon?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00583/2011-27 od
11.3.2012. god)

U prilogu ovog dopisa dostavqena je Odluka o izmeni i
dopuni Odluke o osnivawu Privrednog dru{tva za proizvodwu,
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izgradwu i remont elektroenergetskih objekata „Elektro -
monta`a“ d.o.o. Kraqevo broj: 7260/1-3 od 1. oktobra 2010. godine,
Odluka o izmenama i dopunama Odluke o osnivawu Preduze}a za
proizvodwu, izgradwu i remont elektroenergetskih objekata
„Elektromonta`a“ d.o.o. Kraqevo („Sl. glasnik RS“, br. 117/05),
Izvod o registraciji privrednog subjekta od 2. novembra 2011.
godine, Zakqu~ak Vlade 24 broj: 119-4790/2009 od 23. jula 2009.
godine i Mi{qewe Ministarstva finansija broj: 011-00-
017/2009-27 od 10. februara 2009. godine.

Prema ~lanu 85. stav 1. ta~ka 1) Zakona o javnim nabavkama
(„Sl. glasnik RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) predmet javne
nabavke u oblastima vodoprivrede, energetike, rudarstva,
telekomunikacija i saobra}aja, u smislu ovog zakona, jeste
nabavka dobara, usluga i radova neophodnih za izgradwu,
odr`avawe i eksploataciju objekata za proizvodwu, transport,
odnosno prenos i distribuciju: vode za pi}e, elektri~ne energije,
gasa i toplotne energije.

Uvidom u Odluku o izmeni i dopuni Odluke o osnivawu
Privrednog dru{tva za proizvodwu, izgradwu i remont
elektroenergetskih objekata „Elektromonta`a“ d.o.o. Kraqevo
broj: 7260/1-3 od 1. oktobra 2010. godine utvr|eno je da, pored
prete`ne delatnosti (4399 Ostali nepomenuti specifi~ni
gra|evinski radovi), navedeno privredno dru{tvo, izme|u
ostalog, obavqa i delatnosti 2712 – proizvodwa opreme za
distribuciju elektri~ne energije, 2790 – proizvodwa ostale
elektri~ne opreme i 4222 – izgradwa elektri~nih i
telekomunikacionih vodova, a koje nesumwivo spadaju u
delatnosti iz ~lana 85. stav 1. ta~ka 1) Zakona.

Prema tome, iako Privredno dru{tvo za proizvodwu,
izgradwu i remont elektroenergetskih objekata „Elektro -
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monta`a“ d.o.o. Kraqevo (u daqem tekstu: privredno dru{tvo)
nije naru~ilac u smislu ~lana 3. Zakona (Mi{qewe
Ministarstva finansija broj: 011-00-017/2009-27 od 10. februara
2009. godine), ono ima status naru~ioca, saglasno ~lanu 84. stav 1.
Zakona.

Naime, iz odredbe ~lana 84. stav 1. Zakona proizlazi da ako
Republika Srbija, teritorijalna autonomija ili lokalna
samouprava na osnovu posebnog zakona, podzakonskog akta ili
drugog propisa dodeli posebna ili iskqu~iva prava za obavqawe
delatnosti iz ~lana 85. ovog zakona licu koje nije naru~ilac iz
~lana 3. ovog zakona, imalac takvog prava je du`an da prilikom
nabavke dobara, usluga ili radova neophodnih za obavqawe tih
delatnosti postupa kao naru~ilac u smislu odredaba ovog zakona.

To, drugim re~ima, zna~i da je Republika Srbija na osnovu
propisa dodelila privrednom dru{tvu posebno pravo na
obavqawe delatnosti koje se odnose na proizvodwu opreme za
distribuciju elektri~ne energije, proizvodwu ostale elektri~ne
opreme, kao i izgradwu elektri~nih i telekomunikacionih
vodova, zbog ~ega je ono u obavezi da primewuje Zakon kada vr{i
nabavke dobara usluga i radova neophodnih za obavqawe tih
delatnosti.
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